
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.106 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

VINERI  . 9 DECEMBRIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

În vreme ce conducerea 
SC  Transurb SA încă tace cu pri-
vire la articolul „Gălăţenii loviţi în 
urma unor frâne bruşte reclamă 
nepăsarea şoferilor Transurb“, ce-
tăţenii şi angajaţii companiei sunt 
foarte vocali. Dovadă sunt cele pes-
te 170 de comentarii postate numai 
pe pagina de Facebook a ziarului 
„Viaţa liberă“. Printre acestea se 
afl ă şi un mesaj din partea şoferiţei 

care a fost implicată în incidentul 
petrecut pe 1 decembrie 2022. Con-
tactată de „Viaţa liberă“, doamna 
Cristina Mămăligă a fost de acord 
să ne povestească ce s-a petrecut şi 
să-şi spună public punctul de ve-
dere cu privire la acuzaţiile care 
i s-au adus de către călători. „Nu 
cred că am procedat greşit nicio 
secundă. De viteză nici nu poate 
fi  vorba, din moment ce mă afl am 

la semafor. Nu vorbeam la telefon, 
nici nu aveam telefonul în mână. 
După ce un şofer mi-a tăiat faţa, 
am frânat brusc, pentru că ăsta 
este primul instinct. Cât despre 
atitudinea mea după cele întâm-
plate, totul este fi lmat şi înregis-
trat. Se poate vedea că am mers 
până la mijlocul autobuzului şi 
am întrebat-o pe doamna dacă are 
nevoie de îngrijiri medicale. Până 

când Poliţia mi-a dat acordul să 
duc autobuzul la capăt şi să fi u 
schimbată de un alt şofer, nu am 
plecat de pe loc. Eu în acest dosar 
sunt martor. Dacă eram vinovată, 
în momentul de faţă nu aş mai fi  
avut permis de conducere. Sunt ju-
decată de oameni care nu au fost 
acolo şi nu ştiu ce s-a întâmplat“, 
ne-a declarat conducătoarea auto. 
. Anca Melinte > pag. 05 

„Nu am procedat greşit“, spune şoferiţa 
acuzată de gălăţenii loviţi în autobuz

MĂRTURISIRI DIN CELULĂ > SPECIAL/09

Viaţa 
în închisoare 
a unui 
deţinut 
condamnat 
la 30 de ani 
de detenţie

NOUL MERS 

AL TRENURILOR, 

ÎN ZIARUL 

DE MÂINE
PROGRAM. Ca în fi ecare 

an, „Viaţa liberă“ va publica, 

în ediţia de sâmbătă-duminică, 

noul Mers al trenurilor, valabil 

din 11 decembrie 2022 până pe 

9 decembrie 2023. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.12.2022

Condamnat iniţial la 30 de ani de închisoare pentru omor, un deţinut de la Penitenciarul Condamnat iniţial la 30 de ani de închisoare pentru omor, un deţinut de la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi ne-a povestit despre viaţa în închisoare şi despre transformările de Maximă Siguranţă Galaţi ne-a povestit despre viaţa în închisoare şi despre transformările 
prin care sunt nevoiţi să treacă cei ce ajung după gratii.prin care sunt nevoiţi să treacă cei ce ajung după gratii.    .. Beatrice Dumitriu Beatrice Dumitriu
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O nouă amânare O nouă amânare 
a aderării României a aderării României 
la Spaţiul Schengenla Spaţiul Schengen

03eveniment
Firme „tinerele“, 
acuzate de ţepe 
de milioane de lei

15social
Tânăra care se ocupă 
de imaginea fetelor 
din campus 
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editorial
viaţa liberă
Vin bani europeni, 
dar cine naiba suntem noi?

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Î
n ianuarie vor fi lansate 
primele ghiduri pentru 
depunerea de proiecte pe 
Programul Regional (Regio) 

Sud-Est 2021-2027, prin care ar 
putea fi accesate, o-ho-ho, 1,48 
miliarde de euro!

M-am uitat şi eu, ca omu’, ca 
să văz cam ce vrem. Mi-a sărit în 
ochi, printre altele, Prioritatea 
nr. 5 - „O regiune educată“, care 
ar putea absorbi, dacă... ar şi 
putea, nu mai puţin de 88,99 
milioane de euro. Oare ne va fi  
Educaţia într-atât de scumpă 
încât să tragem bani europeni 
în ţara doctoratelor plagiate şi a 
licenţelor politice? Sau Prioritatea 

nr. 6 - „O regiune atractivă“, 
care ar cere 177,04 milioane de 
euro! Păi, atracţii avem destule 
în judeţ, de la cele istorice la 
cele viticole, dar ne va lăsa lenea 
să le exploatăm şi invidia să ne 
asociem pe aceleaşi proiecte?

Vestea bună - şi cea proastă, 
în acelaşi timp - este că de 
data aceasta vom rămâne noi 
şi ai noştri, pentru ai noştri! 
Căci, în sfârşit, Agenția de 
Dezvoltare Regională Sud-
Est are, în premieră, rolul de 
Autoritate de Management 
pentru acest program, ca parte 
a procesului de descentralizare 
în ceea ce privește gestionarea 
fondurilor europene. Astfel, un 
rol important în alocarea banilor 
pe județe și fi xarea unor direcții 
de investiții îl va avea Comitetul 

de Monitorizare al Regio Sud-
Est, din care vor face parte şi  
reprezentanții administrației 
publice din județele implicate, 
precum Consiliul Judeţean 
sau Primăria Galați, dar și 
reprezentanți ai societății civile, 
precum Patronatul IMM-urilor 
Galați și Universitatea „Dunărea 
de Jos“. Entităţi care ştiu pe 
propria piele de ce este nevoie 
şi care s-au dovedit capabile şi 
până acum să absoarbă fonduri 
europene pe proiecte de mai 
mică anvergură. Deci vor fi  şi 
mai mulţi ochi, independenți pe 
deasupra!

Comisia a avut trei 
sfaturi pentru județele din 
Regiunea Sud-Est: „Gândiți în 
perspectivă!“, „Gândiți simplu!“ 
- noi să gândim, simplu, logic?! - 

şi „Aprofundați descentralizarea 
la nivelul regiunii!“. Păi, de 
ce nu ne-am inspirat deja din 
experienţa regiunii Nouvelle 
Aquitaine, a doua ca mărime şi 
ca putere economică din Franţa, 
înfrăţită de altfel cu judeţul 
Galaţi?

Să ne amintim, însă, şi că, în 
plină dictatură carlistă, România 
a izbutit o regionalizare, lucru 
care pare imposibil astăzi! 
Astfel, Ţinutul Dunărea de Jos, 
una dintre cele zece „felii“ ale 
ţării, avea capitala la Galaţi 
şi conducea nu mai puţin de 
zece judeţe! Cum regiunile 
de dezvoltare încropite după 
Revoluţie au cam dat chix, ar fi  
acum momentul ca, înainte de a 
scrie proiecte, să realizăm naibii 
regionalizarea!  .

Victor
 

Cilinca

maxime

“
Haosul este, 

probabil,                  

varianta laică                  

a Infernului

VASILE GHICA

sinaxar
9.12.2022

Zămislirea Sfi ntei Fecioare u

Maria de către Sf. Ana; 

Sf. Prorociţă Ana, mama 

Prorocului Samuel

înapoi
 „Nu ne primesc. Vând autoturism“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Și vreți cumva să tratăm u

cu seriozitate („celeritatea“ 
e din repertoriul domnului 
președinte) povestea în care 
ne-au târât vecinii vecinilor 
noștri? Ieri după-amiază țopăia 
următoarea informație, nici nu 
știu cum a mai rămas: Austria 
blochează România, Olanda 
blochează Bulgaria, iar Germania 
și Luxemburg blochează 
Croația. Serios? Asta înseamnă 
democrație, să te lași condus 
de ifose? Mama îmi spunea 
că, dacă nu-s poftit, e bine să 
fac cale-ntoarsă și să nu-mi las 
secrețiile nazale la dospit în ușa 
neprietenosului. Și mai e și iarnă, 
iar în Occident e și mai iarnă.

Orice politician de pe la noi, u

profi tând de subiectul subiectelor, 
își face reclamă. Am și exemplu, 

Tomac de la PMP, dar nu e 
singurul. E trendy să zici despre 
Austria, nu contează că stai 
ascuns de luni bune. Și cam așa 
se promovează: „Nu ne primesc în 
Schengen, câtă nedreptate! Vând 
autoturism, jante din aliaj, exclus 
schimburi.“

Ministrul Turismului îi u

îndeamnă pe români să nu se mai 
ducă la schi în Austria. Aceia care 
nu își permit un asemenea sport 
așteaptă recomandări pe măsura 
veniturilor. E posibil să se înscrie 
la cuvânt ministrul de Finanțe.

Un prieten îmi semnalează u

titlul ultimelor săptămâni, e de 
pe site-ul televiziunii România 
TV: Raluca Turcan șterge pe jos 
cu Austria: „Niciun argument 
invocat de Viena împotriva 
României nu mai stă în picioare!“ 
De aici și posibila întrebare 
a consumatorilor de politică 
panicați că n-au mai auzit nimic 

despre Ralucuța: Nene, ce mai 
e cu Turcan, ce mai învârte? Și, 
nefi ind nici tu foarte informat, te 
lași ajutat de burtiere: Frățioare, 
am auzit că acum șterge pe jos. 
Probabil e operator curățenie pe 
undeva.

Conform statisticilor, românii u

au căutat diverse nebunii în acest 
an pe Google. Florin Salam a fost 
în topul „search“-urilor, iar pe 
poziția secundă se afl ă Vladimir 
Putin. Dacă aș fi  cantautor de 
manele, nu m-aș considera în 
siguranță. Nici pe timp de pace, 
darămite acum.

Este ofi cial: dosarul cu șină u

dispare din România. A fost 
votată legea care le interzice 
instituțiilor publice să îl solicite. 
Chelului, dacă-mi mai permite 
corectitudinea politică să remarc 
o asemenea categorie, nu-i trebuie 
doar tichie de mărgăritar, ci și 
aparat de tuns wireless. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
nsă ştiu, dragă (şi cea mai 
fără de care nu se poate) 
Marie de la Ţară, că tu nu-ţi                                      

vâri nasul unde nu-ţi fi erb 
principiile/socotelile! Tu aşa 
ai fost învăţată din tată şi din 
mamă şi din moşi-strămoşi! Pe 
tine nu te interesează treaba 
mare, de care se ocupă alde 
Farfuridi, Brânzovenescu, 
Trahanache, Dandanache, 
Caţavencu, Cetăţeanul/ 
Alegătorul Turmentat! Toată 
Compania de Sunet şi Culoare 
a cestor Nemuritori atât de 
bine prinşi/văzuţi de Geniul 
Caragiale, adicătelea, nu? Tu ai 
refuzat Venitul Minim Garantat! 

Tu refuzi să mănânci o ţandără 
de Turtă, dacă n-ai lucrat pentru 
ea! Iar eu... eu ce fac, dragă 
Marie de la Ţară? Eu mă laud 
că-s Campion Absolut la Pierdut 
Vara, la Pierdut Orice Anotimp!... 
Însă, cum ziceam în scrisoarea 
de ieri, au început să mă bântuie 
Remuşcările! Simt că-i timpul 
să fi u pedepsit pentru această 
trândăvie păguboasă! Cred că a 
sosit vremea să dau Samă pentru 
Şedere greu Amirositoare! Mă 
bântuie Remuşcările... şi abia 
aştept să mă chemi la Tine, 
Acolo, pentru Osândă! Să mă 
chemi la Tine, Acolo, unde 
Bobul de Grâu se Cruceşte lângă 
Ţâncul Pământului şi-şi aşteaptă 
Reabilitarea! Acolo, unde 
Ţăranul, din ce în ce mai Puţin şi 

mai Sărac, atârnă pânză de doliu 
pe locurile în care, odinioară, 
Grâul era Acasă... şi mergea la 
Biserică în fi ecare Duminică, 
braţ la braţ cu Secara şi cu toţi 
Dumnezeii noştri cei cu Pestelcă 
şi cu Opinci!... Da, sigur că da! 
Să mă chemi la Tine şi să-mi dau 
Pedeapsă! Adică să vopsesc toate 
curcubeele! Fiindcă, de Atuncea, 
de când am plecat Încoace, spre 
Lene, toate Curcubeele sunt 
în Alb/Negru!... Şi să umblăm 
haihuia prin Secară şi prin 
Grâu, să (nu) refuzăm ascunsul/
ascunderea... iar Dezlegarea 
Amândurora de Sine să ne 
demonstreze că Amăgirea/
Dezamăgirea (nu) ne fac Bine! 
Apoi, câte-o supremă/splendidă 
Neghină să ne spună totul despre 

Părerea Noastră: că dăm peste 
gard Lumina şi că zvârlim otravă 
pe Muşcata din Fereastră! Iar 
macii, şi ei tot fără Simbrie, se 
vor înroşi ori se vor înălbi de 
Tristeţe, ori de Bucurie, ori de 
Plăcere! Şi totdeauna vor fi  motiv 
de Re/Vedere!... Şi niciodată Grâul 
n-o să mai fi e Singur în Bătălia 
cu Foamea cea de toate Zilele!
    Aşadar, dragă (şi cea mai fără 
de care nu se poate) Marie de la 
Ţară, cheamă-mă Acuma, cât 
încă n-am ajuns Monumentul 
Căscatului Mondial! Cheamă-mă 
să-ţi spun că Aurora ne salvează 
de la Pierire în fi ecare Ziuă şi 
că-i suntem Datori cu o Turtă 
din Grâu până când Moartea 
nu ne va Despărţi nici măcar în 
Silabe!  .

tragedia
Maria de la Ţară (II)

divina

nec plus ultra

DUMINICĂ

ION ZIMBRU                                  (ŞI NICI O MILĂ) 

    Ce bună e ziua duminică, bună-i

    când trece cu toamna prin meri, prin gutui

    şi vine la geamuri să-ţi dea bună ziua,

    să-i dai sărutare de mâini şi să-i spui:

    doamnă duminică, sfântă duminică,

    zi-mi unde-i? ce face? e vie? sau nu-i?

    hai, vino n-odaie! am cald! am dulceaţă! -

    tu-i frigul! tu-i bruma! tu-i dragostea! tu-i!

    O vezi!? stă-n icoană şi parcă se uită

    la viaţa şi moartea secundei mereu,

    secundei din care-mi smulg/cer în/durare

    şi dor n-aşteptarea-i sublim panaceu!

    De ce taci, duminica mea, fără milă?

    chiar nu-i nicăieri? nu se poate să-mi spui?

    ori tu eşti aceea, pe care o caut

    de-o mie de toamne?… tu-i dragostea, tu-i! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Firme „tinerele“, acuzate 
de ţepe de milioane de lei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe descinderi au avut 

loc, joi dimineaţă, la sediile a trei 

societăţi comerciale, precum și 

la domiciliile administratorilor 

acestora, în cadrul unui dosar 

penal de înșelăciune cu 

consecinţe deosebit de grave în 

domeniul comerţului cu cereale. 

Șapte este numărul păgubiţilor 

care au reclamat că au vândut 

sau au cumpărat marfă de 

la cele trei fi rme, fără ca 

acestea să își achite obligaţiile 

contractuale. 

Suspiciunile de escrocherie 
planează asupra a trei SRL-uri 
care au ca obiect de activitate co-
merţul cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor și tutunului 
neprelucrat. Două fi rme din Tudor 
Vladimirescu și una din Șendreni 
au fost în vizorul poliţiștilor de 
la Economic, care fac cercetări 
într-un dosar de înșelăciune cu 
consecinţe deosebit de grave și 
care, în scopul strângerii de pro-
be, au descins în cinci locaţii, în-
soţiţi de trupele speciale. Totul în 
baza sesizărilor primite în ultima 
perioadă de la șapte păgubiţi, per-
soane fi zice și juridice, care au 
reclamat că fi e au vândut cereale 

celor trei fi rme și nu și-au primit 
banii, fi e au cumpărat produse de 
la acestea, fără ca marfa să le fi e 
livrată conform înţelegerii.

 Potrivit anchetatorilor, preju-
diciul provocat de reprezentanţii 
fi rmelor vizate s-ar ridica la va-
loarea de 3.000.000 de lei, sumă 
aparent exorbitantă în condiţii-
le în care cel puţin două dintre 
fi rme sunt "proaspete“ pe piaţă. 

Este vorba despre operatorii din 
Tudor Vladimirescu, unul fi ind 
înfi inţat în 2021 și fi gurând cu 
un singur angajat conform date-
lor publice de identifi care, iar un 
altul, înfi inţat în luna august a 
acestui an. Cea de-a treia socie-
tate, din Șendreni, are patru ani 
vechime, un singur angajat și o 
cifră de afaceri declarată în 2021 
de peste opt milioane de lei.

În urma percheziţiilor, po-
liţiștii au ridicat înscrisuri și 
sume de bani și au condus la au-
dieri mai multe persoane. Anche-
ta se desfășoară sub coordonarea 
unui procuror de la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
va trebui să decidă, la fi nalul au-
dierilor, eventualele măsuri în 
privinţa suspecţilor și a bunuri-
lor acestora. ,

DESCINDERI CU MASCAŢII, LA COMERCIANŢII DE CEREALE  .  ANCHETĂ

 BĂUT                                

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

A RUPT GARDUL 

UNEI CASE
ACCIDENT. Un tecucean 

de 25 de ani riscă până la cinci ani de 

pușcărie, după ce s-a urcat la volanul 

unei mașini și a provocat un accident 

soldat doar cu pagube materiale. 

Tânărul a provocat evenimentul 

aproape de miezul nopţii, când a 

intrat cu viteză în gardul unei case de 

pe raza comunei Matca. Proprietarul 

a sunat la 112 când a văzut că cel 

de la volan abia se ţinea pe picioare. 

Poliţiștii au constatat că șoferul 

nu deţinea permis și că avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 0,53 la 

mie, motiv pentru care l-au condus la 

spital, în vederea prelevării de mostre 

biologice. În cauză a fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunile 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe și conducerea unui vehicul 

fără a poseda permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule.  

. Mariana Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O femeie de 50 de ani din 
Tecuci a fost lovită de o mașină 
în timp ce traversa strada pe tre-
cerea de pietoni. Oamenii legii 
au solicitat atât pentru conducă-
torul auto, cât și pentru victimă 
recoltarea de mostre biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei. "Un 
bărbat de 27 de ani, din comuna 
Priponești, judeţul Galaţi, în 
timp ce conducea un autoturism 
pe strada Gheorghe Petrașcu din 

municipiul Tecuci, la trecerea de 
pietoni amplasată în dreptul unui 
market, a surprins și accidentat o 
femeie, de 50 de ani, din Tecuci, 
care s-ar fi  angajat în traversa-
rea străzii pe marcajul pietonal, 
la culoarea verde a semaforului 
electric. În urma accidentului, 
femeia a fost rănită ușor și a fost 
transportată la spital pentru in-
vestigaţii medicale de specialita-
te. Chiar dacă rezultatul testării 
alcoolscopice a fost negativ atât la 
conducătorul auto, cât și la feme-
ia accidentată, acestora le-au fost 
prelevate mostre biologice de sân-
ge  pentru stabilirea alcoolemiei. 
Poliţiștii din cadrul Biroului Ruti-
er Tecuci au întocmit dosar penal 
pentru infracţiunea de vătămare 
corporală din culpă, urmând a 
se stabili împrejurările exacte în 
care s-a petrecut acest eveniment 
rutier“, ne-a declarat agent-șef 
principal Ciprian Stoica, purtător 
de cuvânt în cadrul Inspectoratu-
lui de Poliţie Galaţi. ,

accident
Femeie lovită în timp ce traversa 
pe o trecere de pietoni

Noul Mers 
al trenurilor, 
în ziarul               
de sâmbătă

PROGRAM. Așa cum o face 

în fi ecare an, „Viaţa liberă“ va publica, în 

ediţia de sâmbătă-duminică, noul Mers 

al trenurilor, valabil din 11 decembrie 

2022 până pe 9 decembrie 2023. Veţi 

putea afl a, astfel, orele de pornire/sosire 

ale tuturor trenurilor care au ca punct 

de plecare sau de destinaţie Gara CFR 

din Galaţi. Vom prezenta atât orarul 

trenurilor operate de CFR Călători, 

cât și pe cel al garniturilor operate 

de Transferoviar Călători pe rutele 

Galaţi - București Nord și Galaţi - 

Bârlad. , Cristinel Luca

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Tecuci se preconizează o 
majorare a taxelor locale doar în 
marja infl aţiei, așa cum prevede 
Codul fi scal. Primarul Lucian 
Costin a menţionat recent că tra-
versăm o perioadă destul de grea, 
cu scumpiri, în special la energie, 
și consideră că nu este cazul să 
fi e majorate taxele și impozitele 
locale, exceptând indexarea cu 
rata infl aţiei, de circa 6%.

„În ultimii doi ani am făcut 
economii, am oprit risipa din ba-
nii publici, am demarat nume-
roase proiecte de investiţii, cele 
mai multe dintre ele cu fonduri 
atrase. Practic, vorbim de cele mai 
mari investiţii din istoria Tecu-
ciului. În acest context, avertizez 
foarte serios cele două formaţiuni 
PSD și UIpT, să nu iniţieze niciun 
amendament prin care să susţi-
nă majorarea taxelor, așa cum au 
mai făcut, pentru că nu voi fi  de 
acord“, a scris primarul tecucean, 
pe pagina de Facebook.

În ceea ce privește taxa de sa-
lubritate, acesta admite că este 
foarte posibil să existe unele ajus-
tări, pe parcursul anului 2023, ca 
urmare a creșterii preţurilor de 
depozitare în rampă, la motori-
nă, dar și a creșterii salariului mi-
nim, însă acestea ar putea fi  rezo-
nabile, în cazul creșterii gradului 
de colectare selectivă a deșeurilor 
în municipiul din nordul judeţu-
lui.  ,

Tecuci
Primarul propune indexarea 
taxelor locale în marja infl aţiei
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Sindicatul şoferilor de la 
Transurb, despre incidentul 
relatat de „Viaţa liberă“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sindicatul Șoferilor Liberi din 

societatea Transurb SA Galaţi 

ne-a transmis, pe WhatsApp, 

prin vicepreședintele Gigi 

Arghir, un punct de vedere 

ofi cial cu privire la situaţia 

relatată în articolul „Gălăţenii 

loviţi în urma unor frâne bruște 

reclamă nepăsarea șoferilor 

Transurb“. Înainte de a-l reda 

în integralitate, precizăm 

că așteptăm în continuare 

punctul de vedere al conducerii 

SC Transurb SA, pe care l-am 

solicitat, atât în scris, cât 

și telefonic, încă de marţi, 

6 decem brie 2022, la ora 14,48. 

Deocamdată nu am primit nimic. 

Dăm cuvântul Sindicatului 
Șoferilor Liberi Transurb Galaţi:

"În urma articolului apărut în 
ziarul «Viaţa liberă», cu privire 
la un incident petrecut în trafi c, 
pe data de 1 decembrie, în care 
mai mulţi călători au căzut în 
autobuz, în urma unei frânări 
bruște, dorim să vă prezentăm 
punctul de vedere al Sindicatului 
Șoferilor Liberi Transurb, bazat 
pe relatările șoferului implicat 
în acest caz, cât și pe realitatea 
cunoscută de toţi participanţii la 
trafi cul gălăţean. 

Autobuzul respectiv efectua 
traseul 17, pe direcţia Barieră - Mi-
cro 19. Când a ajuns în faţa Spita-
lului Judeţean, autobuzul circula 
pe banda unu, cu viteză redusă, 
întrucât urma staţia «Farmacia 
Hygeia», moment în care un au-

toturism de pe banda doi a virat 
brusc la dreapta, pentru a intra pe 
strada Turturelelor (spre Colegiul 
«Dunărea»), colega noastră fi ind 
nevoită să frâneze brusc, pentru 
a evita impactul cu autoturismul 
respectiv. 

Imediat, aceasta s-a ridicat de 
la volan, a întrebat dacă e cineva 
rănit și dacă are nevoie de ambu-
lanţă, apelând totodată numărul 
de urgenţă 112. Una dintre per-
soanele care acuza dureri în urma 
căzăturii a spus că nu are nevoie 
de ambulanţă. Între timp, Poliţia 
Rutieră a intrat pe fi r și a spus că, 

dacă nu sunt victime, ei nu vin 
la faţa locului (la fel și cei de la 
Ambulanţă), spunându-i colegei 
noastre să se ducă la sediul Poli-
ţiei Rutiere, să dea o declaraţie cu 
privire la cele întâmplate, colega 
procedând întocmai. 

Menţionăm că în autobuz sunt 
camere de luat vederi și toate cele 
declarate de colega noastră pot fi  
probate cu înregistrările video și 
audio, atât din interiorul autobu-
zului, cât și din afara acestuia. 

Astfel stând lucrurile, consi-
derăm că s-a procedat corect, atât 
din punct de vedere legal, cât și 

moral, luând în considerare că în 
astfel de cazuri șoferul, la rându-i, 
este implicat emoţional.  Nu do-
rim ca în urma acestui punct de 
vedere să creăm impresia că noi, 
șoferii din Transurb, avem drepta-
te întotdeauna. Greșim și noi, și ne 
cerem iertare în primul rând faţă 
de călători, și apoi tuturor partici-
panţilor la trafi c, asigurându-i că 
încercăm să ne facem treaba cât 
mai corect, cât mai bine, cu păs 
faţă de toţi cei cu care interacţio-
năm zilnic. 

Sindicatul Șoferilor Liberi 
Transurb Galaţi“.  ,

DUPĂ ACUZAŢIILE GĂLĂŢENILOR LOVIŢI ÎN URMA UNOR FRÂNE BRUȘTE  .  OFICIAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 9 decembrie, începând 
cu ora 12,00, în Sala "Mihai Emi-
nescu“ a Bibliotecii "V.A. Urechia“ 

va avea loc ediţia cu numărul 95, 
ultima din acest an, a Colocviilor 
Constructorilor de Nave. Ca de fi -
ecare dată, evenimentul este or-
ganizat de Asociaţia ANCONAV, 
Facultatea de Arhitectură Navală 

din cadrul Universităţii "Dună-
rea de Jos“, Asociaţia Arhitecţi-
lor Navali și Asociaţia Generală 
a Inginerilor din România (AGIR) 
- Sucursala Galaţi.

 Invitatul colocviului de as-
tăzi este inginerul Panait Buri-
cea, un specialist a cărui carieră, 
începută în 1960, a fost legată 
exclusiv de sudarea structurilor 
navale, timp de peste jumătate 
de veac. A lucrat în Șantierul 
Naval din Galaţi ca sudor, mais-
tru, inginer, șef de secţie, până 
la ieșirea la pensie, în anul 2000. 
Apoi a început o nouă perioadă 
activă, în mare parte în Olanda, 
la fi rmele Euro Ship Building și 

la Neptune Shipyards. Colocviul 
va fi  deschis de ing. Valentin 
Popescu, fost director tehnic al 
Șantierului Naval Damen Galaţi, 
care va descrie contextul în care 
a evoluat profesional invitatul, 
în cadrul acestui șantier. Apoi 
ing. Buricea va prezenta trepte-
le sale profesionale, proiectele 
deosebite în care a fost implicat, 
evoluţia tehnologiilor de sudare, 
oamenii importanţi cu care a co-
laborat și experienţa sa olandeză. 
Ambianţa vizuală va fi  comple-
tată cu imagini ale navelor din 
portofoliul șantierului gălăţean, 
precum și din arhiva  personală 
a lui Panait Buricea. ,

astăzi
Ultimul colocviu din acest an al navaliștilor gălăţeni

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 decem-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

și Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Liești, pe DN 

24D la Bălăbănești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

 PE CE STRĂZI 

VOR ACŢIONA 

POLIŢIŞTII LOCALI 

ASTĂZI
ABATERI. Echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

acţiona astăzi, 9 decembrie, pe mai 

multe străzi principale din Galaţi. 

Poliţiștii vor avea în vedere atât 

șoferii care opresc/staţionează 

neregulamentar sau nu respectă 

indicatoarele care interzic accesul, 

cât și pietonii care comit abateri. 

Echipajele vor fi  prezente pe: strada 

Gheorghe Doja, între strada Anghel 

Saligny și strada Nae Leonard; 

bulevardul George Coșbuc, 

între strada Brăilei și strada 

Basarabiei; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada 

Episcop Melchisedec Ştefănescu; 

strada Brăilei, între strada Traian 

și strada Siderurgiștilor; strada 

Siderurgiștilor, între strada Gh. 

Asachi și strada 1 Decembrie 

1918; strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei; 

bulevardul Dunărea; strada 

Navelor/strada Domnească; 

strada Domnească/strada Vasile 

Alecsandri, zona Grădina Publică.  

. Beatrice Dumitriu 

online

PRF PVL 000031
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„Nu cred că am procedat 
greşit nicio secundă“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Eu atât vreau să se știe, că mi-

am îndeplinit întocmai îndatoririle 

pe care le aveam: am oprit 

autobuzul fi x în locul în care s-a 

întâmplat și am sunat la 112, 

urmând indicaţiile transmise de 

Ambulanţă și Poliţie. Nu am fost 

deloc nepăsătoare faţă de nevoile 

călătorilor, iar acest fapt se poate 

vedea pe înregistrările video și 

audio din autobuz, fi lmări care 

au ajuns la Poliţie“, ne-a declarat 

Cristina Mămăligă, șoferiţa 

Transurb care a fost implicată în 

incidentul relatat de ziarul „Viaţa 

liberă“ în articolul „Gălăţenii loviţi 

în urma unor frâne bruște reclamă 

nepăsarea șoferilor Transurb“. 

În vreme ce conducerea SC 
Transurb SA încă tace cu privire 
la articolul "Gălăţenii loviţi în 
urma unor frâne bruște reclamă 
nepăsarea șoferilor Transurb“, ce-
tăţenii și angajaţii companiei sunt 
foarte vocali. Dovadă sunt cele 
peste 170 de comentarii postate 
numai pe pagina de Facebook a zi-
arului "Viaţa liberă“. Printre aces-
tea se afl ă și un mesaj din partea 
șoferiţei care a fost implicată în 
incidentul petrecut pe 1 decem-
brie 2022.

 Doamna Cristina Mămăligă a 
fost de acord să ne povestească ce 
s-a petrecut și să-și spună public 
punctul de vedere cu privire la 
acuzaţiile care i s-au adus de către 
călători. "Nu cred că am procedat 
greșit nicio secundă. De viteză nici 
nu poate fi  vorba, din moment ce 
mă afl am la semafor. Nu vorbeam 
la telefon, nu aveam telefonul în 
mână, nu eram în conversaţie 
cu altcineva, nici măcar casca la 
ureche nu o aveam. După ce un 

șofer mi-a tăiat faţa din banda 
doi, de lângă mine, făcând dreap-
ta pe strada Vrancei, am frânat 
brusc, pentru că ăsta este primul 
instinct. Oare era mai bine să fi  
intrat în el?! Cât despre atitudinea 
mea după cele întâmplate, totul 
este fi lmat și înregistrat. Pe acel 
autobuz există camere video și 
audio, deci nu e vorba nicidecum 
de nepăsarea mea“, ne-a declarat 
conducătoarea auto. 

Angajata Transurb ne-a expli-
cat că a oprit autobuzul fi x în locul 
în care a evitat accidentul, a tras 
frâna de mână, și-a luat telefonul 
și a sunat la 112: "Doamna de la 
Ambulanţă mi-a spus că, fi ind 
în faţa spitalului, nu-mi poate 
trimite ambulanţă. Pe fi lmare se 
poate vedea că am mers până la 
mijlocul autobuzului și am între-
bat-o pe doamna dacă are nevoie 
de îngrijiri medicale. Am vorbit 
faţă în faţă cu ea, în timp ce eram 
în apel la 112 cu Ambulanţa. Eu 
am văzut-o în ce fel era. Mi-a zis: 

«Nu, trebuie să ajung la muncă!». 
Am întrebat-o unde coboară și 
mi-a spus că la Service. Doamna, 
refuzând îngrijirile medicale, 
m-a preluat un domn de la Poli-
ţie, care ascultase toată discuţia. 
Până când Poliţia mi-a dat acordul 
să merg să duc autobuzul la capăt 
și să fi u schimbată de un alt șofer, 
nu am plecat de pe loc. Reprezen-
tantul Poliţiei mi-a spus că nu se 
deplasează dacă doamna nu vrea 
salvare și că trebuie să merg eu 
la Poliţie. Am înștiinţat șeful de 
coloană, am mers până la capăt, 
adică unde întoarce troleul, în Mi-
cro 19, am fost schimbată, iar cu 
o mașină de serviciu am ajuns la 
Poliţie și am depus declaraţie. Nu 
cred că a durat totul mai mult de 
o jumătate de oră“, ne-a explicat 
șoferiţa. 

Pasagera cu care a vorbit avea 
să ajungă la spital după-amiază: 
"La ora 17,00, am fost contactată 
din nou de Poliţie și am afl at că 
doamna are mâna în ghips. Pro-

bele sunt la Poliţie, care a cerut 
înregistrările audio și video de pe 
autobuz. Numărul de înmatricu-
lare al mașinii eu l-am dat Poliţiei 
și mai departe Poliţia trebuie să-și 
facă treaba. Eu în acest dosar, pen-
tru că este deschis un dosar penal, 
sunt martor. Dacă eram vinovată 
în vreun fel, cred că Poliţia lua mă-
suri, în momentul de faţă nu aș 
mai fi  avut permis de conducere. 

Nu am tratat călătorii cu in-
diferenţă sau aroganţă, ba din 
contră. M-am speriat și eu, că nu 
e foarte comod să eviţi la milime-
tru un accident. Dacă nu călcam 
frâna, acel șofer care mi-a tăiat 
faţa ar fi  dat cu subsemnatul de 
la început până la sfârșit. Eu am 
fost chemată la Poliţie de două ori, 
eu sunt judecată de oameni care 
nu au fost acolo și nu știu ce s-a 
întâmplat. Inclusiv din autobuz 
mi s-a strigat «Ești nebună, vrei 
să ne omori!». Eu atât vreau să se 
știe, că mi-am îndeplinit întocmai 
îndatoririle pe care le aveam“, ne-a 
mai spus Cristina Mămăligă. ,

CE SPUNE ȘOFERIŢA TRANSURB IMPLICATĂ ÎN INCIDENT  .  DECLARAŢII

 CÂND VOR AVEA 

LOC SIMULĂRILE 

EXAMENELOR 

NAŢIONALE
IMPORTANT. Con-

ducerea Inspectoratului �colar 

Judeţean Galaţi anunţă că au fost 

stabilite perioadele de desfășurare 

a simulării la nivel judeţean a 

probelor scrise la Evaluarea 

Naţională și la Examenul Naţional 

de Bacalaureat, în anul școlar 

2022-2023.Simularea Evaluării 

Naţionale pentru clasa a VIII-a 

se va desfăşura la începutul 

lunii februarie. Proba scrisă la 

Limba şi literatura Română a 

fost programată pe 7 februarie, 

iar cea la Matematică pe 8 

februarie. Notele obţinute vor 

fi  comunicate pe 28 februarie.

Cele trei probe scrise ale 

simulării Bacalaureatului au fost 

stabilite pe 14 februarie (Limba şi 

literatura Română), 15 februarie 

(Matematică sau Istorie) şi 16 

februarie (proba la alegere). 

Notele vor fi  anunţate pe 7 martie.  

. Roxana Artene Penciu 

’
Pe fi lmare se poate 

vedea că am mers 

până la mijlocul 

autobuzului și am 

întrebat-o pe doamna 

dacă are nevoie                  

de îngrijiri medicale

CRISTINA MĂMĂLIGĂ
şoferiţă Transurb

268,5155OO

gram aur

4,9737UU

franc elveţian gra

4,6852OO

dolardol

4,9192OO

euro
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Salariul 
minim 
rămâne 
„o nucă tare“ 
pentru 
mediul 
de afaceri

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Patronatele din cadrul Consiliului 

Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici şi Mijlocii din 

România (CNIPMMR), din care 

face parte și Patronatul IMM-

urilor Galaţi, solicită, în cadrul 

dezbaterilor privind salariul 

minim, suplimentarea sumelor 

neimpozabile. 

„Refacem apelul către Guver-
nul României de a continua discu-
ţiile cu privire la stabilirea sala-
riului minim pe economie pentru 
2023. Sigur, salariul minim pe 
economie sau nivelul acestuia 

l-am stabilit şi agreat împreună, 
şi anume 3.000 de lei cu cei 200 
de lei deductibili. Ceea ce însă noi 
considerăm necesar în a continua 
discuţiile e legat de suma supli-
mentară, voluntară, pe care anga-
jatorii o pot oferi angajaţilor.

Noi am cerut suplimentar ca 
250 de lei să fi e neimpozabili pes-
te cei 3.000 de lei, ajungând astfel 
tot la 450 de lei, cum am cerut 
iniţial, care să fi e neimpozabili. 
Obiectivul declarat al Consiliului 
Naţional al IMM-urilor a fost în-
totdeauna ca mai mulţi bani să 
ajungă efectiv la angajaţi, pentru 
că de fi ecare dată când salariul mi-
nim pe economie se stabileşte are 
o anumită structură, la o anumită 

sumă, iar cel care câştigă întot-
deauna este statul, aproape jumă-
tate din sarcina fi scală mergând 
către stat“, a declarat președintele 
CNIPMMR, Florin Jianu.

Acesta a adăugat că, în cazul 
în care vor exista şi cei 250 de 
lei suplimentari, neimpozabili, 
salariul minim net va ajunge la 
valoarea de 2.114 lei. "Noi, iniţial, 
am cerut de la 2.550 de lei mări-
rea cu 450 de lei şi întreaga sumă 
să ajungă efectiv în buzunarul 
angajaţilor. Astfel, am fi  ajuns 
la un net de 1.974 de lei. În acest 
moment, cu 200 de lei deducere 
pentru salariul minim pe econo-
mie, netul este la 1.864 de lei şi, 
în condiţiile în care noi mai ce-

rem suplimentar, voluntar, încă 
250 de lei neimpozabili, netul ar 
ajunge la 2.114 lei. Considerăm 
că discuţiile trebuie continuate. 
De altfel, discuţiile pe salariul 
minim pe economie ar însemna 
că punem bazele şi pentru anul 
2024.

Această mărire voluntară, ne-
impozabilă, poate sta la baza unei 
măriri a salariului minim pe eco-
nomie pentru 2024“, a explicat re-
prezentantul patronatelor.

Acesta a precizat că discuţia 
privind majorarea salariului mi-
nim în plată "e foarte târzie“, în 
condiţiile în care "toate bugetele 
companiilor din România au fost 
deja realizate“. ,

PATRONATELE, APEL CĂTRE GUVERN  .  CNIPMMR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 De ziua Sfi ntei Muceniţe 

Filofteia, 7 decembrie, biserica 

din Micro 20 și-a sărbătorit 

ocrotitoarea spirituală. 

Sfânta Liturghie din ziua hra-
mului a fost ofi ciată de preoţii 
acestei biserici din municipiul 
Galaţi. La slujbă a participat și 
Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care a ţinut un cuvânt de învăţă-
tură în care a vorbit despre viaţa 
şi sfârşitul mucenicesc al Sfi ntei 
Filofteia, dar şi despre frumuse-
ţea copilăriei.

Sfânta Filofteia, ale cărei 
moaște se afl ă la Curtea de Argeș, 
este considerată ocrotitoarea co-
piilor și a tinerilor, și în special 
a fetelor, pe care le ajută să se 
căsătorească și să aibă o viaţă 
liniștită. 

"Mulţi credincioși au venit la 
această biserică situată la intra-
rea în municipiul Galaţi dorind 
să mulţumească Bunului Dum-

nezeu și Sfi ntei Filofteia pentru 
tot ajutorul primit şi să se roage 
pentru sănătatea, mângâierea 
şi mântuirea semenilor noştri 
afl aţi în nevoi, în suferinţe şi în 
boli. 

În cadrul slujbei, la momentul 
cuvenit, mai mulţi copii şi credin-
cioşi au fost împărtăşiţi cu Sfi n-
tele Taine. 

După Sfânta Liturghie a fost 
săvârșită o slujbă de mulţumire 
pentru binefacerile revărsate de 
Dumnezeu asupra acestei comu-
nităţi parohiale și parastasul pen-
tru ctitorii, preoţii și ostenitorii 
parohiei, trecuţi la cele veşnice.

La fi nal, un grup de copii de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 22 din 
Galaţi împreună cu ceilalţi copii 

prezenţi la hram au susţinut un 
concert de colinde tradiţionale 
şi alte cântări bisericești specifi -
ce perioadei liturgice în care ne 
afl ăm.

Pentru gingăşia, bucuria, 
emoţia şi frumoasa interpretare, 
dar şi pentru implicarea activă 
în programele şi activităţile pa-
rohiale, copiii au primit diplome 
şi daruri din partea bisericii“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Prin implicarea membrilor 
Consiliului şi Comitetului paro-
hial, aproximativ 800 de persoa-
ne au primit daruri din partea 
parohiei, atât în zilele premer-
gătoare hramului, cât şi astăzi, 
după slujbă.

Între cei care au primit daruri 
s-au numărat şi cei 60 de bătrâni 
asistaţi în cadrul Centrului mul-
tifuncţional de servicii sociale 
"Speranţe pentru vârsta a treia“ 
şi 20 de vârstnici nevoiaşi, singuri 
şi bolnavi, din această parohie gă-
lăţeană. , foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

credinţă
De Sfânta Muceniţă Filofteia, hram la biserica din Micro 20

EXPOZIŢIE 

FOTOGRAFICĂ 

A ELEVILOR 

GĂLĂŢENI

ARTĂ. O expoziţie de artă 

fotografi că, în care vor putea fi  

admirate opere ale elevilor gălăţeni, 

va fi  vernisată curând la Galaţi. 

Asociaţia “Galaţi, orașul meu”, în 

colaborare cu Liceul “Emil Racoviţă” 

din Galaţi, Centrul Judeţean de 

Excelenţă din Galaţi, Liceul “Sfânta 

Maria” din Galaţi, Şcoala Gimnazială 

“Dan Barbilian” din Galaţi, Şcoala 

Gimnazială “Mihail Sadoveanu” din 

Galaţi şi Casa Corpului Didactic 

din Galaţi, organizează o expoziţie 

de artă fotografi că în cadrul căreia 

elevii participanţi din fi ecare unitate 

școlară au surprins descompunerea 

urbană a oraşului, ce intervine brutal 

din cauza nepăsării noastre. În 

cadrul evenimentului va fi  organizată 

o secţiune în care participanţii 

selectaţi își vor prezenta obiectivele 

imortalizate, iar cea mai inspirată 

prezentare va fi  premiată. Totodată, 

vor fi  acordate premii pentru 

creativitate şi originalitate și menţiuni 

celor mai bune lucrări din fi ecare 

unitate școlară. Vernisajul expoziţiei 

“Urban Decay”, în care vor fi  expuse 

65 de fotografi i, va avea loc pe 15 

decembrie 2022, începând cu 

ora 11.00, la Casa Corpului 

Didactic din Galaţi, din str. Gării nr. 35. 

. Beatrice Dumitriu
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„VIS DE IARNĂ“, 

LA COMPLEXUL 

MUZEAL 

DE ŞTIINŢELE 

NATURII
VERNISAJ. Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ Galaţi deschide cea 

de-a XVI-a ediţie a expoziţiei 

temporare „Vis de iarnă“, 

manifestare care îşi propune să 

aducă mai aproape de public 

bucuria şi magia Sărbătorilor de 

iarnă. Punctul de atracţie îl va 

constitui bradul de Crăciun, alături 

de aranjamente și ornamente de 

sezon. La deschiderea de astăzi, 

9 decembrie, de la ora 11,00, 

publicul va avea ocazia să asiste la 

un program special de colinde oferit 

de Şcoala de Canto „Criss Music“, 

coordonată de artista Cristina 

Boghici (Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ Galaţi). În 

același ton, grupul de folk Ily, de la 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Tulucești, 

coordonat de educatoarea Luminiţa 

Măzăreanu, va delecta publicul 

cu un recital muzical. Grupul 

„Moșoaiele“, din Luncaviţa - 

Tulcea, va fi  prezent la deschiderea 

expoziţiei, cu un moment special 

din datinile străbune. Va încheia 

vernisajul trupa „The Sisters“ din 

Galaţi, formată din Cristina Boghici 

și sora ei, Ioana Alexandra Bordei. 

„Vis de iarnă“ se adresează tuturor 

vizitatorilor, fi ind cadoul pe care 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“  îl 

face, la fi nal de an, celor care îi 

trec pragul. Expoziţia va rămâne 

deschisă la muzeu până pe 

31 decembrie 2022.  . R.A.P.

DOUĂ 

SPECTACOLE 

GĂLĂŢENE 

ŞI UNUL INVITAT, 

LA DRAMATIC
PROGRAM. Astăzi, 

9 decembrie, la ora 19,00, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ prezintă 

„Fat Pig“ de Neil LaBute, regia 

Laura Moldovan, scenografi a Ioan 

Bocoș, coregrafi a Elena Anghel. 

Spectacolul a obţinut premii pentru 

interpretare și scenografi e la ediţia 

din 2017 a Festivalului Internaţional 

al Teatrelor de Studio de la 

Pitești. În distribuţie: Oana Mogoș, 

Ciprian Brașoveanu, Flavia Călin și 

Vlad Volf. Sâmbătă, 10 decembrie, 

de la ora 19,00, se va juca „O 

noapte furtunoasă“, spectacolul de 

licenţă al Promoţiei 2022 a Facultăţii 

de Arte din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“, clasa conf. univ. 

dr. Radu Horghidan. Duminică, 

11 decembrie, la ora 19,00, Teatrul 

„Victor I. Popa“ din Bârlad prezintă, 

pe scena Dramaticului gălăţean, 

„A douăsprezecea noapte“ de 

W. Shakespeare. Regia îi aparţine 

lui Ştefan Alexiu, iar costumele şi 

decorul sunt semnate de Iuliana şi 

Sandu Maftei. . R.A.P.

60 de ani de Phoenix, 
sărbătoriţi printr-un 
film-fenomen

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Proiecţia fi lmului „Phoenix - 

Povestea“ se va derula duminică, 

11 decembrie, începând cu ora 

19,00,  la Cinema „Prof. Ioan 

Manole“, de la Casa de Cultură 

a Sindicatelor. Proiecţia se va 

desfăşura în prezenţa lui Nicu 

Covaci şi a unor membri ai 

echipei care a realizat fi lmul.   

Regizat de cineastul Cristian 
Radu Nema și produs de gălă-
ţeanca Bianca Beatrice Michi, 
documentarul spune povestea 
trupei, așa cum am trăit-o cu to-
ţii și transpune cinematografi c, 
la aniversarea a 60 de ani, spiritul 
și mesajul fenomenului cultural 
Phoenix. Documentarul conţine 
imagini de arhivă unice, nicioda-
tă prezentate public sau încorpo-
rate în alte materiale video. Eveni-
mentul este susţinut de Uniunea 
Cineaștilor din România.

Cei 60 de ani de activitate pen-
tru Phoenix sunt o realizare greu 
de egalat de orice altă trupă de 

pe scena românească, o realizare 
care a făcut ca Phoenix să devină 
un fenomen în România, un re-
per pentru multe generaţii.

Documentarul „Phoenix - Po-
vestea“ reprezintă un bun motiv 
pentru ca fanii să retrăiască mu-
zica trupei. „Acest documentar 
trebuia să existe şi trebuia să 
poarte un nume. Din imaginile 
care se regăsesc în el, reiese că 
cineva a mai încercat şi în anii 
‘90, şi în anii 2000, dar acum a 
trebuit să ia naştere, la aniversa-
rea aceasta de 60 de ani“, a spus 
regizorul Cristian Radu Nema.

Dar cum este posibil ca aceas-
tă poveste a trupei Phoenix, o 
poveste scrisă în multe capito-
le, să fi e cuprinsă în doar două 
ore de peliculă cinematografi că? 
Răspunsul îl dă Cristian Radu 
Nema, regizorul documentaru-
lui: „Esenţa acestui fi lm este fap-
tul că nu are început, dar, mai 
ales, nu are sfârşit. Mesajul fi l-
mului este că povestea continuă. 
Este ceea ce trupa transmite din 
anii ‘62 încoace: Phoenix, odată 
născut, va renaşte continuu, nu 

mai poate fi  oprit. Iar cinemato-
grafi a permite tehnic ca această 
metaforă a fi lmului, aceea a ne-
muririi, să fi e şi palpabilă. Cred 
că turneul acestui fi lm este o săr-
bătoare naţională. Noi, românii, 
trebuie să fi m mândri că există 
Phoenix. Eu m-am ataşat de fe-
nomenul Phoenix parcă dintot-
deauna. Ideea fi lmului mi-a ve-
nit din facultate. De atunci, au 
trecut ceva ani, până să o şi pun 
în practică. Nu a fost uşor. Dar 
acest fi lm trebuia să existe. Ei 
ne-au bucurat timp de 60 de ani, 
iar noi aveam o datorie să facem 
în aşa fel încât acest fi lm să existe 
în istoria cinematografi ei româ-
neşti“, a precizat regizorul.

Nicu Covaci, unul dintre fon-
datorii trupei, susţine că nimic 
nu îl încântă mai mult decât 
faptul că sunt mii de români, de 
toate vârstele, care cunosc cân-
tecele trupei, care ştiu mesajul 
versurilor, pentru că asta a făcut 
Phoenix de-a lungul timpului, a 
transmis mesaje prin cântecele 
sale, unele mai încifrate, pe vre-
mea comunismului, altele expli-

operetă
„Voievodul ţiganilor“, un spectacol cu un imens succes la public

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Sâmbătă, 10 decembrie, de la 
ora 18,30, soliștii, orchestra, co-
rul și baletul Teatrului Naţional 
de Operă și Operetă „Nae Leo-
nard“ vă invită la reprezentaţia 
operetei „Voievodul ţiganilor“, 
compusă de Johann Strauss-fi ul. 
Premiera lucrării a avut loc la 
Theater an der Wien, din Viena, 
în anul 1885, iar pe scena Liricu-

lui gălăţean povestea exotică a 
prins contur, pentru prima dată, 
în 1959. Deși confl ictele au rezol-
vări naive, artifi ciale, incredibile, 
greu de acceptat de publicul con-
temporan, fi ecare reprezentaţie a 
acestei lucrări, pe întregul mapa-
mond, a avut de-a lungul timpu-
lui un succes răsunător, datorită 
emoţiilor transmise de interpreţi 
spectatorilor. Libretul scris de Ig-
naz Schnitzer, după un roman al 
scriitorului maghiar Mór Jókai, 

este bazat pe intrigi, iubire, răz-
boi și pe întoarcerea victorioasă 
de la luptă, și aduce note de exo-
tism și de romantism intens.

„În distribuţia operetei, îi veţi 
putea urmări pe soliștii: Florin Bo-
bei - debut (Barinkay), Andreea Bu-
cur (Saffi ), Silvia-Alice Niţă (Cipra), 
Tudorel State (Maxim Zsupan), Va-
leria Drăguș - debut (Arsena), Con-
stantin Lupu (Contele Carnero), 
Lăcrămioara Crihană (Mirabella), 
Costel Donose (Ottokar), Alin Mun-

teanu - debut (Contele Homonay), 
Ovidiu Ghioc (Pally), Sebastian 
Băncilă (Mihalis), Elvis Butunoi 
(Ioji) și Marian Neculcia (Istvan), 
sub conducerea dirijorală a ma-
estrului Eugen-Dan Drăgoi. Regia 
este realizată de Octavian Jighir-
giu, scenografi a de Daniel Divrici-
an și coregrafi a de Gabriela Gegea“, 
anunţă Teatrul „Nae Leonard“, în-
tr-un comunicat de presă.

Preţul unui bilet este de 32,4 
lei.  .

duminică
Proiecţie la Galaţi, în prezenţa lui Nicu Covaci

evenimente

Comedie 
la Teatrul 
din Buzunar

ASTĂZI. Teatrul din Buzu-

nar prezintă astăzi, 9 decembrie, 

de la ora 19,00, la Casa de Cultu-

ră a Sindicatelor (etaj 1, intrarea 

dinspre Hotel „Sofi n“) comedia 

„Noi doi şi un peron“, în regia lui 

Dan Mirea. Este o comedie sa-

vuroasă, ce îi are ca protagoniști 

pe eternii „el” și „ea” (cunoscuţi 

sub numele de Tanţa și Costel), 

presărată cu (probabil) cele mai 

importante momente ale unei 

căsnicii de „succes“. Joacă Vlad 

Ajder şi Carmen Albu. . R.A.P.

cite acum, când povestea conti-
nuă. „Intenţia noastră a fost de a 
îndrepta şira spinării românilor. 
Să nu ne plecăm în faţa răului, 
să luptăm pentru bine, aşa vom 
putea merge mai departe“, spune 
Nicu Covaci, pe care-l veţi putea 
întâlni la lansarea documentaru-
lui la Galaţi.  .
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volei
CSM Arcada, învinsă surprinzător de Rapid!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Moment nefericit în viaţa 
campionilor de la CSM Arcada. 
Meciul restanţă din prima etapă 
a actualului campionat, contra 
Rapidului, a fost pierdut la sco-
rul de 1-3, toate punctele rămâ-
nând clubului bucureștean. Mult 
schimbaţi în bine, rapidiștii au 
stăpânit jocul, s-au descurcat mai 
bine în fi nalurile de set, punând 
mâna pe toate punctele puse în 
joc. Scorul pe seturi a fost: 25-23, 
24-26, 25-21 și 25-23, în favoarea 
gazdelor.

 Arcada a început cu: Bala, 
Bartunek, Maleschka, Madsen, 
Butnaru, Sobirov - Kantor. Pe 
parcurs au intrat toţi ceilalţi 

jucători din lot: Magdaș, Talpă, 
Mihălescu, Smits, Lescov, Raţă și 
Cristudor.

 Mai abătut ca niciodată, an-
trenorul  Sergiu Stancu  ne-a de-
clarat: "Am făcut un joc slab, nu 

meritam să câștigăm! O înfrânge-
re dureroasă, din care ar trebui 
să învăţăm. Vom analiza jocul cu 
responsabilitate, pentru a evita 
astfel de momente neplăcute. Am 
întâlnit o echipă mult schimbată 
în bine, care va pune multe pro-
bleme și altor adversare“.

 După meci, gălăţenii au rămas 
în Capitală, iar ieri au plecat spre 
Craiova, unde vor avea câteva an-
trenamente înaintea jocului de 
sâmbătă cu SCM Universitatea.

 Toate echipele din Divizia 
A1 au disputat același număr de 
jocuri (9), iar prima parte a cla-
samentului se prezintă astfel: 1. 
Dinamo 24 puncte, 2. Steaua 23 
p, 3. Rapid 22 p, 4. SCM Craiova 
21 p, 5. CSM Arcada 20 p (25:10), 
6. VM Zalău 16 puncte. .

Gălăţenii, pregătiţi 
pentru Dinamo şi Steaua
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

CS Municipal Galaţi și-a tre-
cut în cont un nou succes impor-
tant în Liga Naţională de baschet 
masculin și se pregătește pentru 
două meciuri intense, cu Dinamo 
și Steaua, ambele programate la 
Sala Sporturilor „Dunărea“.

 Cine ar fi  crezut înaintea se-
zonului că, la capătul turului de 
campionat, CSM Galaţi va avea 
cinci victorii din opt partide în 
Conferinţa B a Ligii Naţionale ar 
fi  fost considerat extrem de exa-
gerat în aprecieri. Ei bine, iată că 
trupa pregătită de Florin Nini a 
reuşit o primă parte de campio-
nat aproape perfectă, la bilanţul 
victimelor adăugându-se și succe-
sul cu SCM Timișoara, formaţie 
care conducea în clasamentul se-
riei înaintea partidei de miercuri 
de la Galaţi. A fost în fi nal 88-80, 
la capătul unui meci intens, după 
care publicul din Sala Sporturilor 
„Dunărea“, în mare parte copii și 
tineri, a plecat fericit spre case, 
scandând numele favoriţilor.

 Marea miză pe care o urmă-
resc acum gălăţenii, după aceste 
rezultate foarte bune, va fi  să se 
califi ce în faza superioară a Ligii 
Naţionale, adică o clasare între 
primele cinci în serie. Ceea ce ar 
însemna să lase nume grele pe di-
nafară, precum Steaua, Dinamo, 
Voluntari sau Constanţa, toate cu 
bugete mult mai mari decât ale 
clubului gălăţean.

„O victorie extrem de impor-
tantă pentru noi, califi carea se 
joacă. Mă bucur că băieţii au gă-

sit energia necesară, au jucat ca o 
echipă. Am avut momente bune, 
dar și unele căderi, pe care însă le 
putem corecta. Simţim momen-
tele importante în joc și cele în 
care trebuie să ieșim în faţă ca 
grup atunci când e nevoie. Mă 
bucur și pentru energia pe care 
ne-a oferit-o publicul în momente-
le importante ale meciului“, a spus 
 Florin Nini , la fi nalul meciului. 

 Dinamo și Steaua 
vin la Galaţi 

Sezonul foarte bun de până 
acum al gălăţenilor poate fi  
concretizat într-o califi care ne-
sperată între primele echipe ale 
campionatului. Primii pași către 
această performanţă pot fi  făcuţi 
în meciurile cu Dinamo și Steaua, 
următorii doi adversari ai gălăţe-
nilor, cu ambii la Sala Sporturilor 
"Dunărea“.

 Primul meci, cel cu Dinamo, 
este programat sâmbătă, de la ora 
18:00, iar partida cu Steaua se va 
juca vineri, 16 decembrie, de la 
19:30. În cazul în care va reuși 
să se impună în ambele meciuri, 
CSM Galaţi ar fi  ca și califi cată în 
faza principală a Ligii Naţionale 
de baschet masculin. 

 Clasamentul Conferinţei B 
se prezintă astfel: 1. CSM Oradea 
15 puncte, 2. SCM Timișoara 14 
p, 3-4. CSM Galaţi și Dinamo - 
câte 13 p, 5. Voluntari 12 p, 6-7. 
Steaua și CSM Constanţa - câte 
10 p (ambele cu câte un meci mai 
puţin disputat), 8. CSM Focșani 
10 p, 9. Laguna București 8 
puncte. . sursa foto Sportul 

Ilustrat

BASCHETBALIȘTII, ÎNCREZĂTORI ÎN FORŢELE PROPRII  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Succes 
categoric 
în eșalonul 
al doilea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Din nou 
meciuri 
la Cupa 
Mondială

FOTBAL. După două zile în care s-a 

întrerupt pentru o scurtă pauză, prima dată 

de la startul competiţiei, Cupa Mondială 

de fotbal își reia programul. Astfel, astăzi 

sunt programate primele două meciuri din 

faza sferturilor de fi nală. De la ora 17:00 se 

întâlnesc Croaţia (care a eliminat-o anteri-

or pe Japonia) și Brazilia (4-1 în optimi cu 

Coreea de Sud), iar de la ora 21:00 este 

derbiul dintre Olanda (3-1 cu SUA în optimi) 

și Argentina (după 2-1 cu Australia în faza 

precedentă). Meciurile vor fi  transmise de 

TVR 1 și TVR HD, iar online pot fi  urmărite 

pe TVR+.  . Florin Radu

HANDBAL. În eșalonul al 

doilea al campionatului feminin de 

handbal s-a disputat partida dintre 

CSM Galaţi și CSM Făgăraș. Au 

învins gălăţencele cu categoricul scor 

de 36-21. A fost al optulea meci din 

actualul sezon, în care au fost obţinute 

două victorii. Turul actualului cam-

pionat se încheie în weekend, când 

echipa noastră va juca la HC Femina 

Piatra Neamţ.

BADMINTON. Zilele aces-

tea, un grup de sportivi români a fost 

prezent la un turneu de badminton 

înscris în circuitul european. Din lot a 

făcut parte și gălăţeanca Irina Daria 

Gherasim (CS Universitatea), care s-a 

făcut din nou remarcată. La individual, 

a jucat foarte bine, a trecut de cinci 

adversare și s-a clasat pe primul loc, 

iar la dublu a ocupat locul al doilea, 

împreună cu partenera sa tradiţională, 

Cristina Sârbu (CSM Timișoara).

FOTBAL. După încheierea 

meciurilor Ligii I feminine de fotbal, 

echipa gălăţeană a mai susţinut un 

meci ofi cial, dar în ”Cupa României”. 

Gălăţencele de la FC Universitatea au 

jucat, în deplasare, cu Măgura Bacău, 

meciul încheindu-se cu succesul 

oaspetelor la scorul de 4-3. Fetele 

noastre au condus cu 1-0 și 2-0, 

golurile avându-le autoare pe Alina 

Cimpoieș - trei (unul din lovitură liberă) 

și Daniela Dumitru - din penalti. După 

acest succes, ”universitarele” s-au 

califi cat în faza optimilor a ”Cupei 

României”, meciuri ce se vor disputa 

anul viitor. .
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 NAVALUL, 

SIDERURGIA 

ŞI CONFECŢIILE 

METALICE, 

„GROSUL“ 

OFERTELOR 

DE ANGAJARE

AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante afl ate în evidenţa 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

era, joi, de 414, pentru 26 de 

meserii sau ocupaţii. Aproape 

jumătate dintre ele, 180, erau oferite 

de Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi, pentru ucenici strungari, 

laminatori, oţelari, furnalişti, 

lăcătuşi, electricieni şi macaragii. O 

altă serie de posturi sunt 

disponibile la fi rme din domeniul 

naval, pentru inginer automatist 

şi inginer mecanic, lăcătuş 

construcţii metalice navale, sudori 

geomembrană, tubulatori navali. Şi 

în construcţii metalice şi industriale 

se caută oameni pentru posturi de 

dulgher, fi erar betonist, îngrijitor 

clădiri, maistru, maşinist, muncitor 

necalifi cat, şofer de autoturisme 

şi camionete, zidar pietrar. Studii 

superioare tehnice sunt solicitate 

numai la trei din cele 414 posturi 

vacante, pentru ingineri şi agent 

vânzări. Oferta completă a locurilor 

de muncă vacante în Galaţi este 

disponibilă pe pagina de Facebook 

a AJOFM Galaţi.  . C.L. 

Viaţa Viaţa 
în închisoare în închisoare 
a unui deţinut a unui deţinut 
condamnat condamnat 
la 30 de ani la 30 de ani 
pentru omorpentru omor

MĂRTURISIRI DIN CELULĂ  .  DETENŢIE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Închisoarea este locul la care 

toată lumea se gândeşte cu 

groază, locul în care oamenii 

îşi pierd libertatea şi unde sunt 

nevoiţi să se adapteze la un nou 

stil de viaţă, mult diferit faţă de 

normalitatea cotidiană. Oamenii 

ajunşi după gratii sunt nevoiţi 

să-şi irosească ani preţioşi din 

viaţă, în care să se gândească la 

greşelile făcute, în spatele unei 

uşi blindate care se închide zilnic 

în urma lor. 

Unul dintre deţinuţii din Pe-
nitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi, condamnat iniţial la 30 de 
ani de închisoare pentru omor, 
ne-a povestit despre viaţa în în-
chisoare, despre transformările 
prin care sunt nevoiţi să treacă cei 
ce ajung după gratii şi despre cum 
trebuie să se comporte pentru a-şi 
face pedeapsa mai uşoară. 

În vârstă de 32 de ani, deţi-
nutul a fost condamnat pentru 
omor în anul 2016, iar în urma 
mai multor procese a ajuns la o 
pedeapsă de 18 ani, din care a exe-
cutat până cum şase ani. Bărbatul 

desfăşoară activităţi lucrative, fi -
ind croitor, lucru care l-a ajutat să 
îşi micşoreze pedeapsa şi îi va da 
ocazia să poată fi  eliberat în anul 
2027, după calculele sale. 

A executat trei ani de detenţie 
într-o închisoare din străinătate, 
fapta pentru care a fost condam-
nat fi ind comisă în altă ţară. În 
2019 a fost extrădat în România, 
unde spune că sunt mai multe 
benefi cii. Preferă să-şi execute 
pedeapsa pe plaiurile natale pen-
tru că are dreptul la zile câştig 
obţinute prin muncă, vizite con-
jugale şi diferite activităţi. „În 
Italia, deţinutul nu benefi ciază 
de vizită intimă, indiferent de 
pedeapsă sau de natura condam-
nării. În România, o poţi obţine 
la trei luni sau, prin recompense, 
chiar mai des. Creditarea şi câş-
tigul din muncă în România le-
am văzut şi sunt puse în aplicare, 
spre deosebire de alte ţări. Sunt 
însă şi multe dezavantaje, condi-
ţii de trai, hrană, mentalitatea co-
lectivă, aşa-zisele legi nescrise“, a 
afi rmat bărbatul.

 Legile nescrise 
din închisoare 

Pentru a putea duce o viaţă 
liniştită în închisoare, deţinuţii 
trebuie să respecte „legile nescri-
se“, aşa cum sunt numite de către 
deţinut. Acestea infl uenţează tra-
iul în penitenciar de ani şi ani de 
zile şi toţi cei condamnaţi trebuie 
să le respecte, dacă ţin la liniştea 
lor. „S-a creat, cred că de când 
lumea şi pământul, acest «cod al 
tăcerii» şi din partea unor agenţi, 
a unei părţi din conducere, dar 
şi a majorităţii deţinuţilor. Ştii 
că un lucru nu e corect şi încalcă 
orice principiu, însă trebuie să 
taci şi să-l accepţi. De exemplu, 
«ce dacă l-au bătut pe ăla, a me-
ritat, a făcut, a dres, tu îţi vezi 
de treaba ta, nu spui, nu te pui 
martor sau nu ajuţi, trebuie să 
taci». Acest «cod al tăcerii» este 
respectat de deţinuţi, dar şi de 
lucrătorii din penitenciare, lucru 
care nu permite evoluţia de nicio 
natură în închisorile româneşti. 
Este încurajată această înţelege-
re tacită între deţinuţi şi agenţi. 
Nu trebuie să faci nicio obiecţie 
la nimic, nicio plângere, cu toate 
că poate ai dreptate, poate chiar 
îţi este pusă viaţa în pericol“, a 
povestit bărbatul.

 Tratamentele aplicate 
homosexualilor şi 
pedofi lilor 

Fiind nevoiţi să trăiască nouă 
persoane într-o cameră de 

3x5 metri, divergenţele 
între cei închişi nu 
întârzie să apară, 
uneori chiar şi de la 
cele mai mărunte 
lucruri. „Apar dis-
cuţii de genul «de ce 

mi-ai folosit scaunul 
şi nu m-ai întrebat, tu 

nu ştii cine sunt eu?» şi de 
acolo se ajunge uneori chiar la... 
crimă, Doamne fereşte“, ne-a 
spus interlocutorul nostru.

 Totodată, acesta ne-a povestit 
cum sunt trataţi homosexualii 
în penitenciar, cei care stau cu 
homosexualii, dar şi condam-
naţii pentru pedofi lie, acestea 
fi ind categoriile de deţinuţi pen-

tru care integrarea este aproape 
imposibilă. Dacă cei care stau cu 
homosexualii îşi pierd total ac-
cesul la a mai sta lângă ceilalţi 
deţinuţi, neavând voie să atingă 
nici măcar o brichetă a altui de-
ţinut, fi ind considerat „spurcaţi“, 
deţinuţii care au o altfel de ori-
entare sexuală sunt supuşi unor 
tratamente inumane, care întrec 
orice imaginaţie. „Sunt puşi să 
facă muncile cele mai grele, să 
spele de dimineaţă până seara, 
chiar dacă ai spălat ieri pătura 
i-o mai dai o dată să o spele. Ima-
ginaţi-vă o pătură de doi pe doi 
metri într-un lighean. Sunt puşi 
să facă curăţenie permanent, 
sunt batjocura celorlalţi, subiect 
de caterincă (...), să nu mai spun 
că se ajunge şi la chestii de altă 
natură... chiar abuzuri sexuale“, 
a adăugat bărbatul.

 Dacă cei condamnaţi pentru 
pedofi lie sunt nevoiţi să suporte 
comportamente „foarte urâte 
spre groaznice“, la polul opus se 
afl ă cei închişi pentru crimă, însă 
nu orice crimă. Bărbatul ne-a po-
vestit că cei mai respectaţi deţi-
nuţi sunt cei care omoară „nume 
mari“ din oraş, care fac parte din 
lumea interlopă. „Dacă un deţi-
nut din Galaţi l-a înjunghiat sau 
omorât pe X-ulescu, pe care îl ştie 
tot judeţul, nici nu ajunge bine în 
închisoare şi, direct de pe caran-
tină, i se trimit ţigări, cafea, i se 
oferă prietenii peste prietenii“, a 
povestit deţinutul. 

Bărbatul ne-a spus că este ho-
tărât să nu mai ajungă niciodată 
în închisoare şi că preferă să stea 
departe de aceste situaţii care se 
creează între deţinuţi, singurul 
său ţel fi ind să se elibereze pentru 
a fi  util familiei sale, căreia nu 
vrea să îi mai provoace nicio su-
ferinţă. „Pe mine mă interesează 
să ajung acasă, să fi u util famili-
ei, copilului, societăţii, să nu mai 
creez niciodată vreo suferinţă ni-
mănui, pentru că am creat prea 
multă suferinţă familiei. Nu mă 
interesează să fi u cineva, să am 
un nume, nu mă interesează pă-
rerea celorlalţi deţinuţi despre 
mine“, a încheiat deţinutul care 
a acceptat să ni se confeseze. .
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O nouă amânare 
a aderării României 
la Spaţiul Schengen
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a ratat din nou 

aderarea la Spaţiul Schengen, 

după ce Austria și Olanda au 

votat joi în Consiliul JAI de la 

Bruxelles împotriva aderării 

Bulgariei și a ţării noastre. 

Austria a anunţat ofi cial, 

prin vocea ministrului său de 

Interne, că se opune aderării 

României și Bulgariei, în timp 

ce Ţările de Jos au votat la 

pachet pentru respingerea 

României și Bulgariei, deși 

susţineau România, dar 

decuplarea celor două ţări s-a 

dovedit imposibilă. 

Practic, Ţările de Jos și-au cla-
rifi cat poziţia, explicând că sunt 

în favoarea aderării României la 
Schengen, dar votul a fost negativ 
pentru că România e la pachet cu 
Bulgaria, iar statul neerlandez îi 
consideră nepregătiţi pe vecinii 
noștri. Pe de altă parte, Austria 
nu și-a schimbat poziţia enunţată 
la începutul ședinţei nici măcar 
după discuţiile cu Germania. 
Austria condiţionează extinderea 
Spaţiului Schengen de adoptarea 
unui set de măsuri care să încu-
rajeze, pe de o parte, alte state 
membre UE să adopte proceduri 
rapide de azil, iar, pe de altă parte, 
să creeze cadrul legal pentru res-
pingerea rapidă a migranţilor și 
revocarea statutului de protecţie 
pentru persoanele care au comis 
o infracţiune gravă, au declarat 
pentru G4Media.ro surse de la 
Bruxelles.

Croaţia a primit vot unanim 
și va intra în Schengen de la 1 ia-
nuarie 2023, potrivit unui anunţ 
al președintelui acestei ţări. Ca 
urmare a votului, controalele la 
graniţele terestre ale Croaţiei cu 
celelalte state membre Schengen 
vor înceta de la 1 ianuarie 2023, în 
timp ce controlul la aeroporturi 
va înceta de pe 26 martie 2023.

Puţin înainte de ora 16,00, mi-
nistrul ceh de Interne și comisa-
rul european Ylva Johansson au 
anunţat, la fi nalul Consiliului 
JAI, că România nu a intrat în 
Schengen, pentru că nu a întru-
nit unanimitate. "Sunt dezamăgi-
tă și cred că împart dezamăgirea 
cu cetăţenii României și Bulga-
riei“, a spus Ylva Johansson, în 
timp ce ministrul ceh de Inter-
ne a arătat că "a existat o decizie 

pentru România și Bulgaria îm-
preună“. Întrebată de jurnaliştii 
români dacă problema aderării 
României şi Bulgariei la Schen-
gen ar putea ajunge în cele din 
urmă pe agenda Consiliului Eu-
ropean de săptămâna viitoare, ea 
a declarat că ar fi  surprinsă dacă 
s-ar întâmpla acest lucru, dar a 
precizat că susţine orice demers 
pentru aderarea României şi Bul-
gariei la Schengen.

Ulterior votului din JAI, 
președintele USR, Cătălin Dru-
lă, a cerut demisia ministrului 
de Interne, Lucian Bode, pe care 
îl acuză de eșecul intrării în 
Schengen, iar europarlamenta-
rul Rareș Bogdan a cerut ca toa-
te companiile de stat românești 
să-și mute conturile de la băncile 
austriece. .

DUPĂ UN VOT NEGATIV AL AUSTRIEI, ÎN CONSILIUL JAI  .  DECIZIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ioan Ladoși, președintele Aso-
ciaţiei Producătorilor de Carne 
de Porc din România (APCPR) 
susţine că nu crescătorii de su-
ine fac preţul cărnii de porc, 
întrucât ei vând către abatoare 
și nu direct către consumatori, 
informează Agrointeligenţa. De-
claraţia vine în contextul în care 
s-a spus că preţul cărnii este în 
acest an dublu faţă de anul tre-

cut și unul dintre cele mai mari 
din Europa. ”Noi, fermierii, nu 
facem preţul la galantar. Aceștia 
sunt, pe de o parte, cei care vând 
carnea direct către consumator 
și retailerii, așa cum, de fapt, și 
ţăranul nostru face preţul. Pen-
tru că, de exemplu, dacă dum-
neavoastră mergeţi la ţară acum 
și vreţi să antamaţi un porc, o să 
vă spună: te costă 15-16 lei kilo-
gramul. Și, dacă spui «Domnule, 
prea scump…», spune «Du-te și 
plimbă ursul, că nu mă intere-

sează!». Pe când noi, marea ma-
joritate a fermierilor, vindem 
către abatoare, noi nu intrăm 
în contact direct cu consuma-
torul”, a menţionat Ioan Ladoși, 
președintele APCPR.

Petre Daea, ministrul Agri-
culturii, a declarat, săptămâna 
trecută, că preţul cotletului de 
porc este 18 lei, iar al jambonu-
lui 19 lei în galantarele pe care 
le-a văzut în vizitele prin ţară. 
În plus, acesta spunea, la fi nal 
de octombrie, că preţul cărnii 

de porc în România este cel mai 
mic din Uniunea Europeană. O 
lună mai târziu, preţul carcasei 
de porc la 100 de kg a ajuns, la 
poarta fermei, la o medie de 231,7 
euro, cu 56,6% mai mare decât în 
perioada similară a anului trecut, 
cu 6,6% peste nivelul de acum o 
lună și cu 3,2% peste săptămâna 
anterioară, conform economica.
net, care anunţă că România are 
cea mai scumpă carne de porc de 
când există statistici europene pe 
acest subiect, adică din 2015. .

scumpire
Preţul cărnii de porc bate toate statisticile

Salarii 
în creștere și 
în domeniul 
bancar

VARIAŢII. Salariile medii nete pentru 

cele mai căutate locuri de muncă în domeniul 

bancar au urcat cu procente cuprinse între 

4% şi 46% în perioada 2018 - 2022, creşterea 

minimă fi ind pentru analiştii fi nanciari, iar cea 

maximă pentru specialiştii în analiza creditelor, 

potrivit unei analize realizate de platforma online 

undelucram.ro. Cele mai căutate locuri de 

muncă în domeniul bancar sunt cele de analist 

fi nanciar, manager de relaţii clienţi, manager de 

sucursală, analist de credit sau consultant în 

servicii bancare. Salariile pentru aceste funcţii 

variază între 3.300 şi 7.000 de lei, în timp ce în 

2018 erau între 2.310 şi 5.470 de lei.  . G.I.M.

 PROIECŢIE 

BUGETARĂ 

CU VENITURI 

SUPRAEVALUATE
APRECIERE. „Avem 

rezerve cu privire la includerea în 

proiecţia bugetară a unor sume 

provenite din creșterea efi cienţei 

colectării“, se arată în opinia 

transmisă de Consiliul Fiscal cu 

privire la proiectul Legii Bugetului 

pe 2023, fi ind probabil să avem 

încasări mai mici decât ţintele 

asumate, iar cheltuielile sunt 

sub-bugetate cu cel puţin 0,58% 

din PIB, mai arată documentul.

Concret, Consiliul Fiscal apreciază 

drept probabilă încasarea unor 

venituri mai mici comparativ cu 

ţintele asumate de circa 11,3 

miliarde de lei, reprezentând circa 

0,73% din PIB. Aceasta derivă 

din considerarea gradului de 

colectare (inferior cu 8,7 miliarde 

de lei în raport cu proiecţia) și 

supraevaluarea cu 2,6 miliarde de 

lei a unor venituri fi scale. În paralel, 

experţii apreciază un necesar 

suplimentar de alocări bugetare 

de circa 5 miliarde de lei pentru 

cheltuielile cu bunuri și servicii, de 

cel puţin 2 miliarde de lei la nivelul 

cheltuielilor de asistenţă socială, 

respectiv, de cel puţin 2 miliarde 

de lei la capitolul cheltuielilor cu 

dobânzile. Nu în ultimul rând, 

consolidarea fi scal-bugetară este 

esenţială pentru aderarea la zona 

euro, iar, pentru România, fondurile 

europene pot duce investiţiile la 

peste 7% în 2023.  . George 

Marinescu 
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Cazurile de insolvenţă, 
în creştere accelerată 
în Regiunea Sud-Est
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi al persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă a 

crescut cu 10,68 la sută în 

primele zece luni din 2022, 

comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, fi ind înregistrate 

5.387 de insolvenţe, conform 

datelor publicate pe site-ul 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte și Galațiul, în primele 
zece luni ale acestui an au fost 
înregistrate 679 de cazuri de 
insolvență, față de 565 de cazuri 
de insolvență în aceeași perioadă 
a anului trecut, ceea ce corespun-
de unei creșteri de 20,17 la sută, 
aproape dublă față de media pe 
țară.

Cele mai multe fi rme şi 
PFA-uri intrate în insolvenţă 
au fost înregistrate, la nivel 
național, în Bucureşti, respectiv 
920, în creştere cu 2,91 la sută 
faţă de perioada ianuarie-oc-
tombrie 2021. Pe locurile urmă-
toare în ierarhia insolvenţelor 
se afl ă judeţele Bihor, cu 462 de 
insolvenţe (plus 33,04 la sută), 
Cluj - 389 (minus 1,02 la sută), 
Timiş - 237 (minus 2,87 la sută) 
şi Ilfov - 217 (plus 44,67 la sută). 
Cele mai puţine insolvenţe s-au 
înregistrat în judeţele Botoşani, 
respectiv, 23, în scădere cu 23,33 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
din 2021, Harghita - 24 (plus 33,33 

la sută), Covasna - 26 (plus 52,94 
la sută) şi Gorj - 27 (minus 41,3 
la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
deși cazurile de insolvență au 
avut o creștere dublă față de me-
dia pe țară, evoluțiile individua-
le, la nivel de județ, au cunoscut 
fl uctuații diferite. 

În cazul județului Galați, deși 
în primele zece luni s-au înre-
gistrat 112 cazuri de insolvență, 
printre cele mai numeroase din 
regiune, dacă este să compa-
răm cu cele 106 insolvențe în-
registrate în aceeași perioadă a 
anului trecut, creșterea este de 
doar 5,66 la sută. Există, însă, și 
situații mai bune față de cea de la 
Galați, precum în cazul vecinilor 

din Brăila, unde, în perioada ia-
nuarie - octombrie 2022, au fost 
103 cazuri de insolvență, față de 
128 în aceeași perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
scăderi de 19,55 la sută.

Cele mai multe cazuri de 
insolvențe din Regiunea Sud-Est 
au fost înregistrate în primele 
zece luni ale acestui an în județul 
Constanța, cu un total de 210 ca-
zuri, în creștere cu 36,3 la sută 
față de aceeași perioadă a anului 
trecut. În celelalte județe din re-
giunea noastră, în perioada ianu-
arie - octombrie 2022, în Buzău au 
fost 126 de insolvențe (plus 70,27 
la sută față de aceeași perioadă 
a anului trecut), în Tulcea - 40 
de insolvențe (plus 90,48 la sută) 

și în Vrancea - 88 de insolvențe 
(plus 7,32 la sută).  Pe domenii de 
activitate, cel mai mare număr 
de insolvenţe s-a înregistrat, la 
nivel național, în comerțul cu 
ridicata, amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motociclete-
lor, respectiv, 1.470 (plus 3,3 la 
sută comparativ cu primele zece 
luni din 2021), construcţii - 1.041 
(plus 27,57 la sută) şi industria 
prelucrătoare - 690 (plus 14,05 la 
sută).

În octombrie 2022, au fost 
consemnate în ţară 620 de in-
solvenţe, din care 75 au fost în 
Regiunea Sud-Est: Galați - 15 ca-
zuri, Brăila - 10 cazuri, Buzău - 12 
cazuri, Constanța - 24 de cazuri, 
Tulcea - patru cazuri, Vrancea - 10 

SUTE DE FIRME CU PROBLEME  .  ONRC

 CREŞTERI 

DE COSTURI 

CU FORŢA 

DE MUNCĂ
INS. Costul orar al forţei de 

muncă în formă ajustată (după 

numărul zilelor lucrătoare) a 

înregistrat o rată de creştere de 

10,89 la sută în al treilea trimestru, 

comparativ cu perioada similară a 

anului trecut, potrivit INS. Cele mai 

semnifi cative creşteri ale costului orar 

al forţei de muncă (în formă ajustată 

după numărul zilelor lucrătoare) s-au 

regăsit în alte activităţi de servicii 

(18,70 la sută), industria extractivă 

(17,57 la sută), respectiv, hoteluri şi 

restaurante (16,76 la sută). Cele mai 

reduse creşteri ale costului orar al 

forţei de muncă (în formă ajustată 

după numărul zilelor lucrătoare) s-au 

observat în sănătate şi asistenţă 

socială (4,41 la sută), învăţământ 

(4,28 la sută) şi administraţie publică 

(3,70 la sută). În ceea ce priveşte 

comparaţia cu trimestrul doi din 

2022, costul orar al forţei de muncă 

în formă ajustată (după numărul 

zilelor lucrătoare) a înregistrat o 

rată de creştere de 0,63 la sută.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Salariul minim nu mai este 
raportat la coşul minim de con-
sum, aşa cum se întâmpla până 
în 2003, iar de anul viitor acesta a 
fost stabilit la 3.000 de lei, valoare 
la care s-a ajuns fără nicio formu-
lă de calcul, afi rmă preşedintele 
Blocului Naţional Sindical (BNS), 
Dumitru Costin.

"Decenţa e la salariul mediu 
pe economie. Subzistenţa e la sa-
lariul minim pe economie! Din 
păcate, astăzi, salariul minim nu 
mai este raportat la coşul minim 

de consum, aşa cum se întâmpla 
în ţara noastră până în 2003. Aşa 
ne-am trezit că salariul minim 

este determinat după bunul 
plac al politicianului de atunci 
şi până acum. Niciun partid po-
litic nu a vrut să repare asta. BNS 
a luptat să schimbe acest lucru. 
Comisia Europeană a identifi cat, 
însă, absenţa unui mecanism 
transparent pentru a determi-
na valoarea salariului minim. 
În ultimii trei ani, am avut trei 
formule de calcul diferite pen-
tru salariul minim. Iar în 2023 
vom avea un salariu minim brut 
de 3.000 de lei, valoare la care 
s-a ajuns fără nicio formulă de 
calcul“, susţine Costin, conform 
unei postări pe pagina de Face-

book a BNS. Acesta a subliniat, 
de asemenea, că deocamdată 
Guvernul României nu a aprobat 
prin Ordonanţă de Urgenţă ma-
jorarea venitului minim "pentru 
cei peste un milion de lucrători 
din ţara noastră“.

Guvernul pare a fi  reușit 
"perfor  manța“ de a stârni nemul-
țumirea sindicatelor și patrona-
telor în ceea ce privește noua 
formulă a salariului minim. Pa-
tronatele din CNIPMMR au so-
licitat și ele săptămâna trecută 
reluarea dialogului social pentru 
stabilirea salariului minim de la 
1 ianuarie. .

sindicatele, tot mai critice
Salariul minim, stabilit „fără nicio formulă de calcul“

Scădere a 
importurilor 
de gaze 
naturale

INS. România a importat, în primele nouă 

luni din 2022, o cantitate de gaze naturale 

utilizabile de 1,6 milioane tone echivalent petrol 

(tep), cu 19,2 la sută (-396.200 tep) mai mică 

faţă de cea din perioada similară a anului trecut, 

potrivit INS. Producţia internă de gaze naturale 

a fost, în perioada menţionată, de aproape 5,17 

milioane tep, cu 4,3 la sută (233.100 tep) sub 

cea din primele nouă luni din 2021. Comisia 

Naţională de Strategie şi Prognoză estimea-

ză pentru 2022 o producţie de gaze de 7,45 

milioane tep şi importuri de 2,33 milioane tep, în 

creştere cu 1,9 la sută, respectiv, în scădere cu 

19,6 la sută, de la an la an.  . O.A.C.
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Statele europene, 
investiţii tot mai mari 
în sistemele de apărare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înaltul reprezentant al Uniunii 

Europene (UE) pentru Afaceri 

Externe, Josep Borrell, a 

avertizat joi că blocului 

comunitar „îi lipsesc capacităţile 

critice“ de apărare şi a pledat 

pentru cheltuieli militare comune 

ale statelor membre şi o mai 

mare cooperare cu industria 

de resort pentru a le putea 

acoperi, cerând totodată să se 

menţină sprijinul pentru Ucraina, 

transmite EFE. 

Borrell, care conduce AEA, a 
subliniat că statele membre tre-
buie „să coopereze mai mult“ 
între ele, trebuie „să continue 
să sprijine Ucraina“ pentru ca 
această ţară să se apere de Rusia 
şi trebuie „să continue să facă faţă 
nevoilor actuale şi să înceapă să 
pregătească viitorul“ securităţii 
comunitare.

Şeful diplomaţiei europene a 
menţionat că, potrivit ultimului 
raport al AEA, cheltuielile totale 
europene în domeniul apărării 
au atins un nou maxim în 2021, 
în valoare de 214 miliarde de euro 
(depăşindu-se pentru prima dată 
pragul de 200 miliarde de euro - 
n.r.), ceea ce presupune o creştere 
de 6 la sută faţă de 2020 şi repre-
zintă al şaptelea an consecutiv de 
creştere.

Potrivit AEA, statele membre 
investesc mai mult ca oricând în 
achiziţionarea de echipamente 
de apărare, dar şi în cercetare şi 
dezvoltare, cu o creştere de 16 la 
sută comparativ cu anul 2020, 
atingând suma-record de 52 mi-
liarde de euro.

Însă estimarea agenţiei, potri-
vit căreia cheltuielile vor conti-
nua să crească, până la o sumă 
suplimentară de 70 miliarde de 
euro în 2025, va reprezenta „o pro-
vocare“, conform declaraţiilor lui 
Borrell, dat fi ind că, în numai trei 
ani, ţările europene vor trebui 
să cheltuiască aceşti bani într-o 
manieră „coordonată“, pentru a 
atinge efi cienţa dorită.

Borrell a avertizat că, în mare 
măsură, statele membre îşi pun 
în aplicare planurile la nivel na-
ţional şi că doar 18 la sută dintre 
toate investiţiile în programe de 
apărare sunt realizate în colabo-
rare cu alte ţări din UE, departe 
de obiectivul de 35 la sută stabilit 
de Bruxelles.

Şeful diplomaţiei europene 
a atras atenţia că, după Războ-
iul Rece, europenii şi-au „redus 

forţele la armate de mici dimen-
siuni, fără coordonare“, dar a 
insistat că obiectivul nu este 
acela de a încerca să se creeze „o 
armată europeană“, ci de a inte-
gra mai bine forţele armate ale 
fi ecărui stat membru şi a evita 
fragmentarea.

Borrell a amintit că există deja 
instrumente de care pot profi ta 
statele membre pentru a realiza 
achiziţii comune, cum este cazul 
sumei de 500 milioane de euro 
din bugetul comunitar până în 
2024, pe care Comisia Europeană 
a propus-o în iulie pentru a reface 
stocurile de armament, afectate 
de sprijinul acordat Ucrainei. 
Borrell a atras totodată atenţia 
că „ne confruntăm cu adevărate 
ameninţări“ şi că actualul con-
fl ict din Ucraina este „un război 
deschis la scară mare“, nu doar 

o simplă ameninţare hibridă sau 
cibernetică pentru care UE s-a tot 
pregătit în ultimii ani.

Raportul, realizat pe baza da-
telor puse la dispoziţie în mod 
voluntar de Ministerele Apărării 
din ţările membre ale UE, conclu-
zionează totodată că bugetul mi-
litar total a reprezentat 2,9 la sută 
din cheltuielile publice totale.

Din cele 52 miliarde de euro 
cheltuite pentru investiţii în apă-
rare, 82 la sută (43 de miliarde de 
euro) au fost destinate achiziţio-
nării de echipamente şi 18 la sută 
(9 miliarde de euro), cercetării şi 
dezvoltării. În 2021, cheltuielile 
cu cercetarea şi tehnologia apă-
rării au crescut la 3,6 miliarde de 
euro, ceea ce reprezintă un spor 
de 41 la sută, comparativ cu anul 
2020, şi un nou maxim înregis-
trat. .

CHELTUIELI MILITARE  .  CAPACITĂŢI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cancelarul german Olaf Scholz 
speră ca ţara sa să se doteze cu un 
scut de apărare antirachetă în ur-
mătorii cinci ani, a transmis ieri 
Reuters. ‘’Chiar acum guvernul 
discută cu producătorii de dife-
rite sisteme pentru a fi  pregătiţi 
pentru decizii concrete’’, a de-
clarat Scholz, într-un interviu 
publicat joi de grupul media ger-
man Funke şi cotidianul francez 
Ouest-France. Şeful executivului 
german şi-a reiterat obiectivul de 
creştere la 2 la sută din PIB a pro-

porţiei bugetului pentru apărare 
al Germaniei, obiectiv stabilit de 
NATO pentru ţările sale membre, 
inclusiv cu extinderea apărării 

aeriene pentru un aşa-numit 
Scut al Cerului cu alte state din 
Uniunea Europeană. Invazia rusă 
din Ucraina a constituit un mo-

ment de cotitură pentru politica 
germană în domeniul apărării, 
antrenând crearea unui fond spe-
cial de aproximativ 100 miliarde 
de euro, de la bugetul federal, 
pentru investiţii şi proiecte de 
înarmare. 

În luna februarie, cancelarul 
Olaf Scholz a anunţat o creşte-
re masivă a cheltuielilor pentru 
apărare, precizând că acestea vor 
depăşi pragul de 2 la sută din PIB 
stabilit ca angajament de statele 
membre NATO, în contextul în 
care confl ictul din Ucraina a for-
ţat Berlinul să-şi regândească po-
litica externă şi de securitate. .

obiectiv
În cinci ani, Germania va avea scut antirachetă

Rusia 
nu renunţă 
la recucerirea 
sudului Ucrainei

 SCHIMB 

DE „PRIZONIERI“ 

ÎNTRE SUA 

ŞI RUSIA

CONDAMNAŢI. Statele 

Unite şi Rusia au efectuat un 

schimb de deţinuţi, în cadrul 

căruia baschetbalista americană 

Brittney Griner, încarcerată în 

Rusia pentru posesie de droguri, 

a fost predată către SUA, în 

schimbul trafi cantului rus de arme 

Viktor Bout, au anunţat ofi cial 

Washingtonul şi Moscova, potrivit 

Reuters. Schimbul a fost efectuat 

joi pe aeroportul din Abu Dhabi. 

Preşedintele american Joe Biden 

şi vicepreşedinta Kamala Harris au 

vorbit la telefon cu Brittney Griner. 

Liderul de la Casa Albă a declarat 

în faţa presei că baschetbalista 

este în drum spre SUA. Ea fusese 

condamnată în Rusia la 9 ani de 

închisoare pentru trafi c cu droguri, 

după ce fusese arestată pe un 

aeroport din Moscova încercând 

să intre în Rusia cu canabis asupra 

sa. Viktor Bout, trafi cant de arme 

notoriu, supranumit ‘’Negustorul 

Morţii’’ într-o biografi e din 2007, 

era închis în SUA după ce fusese 

capturat în Thailanda în 2008 de 

agenţi americani, care i-au întins 

o capcană, pretinzând că ar fi  

cumpărători de arme.  . O.A.C. 

RĂZBOI. Kremlinul a anunţat joi că 

forţele ruse sunt hotărâte să recucerească 

părţi din sudul şi estul Ucrainei, despre care 

Rusia susţine că îi aparţin, transmite Reuters. 

Totuşi, preşedinţia Federaţiei Ruse nu a 

defi nit integral obiectivele campaniei sale mi-

litare, iar purtătorul de cuvânt al Kremlinului, 

Dmitri Peskov, a părut să stabilească o limită 

asupra teritoriului ucrainean pe care Rusia 

încearcă să îl încorporeze. Rusia a anunţat că 

a anexat patru provincii ucrainene - Doneţk, 

Lugansk, Zaporojie şi Herson, după organi-

zarea în septembrie a unor aşa-zise referen-

dumuri. . Ovidiu Amălinei
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N-am fi  visat o asemenea 

oportunitate, ca un fost student 

al Facultăţii de Medicină din 

Galaţi să-și facă milă de această 

zonă și să forţeze mutarea 

unei super-arene de la Cupa 

Mondială în centrul orașului 

nostru.

Promisiuni, promisiuni...
Mai ţineţi minte promisiunile 

electorale din ultimul deceniu? Pe 
lângă un nou sediu al Primăriei, 
ni se fl uturau afi șe cu imagini în 
care abia încăpeau schiţe și vorbe 
atent meșteșugite: părea că e o 
chestiune de timp până când vom 
merge pe un stadion occidental. 
Aici, în Galaţi, unde ai nevoie de 
bodyguard pentru a coborî pe „Du-
nărea“, obiectiv care găzduia me-
ciul de Cupa UEFA dintre Oţelul și 
Juven tus Torino. Dacă nu ne înșală 
memoria, momeala cu stadionul 
era lansată de fostul președinte 
al Oţelului, Marius Stan, care a 

prins doar un mandat de edil-șef. 
Ulterior, nu s-a mai pomenit nimic 
despre o nouă casă pentru fotbalul 
local. Până zilele trecute, când a 
sunat un telefon anume.

Nebunia realizată 
din containere

Unul dintre cele mai ciudate 
și spectaculoase stadioane din 
Qatar, acolo unde este în plină 
desfășurare Cupa Mondială la fot-
bal, a fost deja demontat și urma 
să ia calea Uruguayului. „Stadium 
974“, construcţie realizată exclu-
siv din containere (e vorba de 974 
de piese, de aici și numele futuris-
tic), a fost acoperiș pentru șapte 
partide, naţionalele Braziliei, 
Argentinei, Franţei și Portugaliei 
marcând pe această arenă bizară. 
„O s-o trimitem în Uruguay, dacă 
cei de acolo vor fi  gazda Cupei 
Mondiale din 2030, dar e posibil 
să ne răzgândim. Nu e nimic bă-
tut în cuie“, declarau zilele trecute 
ofi cialităţile de la Doha.

Nu i-a răspuns nimeni 
pe fi x

Înainte de a trimite bucăţile 
de metal spre America de Sud, 
unul dintre șeicii din Qatar, care 
susţine că a urmat doi ani la Fa-
cultatea de Medicină din Galaţi, 
și-a adus aminte de sărăcia aces-
tei zone. „Eram acolo, la Galaţi, 
când Oţelul câștiga campionatul 
în 2011. Vai de stadionul acela din 
Ţiglina, era plin, nu mai încăpea 
lume! Mi-am zis că mai bine do-
năm «Stadium 974» acestui oraș, 
care mi-a rămas la sufl et“, afi r-
mă fostul student al urbei noas-
tre. El spune că a sunat preţ de 
șapte ore încontinuu la primărie: 
„N-a răspuns nimeni pe fi x. Am 
găsit într-un târziu un număr de 
mobil al lui Picu Roman, care a 
fost ceva pe acolo, pe la voi. Am 
scăpat greu de el, voia să mă ia 
în Partidul Umanist. Prin el am 
dat de primar.“ O șansă nemaipo-
menită! , Complexul Sportiv 

Oedip

Saudit 
la Primăria 
Galaţi

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Stadionul demontat în Qatar 

ar urma să fi e așezat în buricul 

târgului, pe terenul actualului sediu 

al Partidului Social Democrat, care 

va fi  pus la pământ. „Unde e sediul 

PSD va fi  doar parcarea, așa cum 

se știa de prima dată, dar de acolo 

trebuie să mai radem câteva zeci, 

poate sute de imobile, pentru a an-

cora acest stadion grandios. Sper 

să nu ajungem să demolăm și noul 

sediu al Primăriei“, ne-a spus un 

consilier local al formaţiunii condu-

se pe plan local de Ionuţ Pucheanu.

> Se zvonește că unii dintre 

angajaţii cu funcţie ai administra-

ţiei publice locale au forţat nota în 

dialogurile telefonice cu șeicul de 

la Doha. Ei i-ar fi  solicitat și câteva 

mall-uri: „Nu le aveţi, bossule, și pe 

alea făcute tot din containere? Aţi 

aduce câteva pe aici, iar în drum 

spre România poate luaţi ceva și 

de pe la Dubai. Soţiile noastre vor 

mereu numai la șoping prin Orientul 

Mijlociu, am scăpa de niște drumuri 

în plus.“

> Președintele Consiliului Jude-

ţean, Costel Fotea, a discutat cu 

generosul șeic din Qatar despre 

posibilitatea de a demonta și un 

aeroport din Golful Persic. „Ar 

încăpea sigur de la Smârdan înspre 

Valea Mărului, ar fi  o afacere bună“, 

a comentat ofi cialul gălăţean. 

. Golul Persic 

ultrascurte
Şeicilor                     
li s-a cerut         
și un aeroport

Un stadion 
din Qatar va fi 
adus la Galaţi

O SĂ AVEM ȘI NOI O SUPER-ARENĂ  , ȘANSĂ

pamfl et în versuri
COCALARUL CU CLAXON

    
Eu sunt imbecilul cu claxon -
îmi place să mă folosesc până la nebunie,
să pornesc şi să întreţin hărmălaia şi harababura,
să mă dau rotund şi pătrat şi supercampion
într-această urbe pălită de schizofrenie,
să dezlănţui teroarea şi vendeta şi ura -
nu-mi mai încap în piele de atâta înfumurare,
cer să mi se administreze procedura corespunzătoare!
Hai, doamnă/ domnişoară Poliţie,
comportă-te, ia-mi permisul pentru toată viaţa,
că-i plin oraşul cu idioţi de-alde mine:
analfabeţi şi irascibili şi plini cu maliţie -
trebuie să ne oprească cineva şi să ne taie greaţa,
să ne strângă de pistiluri şi de stamine,
să nu mai tulburăm Liniştea în Cetate,
vai de zilele şi nopţile ei stâlcite prin faţă şi prin spate! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

CLARIFICARE. Suntem 

convinși că aţi descoperit zilele trecute în 

paginile cotidianului nostru un titlu care 

conţinea o întrebare retorică: „Audit la 

Primăria Galaţi?“ Informaţiile erau puţine, 

eram încă în așteptarea unor clarifi cări 

din partea echipei de comunicare a 

administraţiei publice locale. Între timp 

am afl at, nu degeaba v-am oferit ditamai 

articolul despre relocarea stadionului  974 

de la Doha. Cel care se întreba dacă e un 

audit la Primărie nu auzise cum trebuie: 

despre un saudit era vorba. . Emiratele 

Tarabe Unite

Gălăţenii u

se bucură 

de aprinderea 

luminiţelor 

de pe străzile 

orașului

Ministrul u

Sportului, 

Eduard 

Novak, 

a premiat 

mai mulţi 

sportivi din 

Galaţi

Acesta e „Stadium u

974” care va fi  adus 

„moca“ la Galaţi 

Ne 
aduce mama 

aici, că acasă ar tre-
bui să plătim. E fru-

mos, ne place!  

Mă 
bucur foarte 

mult că am ajuns aici, 
la dumneavoastră, la tanti 

Elvira! Sau i se zice 
Ildiko?
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Alocaţii mărite 
cu doar 12 lei, în plină 
explozie a preţurilor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Indexarea cu rata medie a in-
fl aţiei a alocaţiilor copiilor, înce-
pând cu ianuarie 2023, va aduce 
în contul benefi ciarilor cu vârste 
între 2 și 18 ani "colosala“ sumă 
de 12 lei în plus, iar cei mai mici, 
până la 2 ani, vor primi în plus 
30 de lei.

Liderul social-democrat Mar-
cel Ciolacu a anunţat pe pagina 
sa de Facebook că, începând de 
la 1 ianuarie 2023, alocaţiile de 
stat pentru copii vor fi  indexate 
cu rata infl aţiei. Un calcul banal 
relevă faptul că aplicarea procen-
tului de creștere de 5,15 ar mări 
alocaţiile până la 255,4 lei pentru 

copiii între 2 și 18 ani și până la 
630,6 lei pentru cei până la 2 ani. 
În prezent, alocaţia de stat este 
de 600 lei pentru copiii cu vârsta 
de până la 2 ani sau de până la 3 
ani, în cazul celor cu handicap, de 
243 de lei pentru copiii cu vârsta 
cuprinsă între 2 ani și 18 ani și 
de 600 lei pentru copiii cu vârsta 
cuprinsă între 3 ani și 18 ani, în 
cazul celor cu handicap. Majora-
rea care ar urma să fi e aplicată 
ar însemna practic 12 lei pentru 
copiii între 2 și 18 ani și 30 de lei 
pentru cei mai mici de 2 ani.

Pentru a vedea ce ajutor repre-
zintă pentru un copil suma de 
255,4 lei, pe care o va primi din 
partea statului începând de la 1 
ianuarie 2023, am solicitat păre-

rea unor părinţi cu copii în clase-
le V-VIII. "Copilul merge la școală 
după-amiază. Pentru pacheţelul 
pe care îl ia la școală îi trebuie cel 
puţin 15 lei pe zi, pentru că s-au 
scumpit toate produsele alimenta-
re. Iar asta nu înseamnă decât niş-
te covrigi, un pachet de biscuiţi, o 
sticlă de apă și cam atât. 15 lei/zi 
x 5 zile înseamnă 75-80 de lei săp-
tămânal, doar pentru pachet. Din 
cei 180 de lei care mai rămân din 
alocaţie, încercăm să mai comple-
tăm ce le mai trebuie copiilor din 
rechizitele care necesită schim-
bări cel puţin o dată la două săp-
tămâni. În aceste condiţii, restul 
cheltuielilor pentru întreţinerea 
unui copil sunt exclusiv suportate 
de părinţi. Nu mai vorbim despre 

haine și celelalte lucruri necesa-
re pentru dezvoltarea normală a 
unui copil“, ne-a declarat o mă-
mică. Un alt părintre ne-a spus că 
și-ar dori să își crească fi ul într-o 
ţară în care un copil care merge 
la școală să benefi cieze din par-
tea statului măcar de rechizitele 
și caietele care îi trebuie pentru 
școală. "În acest fel s-ar mai reduce 
o parte din cheltuieli și ne-am des-
curca mai ușor cu alte necesităţi 
ale copilului. Atunci am putea vor-
bi cu adevărat despre învăţământ 
gratuit în România. Ceea ce se în-
tâmplă acum e o semigratuitate, 
în sensul că doar accesul la cursuri 
este gratuit, pentru că în rest noi 
cumpărăm totul“, a concluzionat 
acesta. .

DE LA 1 IANUARIE 2023  .  INDEXARE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un proiect de Ordonanţă de 
Urgenţă iniţiat de Ministerul de 
Finanţe stipulează suspendarea 
până la data de 31 decembrie 
2023 a prevederilor din Legea 
5/2021 privind Statutul perso-
nalului profesionist operativ de 
intervenţie privind posibilitatea 
de pensionare la 57 de ani. Dacă 
proiectul va fi  aprobat, va fi  a 

doua amânare a punerii în apli-
care a legii, în condiţiile în care 
OUG 69/2021 suspenda de drept 
pensiile persoanelor vizate pen-
tru intervalul 30 iunie 2021 - 31 
decembrie 2022. Prevederile Le-
gii 5/2021, publicată în ianuarie 
anul trecut, făceau referire la 
orice persoană care face parte 
din personalul profesionist ope-
rativ, despre care se spunea că 
benefi ciază de reducerea vârstei 
standard de pensionare, fără pe-

nalizare, dacă are cel puţin 57 de 
ani (faţă de 65 de ani cât este vâr-
sta standard de pensionare), dacă 
a cotizat cel puţin 30 de ani, din 
care cel puţin 20 de ani de acti-
vitate ca personal profesionist 
operativ. În această situaţie se re-
găsesc medici, asistenţi medicali 
sau ambulanţieri, personal din 
unităţile de primiri urgenţe și 
angajaţi Salvamont. Legea 5/2021 
stabilește mai multe benefi cii 
pentru personalul profesionist 

operativ de intervenţie, dar, prin 
proiectul de OUG menţionat, este 
vizată doar suspendarea posibili-
tăţii de pensionare la 57 de ani. 
Potrivit expunerii de motive care 
a însoţit OUG, Legea 5/2021 ar fi  
dat posibilitatea pensionării a 
31,12% dintre medicii de urgen-
ţe, 12,68% dintre asistenţii medi-
cali, 45,42% dintre ambulanţieri, 
9,96% dintre șoferii de ambulan-
ţă, 34,02% dintre operatorii re-
gistratori de urgenţă. .

suspendare
Pensionare amânată pentru mai mulţi angajaţi din Sănătate

Licitaţii 
pentru 
locuri 
de parcare

ALOCARE. Primăria municipiului Galaţi 

informează că, pe 15 decembrie 2022, vor avea 

loc ședinţele de licitaţie privind alocarea locurilor 

de parcare din parcările de domiciliu/ reședinţă, 

la sediul din strada Domnească nr. 54, potrivit 

programării disponibile pe site, în secţiunea Par-

cări reședinţă/Anunţuri. „Persoanele vizate vor 

prezenta în ziua licitaţiei cartea de identitate și 

procura în formă autentică (în cazul reprezentan-

ţilor legali). Subliniem că persoanele care nu se 

prezintă la ora și data la care a fost anunţată pro-

cedura de licitaţie pierd dreptul de a benefi cia 

de un loc de parcare din cele licitate“, transmite 

Primăria Galaţi.  . Anca Melinte

 CHIPUL REGELUI 

CHARLES, 

PE MONEDELE 

BRITANICE
LANSARE. Chipul regelui 

Charles al III-lea va fi  bătut pe 

monedele care vor circula pe întreg 

teritoriul Marii Britanii. Punerea 

acestora în circulaţie a avut loc joi, 

pe întreg teritoriul ţării. Portretul 

ofi cial al regelui Charles va apărea 

iniţial pe o monedă de 50 de pence. 

Se estimează că 9,6 milioane de 

monede de 50 pence vor intra 

în cele din urmă în circulaţie, în 

funcţie de cerere. „Astăzi marcăm 

o nouă eră pentru monedele din 

Marea Britanie, cu efi gia regelui 

Charles al III-lea, care apare pe 

o monedă de 50 de pence în 

circulaţie“, a declarat Rebecca 

Morgan, director în cadrul Royal 

Mint, citat de Agerpres. „Monetăria 

Regală a avut responsabilitatea 

de a produce monede care să 

poarte efi gia monarhului de peste 

1.100 de ani şi suntem mândri să 

continuăm această tradiţie în timpul 

domniei regelui Charles al III-lea“, 

a mai spus ea. Moneda cu chipul 

regelui a fost realizată de sculptorul 

Martin Jennings şi a fost aprobată 

personal de Charles. Aceasta 

respectă tradiţia lăsată de regină 

și anume ca portretul regelui să 

fi e orientat spre stânga, în direcţia 

opusă portretului regretatei regine 

Elisabeta. Noua monedă va circula 

în Marea Britanie în paralel cu 

cele care în prezent poartă sigla 

reginei Elisabeta a II-a și care nu 

vor fi  retrase încă de pe piaţă.  

. Raluca Ichim 
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Tânăra care 
se ocupă 
de imaginea 
fetelor 
din campus
 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Studentă la Facultatea de 
Arte, L.D. are grijă de „imaginea“ 
fetelor din Campusul Studenţesc 
„Alexandru Ioan Cuza“. La vâr-
sta de 23 de ani, se poate mândri 
cu un an de practică în domeniul 
beauty.

 Cariera de make-up artist 
şi-a început-o la vârsta de 19 ani. 
Chiar dacă, la început, nu o fă-
cea din plăcere, ci mai mult de 
nevoie, treptat, după ce a urmat 
mai multe cursuri de instruire, 

a înţeles că machiajul este o artă. 
„O prietenă m-a sfătuit să urmez 
un curs de make-up. Eram foar-
te sceptică, pentru că era nevoie 
de foarte multe investiţii, dar 
am zis să încerc. Fiind pasionată 
de artele plastice, simţul estetic 
nu mi-a lipsit niciodată, iar din 
acest motiv am avut succes la 
curs“, ne-a mărturisit studenta.

 După ce a absolvit cursul cu 
brio, L.D. a primit de la profesoa-
ra sa propunerea să facă o mică 
practică în salon, care putea să 
se transforme într-o eventuală 
angajare permanentă. La sa-

lonul respectiv a lucrat un an, 
după care a renunţat, deoarece 
s-a înscris la Facultatea de Arte, 
care cere foarte mult timp şi 
dedicaţie. 

„Datorită machiajului, mi-am 
găsit rostul în viaţă, am înţeles 
că arta e ceea ce mă reprezintă 
cu adevărat“, spune L.D.

 Acum, în timpul liber, se ocu-
pă de machiajul studentelor. În 
incinta Campusului Studenţesc 
are deja o reputaţie destul de 
bună. Cât despre profi t, studen-
ta spune că cele mai bune peri-
oade sunt începutul şi sfârşitul 

anului universitar, pentru că 
atunci sunt organizate balurile 
bobocilor, respectiv, banchetele. 
„Clientele nu se prea înghesuie, 
deşi preţurile sunt mici, compa-
rativ cu cele de la saloanele de 
înfrumuseţare. Machiajul de zi 
costă 30 de lei, iar cel de seară 
- 45 de lei“.

 Tânăra povesteşte că pentru 
ea machiajul nu este o afacere, ci 
mai mult un hobby şi face acest 
lucru din dorinţa de a accentua 
frumuseţea fetelor, iar banii pe 
care-i primeşte sunt investiţi în 
materiale. .

DIN MAKE-UP ARTIST, STUDENTĂ LA ARTE  .  POVESTE 

 BANI DIN 

PNRR PENTRU 

GRĂDINIŢA 

„ELENA DOAMNA”
CONTRACT. Construită 

în anul 1930, Grădiniţa cu Program 

Prelungit „Elena Doamna” va fi  

modernizată cu fonduri din Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). Contractul de fi nanţare, 

în valoare de 2 milioane de lei, 

a fost semnat, anunţă Primăria 

Galaţi. În cadrul proiectului sunt 

prevăzute lucrări de creştere a 

efi cienţei energetice, precum şi 

lucrări de consolidare a clădirii 

situate pe strada Domnească 

nr. 114. „Este vorba în principal 

despre reabilitarea termică a 

clădirii, a sistemului de încălzire, 

instalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei electrice, 

instalarea unor sisteme de 

climatizare şi/sau ventilare 

mecanică pentru asigurarea 

calităţii aerului interior, reabilitarea 

instalaţiilor de iluminat, realizare de 

cămăşuieli la nivelul fundaţiilor şi 

armare grinzi, înlocuirea planşeului 

din lemn cu unul din beton armat, 

refacerea şarpantei, cămăşuirea 

pe ambele feţe ale pereţilor 

interiori şi exteriori cu beton armat, 

dezafectarea integrală şi înlocuirea 

straturilor existente de la planşeul 

peste ultimul nivel”, transmite 

municipalitatea. Până acum, în 

cadrul PNRR, Primăria municipiului 

Galaţi a primit aprobarea pentru 47 

de proiecte totalizând aproximativ 

75 de milioane de euro.  . Anca 

Melinte 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Consiliul Elevilor a fost invitat 
recent în Senatul României, pen-
tru a purta un dialog cu ministrul 
Educaţiei, Ligia Deca, discuţie în 
cadrul căreia a prezentat situaţii-
le problematice apărute în şcoli şi 
licee pe parcursul anului şcolar. 

Unul dintre cele mai dezbătute 
subiecte a fost Raportul privind 
Implementarea Statutului Elevu-
lui la nivel Naţional (RISEN).

 Din judeţul Galaţi, a fost 
prezent la Senat preşedintele in-
terimar al structurii judeţene a 
elevilor, Istrate Timotei.

 Liderul Consiliului Elevilor la 
nivel naţional, Robert Avram 

(foto), a insistat asupra tuturor 
problemelor apărute în şcolile şi 
liceele din România. Printre cele 
mai discutate au fost absenţele 
puse pe nedrept de către profesori. 
Ministrul Educaţiei a explicat că 
„absenţa nu ar trebui să constitu-
ie un instrument punitiv al pro-
fesorului“. Totodată, Ligia Deca a 
declarat că a examinat Raportul 

privind Implementarea Statu-
tului Elevului 2022, spunând că 
a observat mai multe probleme 
privind respectarea acestuia. „Ju-
mătate dintre elevii care au luat 
parte la consultare, şi nu au fost 
deloc puţini, spun că, deşi au fost 
prezenţi la orele de curs, au fost 
sancţionaţi cel puţin o dată cu 
absenţă de către profesor, aceasta 
din urmă fi ind folosită ca mijloc 
de coerciţie în sala de curs. Aş dori 
să subliniez că absenţa la oră nu 
este şi nu ar trebui să fi e mijloc de 
coerciţie sau de pedeapsă“, a spus 
Ligia Deca. Ministrul consideră că 
„avem de lucrat cu anumite men-
talităţi, dar probabil trebuie să-i 
ascultăm şi pe profesori, pentru a 
înţelege de ce se simt forţaţi să 
recurgă la astfel de metode“.

 Ministrul a mai precizat că va 
lua în considerare toate propune-
rile făcute de Consiliul Elevilor, 
inclusiv modifi cările aduse la ni-
velul noii legi a Educaţiei, afl ată 
în continuare în lucru. „Promit 
ca toate recomandările din Ra-
portul privind Implementarea 
Statutului Elevului la nivel Naţio-
nal să intre în atenţia noastră şi să 
fi e discutate inclusiv pentru noul 
pachet legislativ“, a mai spus Li-
gia Deca. .

discuţii
Consiliul Naţional al Elevilor, faţă-n faţă cu ministrul Educaţiei

Camere 
video noi, 
instalate 
la Bereşti

MONITORIZARE. Primarul din Bereşti, 

Mihai Bejan, a anunţat joi, 8 decembrie, instalarea unor 

noi camere video în diverse zone din oraş. Conform 

acestuia, în vizor sunt mai multe amplasamente, o 

atenţie deosebită fi ind acordată punctelor de colectare 

a gunoiului, altor locuri unde se aruncă frecvent deşe-

uri, dar şi intersecţiilor şi parcurilor.   „Îi avertizăm pe cei 

care nu se conformează regulamentului de gospodă-

rire urbană că vor urma sancţiuni! O noutate la aceste 

camere este că sunt alimentate de la un panou solar, 

iar conexiunea la internet se face printr-un SIM, aşadar 

fără cabluri şi costuri suplimentare!“, a mai precizat 

edilul-şef din Bereşti, pe pagina sa de Facebook. 

. George Marinescu

Statistică realizată  u

privind abuzul 

absenţelor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ

• Vând ap. 1 cam. Micro 40, et.1, 

centrală, balcon, preţ 25000E ne-

gociabil. Tel. 0757316397. (277781)

VÂNZĂRI 

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere, 

mobilat, Ţiglina I, str. Saturn, 

central. Tel. 00491727442580. 

(277759)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez apartament cu o came-

ră, la curte, intrare separat, mobilat 

şi utilat, zona Universităţilor. Tel. 

0742746511, 0746913620. (277752)

• Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. Relaţii 

telefon 0759163398. (277799)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriem spaţiu comercial în su-

prafaţă de 20 mp, cu toate utilită-

ţile, contorizate separat, situat în 

Micro 20, bd-ul Galaţi nr.4, bl.A13 

(lângă cizmărie). Relaţii la telefon 

0752291092. (277778)

VÂNZĂRI 

TERENURI

• Vând teren construcţii zona Tg. 

Bujor. 0746430021. (277757)

OFERTE 

DE SERVICIU

• Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567)

• SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277570)

• Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695)

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277736)

• Angajez paznic depozit 

fi er vechi. Tel. 0751609049. 

(277756)

• Societate comercială angajea-

ză personal, producţie şi montaj 

mobilier. Telefon 0740214968. 

(277763)

• Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765)

• Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(277776)

• Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

care locuieşte în zona Micro 

18- mag. Profi . Salariul atrac-

tiv. Tel. 0744687634. (277788)

• Angajăm muncitori califi caţi în con-

strucţii: faianţari, zugravi şi rigipsari. 

Rel. la tel. 0742040265 (277811)

• SC COMBAVIPOR SA angajează 

economist- serviciul fi nanciar; con-

ducător auto cu permis categoria 

C sau C+E, electrician automati-

zări, laborant. Tel. 0755055273 şi 

0752235635, email: resurse.umane.

gl@gmail.com; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9, Galaţi. (277790)

CERERI 

DE SERVICIU

• Pensionară execut 2 ore menaj 

pentru o persoană în vârstă. Tel. 

0757316397. (277782)

VÂNZĂRI 

DIVERSE

• Vând porci rasă carne, 130-170 

kg, 16 lei/kg negociabil, crescuţi 

la curte. Asigur condiţii sacrifi care. 

Tel. 0741097886. (277801)

• Vand GENERATOR CURENT 

„AKSA“, model AJD 70, pret 

vanzare 5000 Euro negociabil, 

tel.0752087183. (277808)

MATRIMONIALE 

• Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779)

• Pensionar, 65 ani, doresc cunoş-

tinţă cu o doamnă, 60-65 ani, pen-

tru prietenie, eventual căsătorie. Tel. 

0755910343. (277805)

PRESTĂRI 

SERVICII

• Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842)

• Instalator şi electrician autori-

zat. Rapid şi calitativ. 0741681727. 

(277762)

• Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (277804)

PIERDERI 

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Aref Răsvan. Se 

declară nule. (277806)

• Pierdut carnet student pe numele 

Cobîleanschi Marina. Se declară 

nul. (277809)

• Pierdut carnet student pe numele 

Stoian George Alexandru. Se de-

clară nul. (277812)

DIVERSE 

• Municipiul Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a avizului de mediu 

pentru proiectul CONSTRUIRE 

CRESA PENTRU COPII, propus 

a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 

strada Brăilei nr.184, Şcoala nr.1. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, Galaţi şi la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi din strada 

Domnească nr.54 în zilele de luni-

joi între orele 830-1600. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Municipiul Galaţi. (277760)

• Municipiul Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a avizului de mediu 

pentru proiectul CONSTRUIRE 

CRESA MARE propus a fi  am-

plasat în Municipiul Galaţi, strada 

Feroviarilor nr.20A, zona blocuri 

ANL, Micro 13B. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi 

din strada Domnească nr.54 Galaţi 

în zilele de luni-joi între orele 830-1600. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Municipiul 

Galaţi. (277761)

DECESE 

• Cu adâncă tristeţe şi multe la-

crimi de durere am afl at de în-

cetarea fulgerătoare din viaţă a 

celui care a fost inginer ENACHE 

NICUŞOR, profesionist de ex-

cepţie, om de aleasă nobleţe 

sufl etească, înaltă ţinută morală 

şi demnitate. Sincere şi profunde 

condoleanţe familiei îndoliate. 

Fie ca Dumnezeu să-i lumineze 

calea în veşnicie şi să se odih-

nească în pace! Fostul coleg, 

Dumitru Albescu. (277810)

• A plecat la ceruri doamna 

LUCA MARIA - om de nădejde 

al Parohiei Pogorârea „Sf. Duh“. 

Odihnă veşnică, iubită şi respec-

tată doamnă! Preoţii şi enoriaşii 

Parohiei. (277813)

• A plecat la ceruri, discret, aşa 

cum a trăit, draga noastră

PATACHE ZINCA.

Trupul neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Modest - Sf. Ecaterina“, 

str. Traian. Înmormântarea are loc 

sâmbătă, orele 12.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr“. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! Copiii, familia 

Brănişteanu şi familia Darie. 

(277814)

PRF MP 002995

ANUNŢ

PREALABIL PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ

A DOCUMENTAŢIEI  TEHNICE A CADASTRULUI

Unitatea administrativ-teritorială COMUNA TULUCEŞTI, 

din judeţul Galaţi anunţă publicarea documentaţiei tehnice a ca-

dastrului pentru sectorul cadastral 35, începând cu data de 

15.12.2022, pentru o perioadă de 60 de zile, la sediul PRIMĂRI-

EI COMUNEI TULUCEŞTI, conform art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 

cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată cu modi-

fi cările şi completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

PRF MP 002996

ANUNŢ PUBLIC 

Comuna Umbrăreşti, titular al „Planului Urbanistic Gene-

ral Comuna Umbrăreşti”, anunţă publicul interesat asupra de-

fi nitivării Raportului de Mediu si organizarea dezbaterii publice 

a acestuia in ziua de 27 ianuarie 2023, la ora 10.00, la sediul 

autoritatii contractante.

Raportul de Mediu se găseşte pe site-ul A.P.M Galaţi la 

secţiunea: Reglementari - Avizul de mediu - Documentaţii pro-

cedura SEA si EA - Rapoarte de mediu si studii de evaluare 

adecvata.

Observaţiile şi sugestiile vor fi  transmise pe adresa de 

e-mail a APM Galaţi, ofi ce@apmgl.anpm.ro, pana la data de 27 

ianuarie 2023 (se va preciza data dezbaterii publice: 48 zile ca-

lendaristice de la data publicarii primului anunţ, 45 zile calen-

daristice de la data publicarii ultimului anunţ).

PRF MP 002997

DIVERSE 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. 

(3), lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, se convoacă, în şe-

dinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, luni, 12.12.2022, 

orele 10.00, la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, 

cu recomandarea respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 

şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici 

pentru obiectivul „Modernizare Aleea Regală-Extindere reţea de distribuţie 

a apei şi reţea de apă uzată Aleea Regală”;

2. Proiect de hotărâre privind  modifi carea H.C.L. nr. 12/27.01.2022 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul „Modernizare Ale-

ea Regală“;

3. Proiect de hotărâre privind modifi carea H.C.L. nr. 502/30.08.2022 privind  

aprobarea indicatorilor tehnico- economici aferenţi obiectivului „Proiectul 

Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă şi apă uzată în Judeţul Ga-

laţi-etapa 2”;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru 

obiectivul “Extindere reţea de apă potabilă şi canalizare în Municipiul Galaţi”-

Lot 1;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Modernizare 

Aleea Regală – Extindere reţea de distribuţie a apei şi reţea de apă uzată 

Aleea Regală”;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Colector ca-

nalizare Str. Dr. Răutu”;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Extindere re-

ţea de apă potabilă şi canalizare în municipiul Galaţi – Lot 1”;

8. Proiect de hotărâre privind cofi nanţarea proiectului de investiţii „Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi 

-etapa 2”;

9. Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al Municipiului Galaţi, pe anul 2022.

PRF MP 002998

PRF PVL 000022



9 DEC 2022   17A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

9

1608 u Se naşte JOHN MILTON (m. 
1674), scriitor englez.
1793 u Noah Webstern a fondat 
„American Minerva“ primul ziar 
american.
1846 u În sala „Manolo“ din 
Bucureşti a avut loc primul 
concert susţinut în România de 
pianistul ungur Franz Liszt.
1878 u Se naşte EMIL 
HAŢIEGANU (m. 1959), jurist, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1894 u Începe să circule pe străzile 
Bucureştiului primul tramvai 
electric [pe traseul Cotroceni - Obor].
1899 u Se naşte MIHAI GAVRILOV 
(m. 1968), pictor, grafician.
1909 u Se naşte DOUGLAS 
FAIRBANKS Jr. (m. 2000), actor, 
regizor american.
1915 u Se naşte ELISABETH 
SCHWARZKOPF (m. 2006), 
soprană britanică de origine 
germană, distinsă cu gradul de 
Comandor al Imperiului Britanic, 
cu Marele Premiu al Academiei 
Fonografice Germane, cu alte 
premii şi distincţii.
1916 u Se naşte KIRK DOUGLAS 
(m. 2020), actor american, regi-
zor, producător de film, lau reat 
cu Premiul Oscar pentru întreaga 
activitate.
1923 u România semnează, la 
Geneva, Convenţia şi Statutul 
privind regimul internaţional al 
căilor ferate.
1929 u Se naşte JOHN 
CASSAVETES (m. 1989), actor, 
scenarist, regizor american.
1941 u Se naşte BEAU BRIDGES, 
actor american, laureat cu premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1965 u A fost dat în exploatare 
primul tronson electrificat de cale 
ferată din România, Braşov - Predeal.
1966 u Intră în funcţiune Hidro-
cen trala Vidraru, de pe râul Argeş.
2002 u Încetează din viaţă 
FLORICA VASILESCU (n. 1922), 
artist decorator, arhitect, 
grafician.

Cum să vă 
protejaţi câinele 
de teroarea 
pocnitorilor 
Bun-găsit, dragi iubitori de ani-

male! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă înţelegeţi şi îngri-

jiţi mai bine prietenii necuvântă-

tori. Săptămâna trecută prezen-

tam, ca pe un exemplu de bună 

practică, măsura luată de Primă-

ria municipiului Tulcea prin care 

comercializarea articolelor piro-

tehnice este interzisă în pieţe şi 

pe domeniul public. Aşa cum aţi 

putut afl a din ziarul „Viaţa libe-

ră“, până după Anul Nou, şi po-

liţiştii gălăţeni vor fi  cu ochii pe 

tot ce înseamnă comercializare 

şi folosire de materiale pirotehni-

ce. Numai că, în ciuda măsurilor 

ferme anunţate de autorităţi, nu 

vom scăpa de tirul petardelor.

Tocmai de aceea considerăm 
că sunt binevenite sfaturile publi-
cate de Asociaţia Kola Kariola, pe 
pagina sa publică de Facebook.

„A început nebunia pocnito-
rilor, a bubuielilor şi artifi ciilor! 
Mii de câini se pierd, mor, rămân 
traumatizaţi după sărbători. Bu-
curia unora este drama altora. 
Toate animalele sunt înnebunite 
de frică de la zgomotele provoca-
te de pocnitori şi artifi cii! Pentru 
ei este IADUL pe pământ această 
perioadă a anului. Este greu să 
schimbi mentalităţi în ţara asta, 
dar măcar voi, posesorii de blă-

noşi, aveţi grijă de ei!“, scrie Kola 
Kariola.

Iată sfaturile pe care le prelu-
ăm şi noi, în speranţa că vă vor 
fi  de folos: „Nu ieşiţi afară fără 
să aveţi căţeii în lesă! Nu doar că 
se pierd, dar de la sperietură pot 
fugi în stradă şi pot fi  loviţi de o 
maşină. Cei care au câini în curte, 
să iasă să verifi ce din când în când 
starea lor. Poate cei mai afectaţi 
sunt câinii care stau afară, pen-
tru că se simt complet expuşi în 
faţa pocnitorilor. Încercaţi să îi 
liniştiţi, dar purtându-vă calm, 
fără să le alimentaţi mai mult 
starea de frică. Eventual, să le 
puneţi la gât zgărduţe pe care să 
apară scris numele căţelului şi un 

număr de telefon de contact în 
caz de fug de la sperietură. Ideal 
ar fi  să fi e şi ei primiţi în casă în 
această perioadă a anului. În casă 
puteţi da muzica mai tare sau te-
levizorul cât să acopere zgomo-
tul pocnitorilor. În noaptea de 
Revelion încercaţi să nu-i lăsaţi 
singuri acasă sau, dacă îi lăsaţi, 
exact cum am explicat mai sus, să 
fi e muzica la un volum mai mări-
cel, cât să acopere zgomotul. Dacă 
găsiţi un câine debusolat, încer-
caţi să-l ţineţi pe loc, să-l calmaţi, 
poate fi  un câine pierdut. Postaţi 
în grupurile de urgenţe (ex: Sos 
Animal Rescue)“, vă sfătuiesc 
salvatorii de animale de la Kola 
Kariola. . Anca Melinte

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţiile 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului“, „Simfonia 
f lorilor“, pictură realizată de Mihai 

Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Diversitatea mineralelor“, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 9 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

54:25 pm

Timişoara

12  99

Cluj

 8  66

Bucureşti

 9  33

Galaţi

10  77
Constanţa

10  77

Braşov

 9  55

Londra

 4  -2-2

Paris

 3  -2-2
Madrid

11  77
Roma

18 1313

Chişinău

 7  44
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura maximă va fi  de 10 grade 

Celsius, iar minima va ajunge în jurul 

valorii de 7 grade Celsius. Sunt 5 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va os-

cila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va urca până 

la 96 la sută. . surse online
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

142 CM

215 CM

252 CM

- 20 cm

- 19 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

255 CM 

201 CM 

150 CM

- 16 cm

- 13 cm

- 10 cm

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este bine aspectat lucrul în 

echipă, ești cooperant, atent, 

muncitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai planuri îndrăzneţe? Acum este 

momentul să acţionezi, să le pui 

în aplicare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dai dovadă de concentrare 

atunci când va fi  nevoie să iei 

decizii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să dai dovadă de 

empatie, de diplomaţie, să fi i mai 

prietenos cu cei din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E nevoie să dai dovadă de 

concentrare, pentru că vor 

apărea diverse chestiuni care 

vor cere atenţia ta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Conversaţiile importante ar fi  

bine să aibă loc azi, pentru că dai 

dovadă de claritate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii atent la opiniile celor din jur, 

pentru că acestea te pot ajuta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai tendinţa să te superi mult 

prea ușor, de aceea caută să-ţi 

gestionezi mai bine emoţiile

LEU 

23 iulie - 22 august  

Caută să menţii lucrurile la 

același nivel, în aceeași rutină, 

cu aceeași dinamică.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai o imaginaţie bogată, ești 

creativ și ar fi  bine să folosești 

această energie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dragostea este în fl oare, cauţi 

și oferi afecţiune și ţi se va 

răspunde la fel.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dai dovadă de sinceritate și 

bunătate în relaţiile cu cei din jur.

horoscop
9 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 9 DECEMBRIE 

HOŢI DE ONOARE 
PRO TV. ora 00,00, acţiune, crimă, thriller, 2000, SUA

  Cu: Antonio Banderas, Morgan Freeman u

Titlu original: Thick as Thieves  u

Jack Monahan (Antonio Banderas) este un hoţ amator a cărui viaţă nu este 
deloc uşoară. Soarta sa se va schimba însă odată cu întâlnirea cu Ripley 
(Morgan Freeman), un coleg de branşă cu un background profesional mult 
mai bogat decât al său. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrie

remember
Mary Leakey (1913-1996)

Arheologa și antropologa 
Mary Douglas Leakey s-a născut 
la Londra, pe 6 februarie 1913. 
Cea mai mare parte a copilăriei 
şi-a petrecut-o în Franţa. După 
moartea tatălui său, în 1925, 
Mary și mama sa au revenit 
la Londra. Începând din 1930, 
a studiat antropologia și 
geologia la University College 
din Londra. În 1931 a publicat 
un studiu despre „Cultura 
clactonia“, veche de peste 
400.000 de ani. A făcut prima 
sa mare descoperire în 1948, 
când a găsit o fosilă parţială a 
craniului Proconsul africanus, 
un strămoș al maimuţelor și 
al oamenilor, care a evoluat 
ulterior în două specii distincte. 

A ajutat în continuare la 
dezvăluirea misterului din 
jurul originii omenirii, prin 
descoperirea, în iulie 1959, 
a craniului parţial al unui 
strămoș uman timpuriu, 
analizele stabilind că artefactul 
avea aproape 2 milioane de ani. 
În 1960, a descoperit fosilele 
lui Homo habilis, specie abilă 
în fabricarea uneltelor de 
piatră. La aproape două decenii 
distanţă, în 1979, a descoperit 
urme timpurii la Laetoli, un sit 
din Tanzania, care au furnizat 
dovezi directe ale activităţii 
fi zice efectuate de strămoșii 
noștri. Şi-a relatat experienţele 
în cartea „Olduvai George: My 
Search for Man“ (1979) și în 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe data de 9 decembrie 1966, a 

fost inaugurat Barajul Vidraru. 

Din acel moment, hidrocentrala 

de pe râul Argeș s-a racordat la 

sistemul energetic naţional.

Barajul Vidraru era, la mo-
mentul inaugurării, al cincilea 
din Europa și al nouălea din lume 
între construcţiile similare. Este 
un baraj din beton, cu dublă 
curbură, realizat în anii 1961-
1966, din 22 de ploturi verticale, 
având înălţimea de 166,60 metri 
și o lungime la coronament de 307 
metri. Pentru realizarea lui s-au 
turnat 930.000 de metri cubi de 
beton, s-au montat 6.300 de tone 
de echipamente electromagneti-
ce și s-au forat 42 de kilometri de 
galerii subterane. Întreaga con-
strucţie a costat 1.470.000.000 de 
lei în banii vremii, iar investiţia a 
fost amortizată în 28 de ani.

În timpul execuţiei, apele au 
fost deviate printr-o galerie cu di-
ametrul de 5,20 metri. Pregătirea 
terenului de fundaţie a constat 
dintr-un tratament de suprafaţă - 
curăţarea, spălarea și sufl area cu 
aer a rocii și plombarea fi surilor 
- și unul de adâncime - injecţii de 
legătură și consolidare. De aseme-
nea, s-a executat un voal pe toată 
lungimea barajului, prelungit în 

versanţi. În timpul cutremuru-
lui din 1977, barajul a fost supus 
unor forţe seismice cu acceleraţii 
maximale de peste 0,15 grame, 
fără ca structura să manifeste 
anomalii de comportare.

Lacul de acumulare Vidraru, 
rezultat în urma construcţiei ba-
rajului, este așezat între fl ancurile 
Munţilor Frunţii și Ghiţu. În acest 
lac se regăsesc apele râurilor Capra, 
Buda și ale câtorva afl uenţi direcţi, 
Râul Doamnei, Cernatul și Vâlsa-
nul, Topologul, Valea lui Stan și 
Limpedea. Suprafaţa totală a lacu-
lui este de 870 de hectare, lungimea 
de 14 km și lăţimea maximă de 2,2 
km în zona Valea Lupului - Călu-
găriţa. Lacul de acumulare Vidraru 
are 465 milioane metri cubi de apă 
și o adâncime de 155 de metri.

Centrala subterană, afl ată la 
mai bine de 100 de metri sub 
nivelul albiei râului Argeș, are 
o înălţime de 31,70 de metri, 
67,80 metri în lungime și 16,70 
metri în lăţime. Turbinele și ge-
neratoarele electrice dezvoltă o 
putere de 61 MVA fi ecare, putând 
asigura o producţie de energie, 
într-un an hidrologic mediu, de 
400 GWh.

Accesul la Barajul Vidraru se 
face pe malul estic al lacului, pe 
drumul care duce la Lacul Bâlea, 
în Munţii Făgăraș. Turiștii pot 
urca pe platforma Belvedere, pen-
tru a admira frumuseţea împre-
jurimilor. Aici se afl ă și statuia 
lui Prometeu sau Monumentul 
Electricităţii, operă a sculptoru-
lui Constantin Popovici. .

9 DECEMBRIE 1966 . VIDRARU

Inaugurarea 
hidrocentralei 
de pe râul Argeş

autobiografi a „Disclosing the 
Past“ (1984). S-a stins din viaţă 
pe 9 decembrie 1996, la Nairobi, 
Kenya. . V.G.
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Cartofi             
aurii

INGREDIENTE. 500 grame cartofi  

albi, sare, apă pentru fi ert, ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Curăţăm cartofi i, îi 

spălăm şi îi tăiem cuburi. Îi punem într-un vas, 

adăugăm apă cât să îi acopere şi puţină sare şi îi 

punem la fi ert, dar nu îi fi erbem de tot, ci doar pe 

jumătate. Scoatem cartofi i într-o sită şi îi lăsăm 

la scurs. Cât se scurg cartofi i de excesul de apă, 

punem uleiul într-un vas şi îl încingem foarte 

bine. Prăjim cartofi i la foc iute, în baia de ulei, 

până se rumenesc frumos pe toate părţile. Scoa-

tem cartofi i într-o sită, ca să eliminăm excesul de 

ulei. . R.C. 

ANCA MIRON 
redactie@viata-libera.ro 

Poluarea este un factor tot mai 

distrugător, care afectează viaţa 

oamenilor, dar și a faunei și 

fl orei. Este total absurd să spui 

că te poţi feri de ea, întrucât nu 

ţine numai de tine, ci și de factori 

externi.

Poluarea atmosferică afectea-
ză cel mai mult mediul din Euro-
pa. Datele conferite de European 
Economic Area (EEA) dovedesc 
că, investind într-o calitate a 
aerului mai bună pentru un me-
diu sănătos mai bun și un nivel 
de productivitate mai mare al 
europenilor, asigurăm viitorul 
planetei. Expunerea la particu-
le fi ne a provocat în 2018 peste 
400.000 de decese. Acestea au 
fost cauzate în principal de boli 
respiratorii, cardiovasculare și 
de cancer. Cancerul pulmonar, 
spre exemplu, se poate dezvolta 
din cauza unor factori poluanţi, 
precum fumul de ţigară, care fi e 
pe cale pasivă, fi e pe cale activă 
poate îmbolnăvi persoana în ca-
uză. Din ce în ce mai mult este 

dovedit că expunerea la polua-
rea atmosferică este asociată cu 
diferite boli, precum diabetul de 
tip 2 cu debut recent, infl ama-
ţia sistemică ce survine pe baza 
unui stil de viaţă dezechilibrat, 
stresul, fumatul. Poluarea este 
implicată în numeroase boli, 
precum cancerul, bolile de ini-
mă, diabetul etc. Tulburările 
mintale, precum boala Alzhei-
mer și demenţa, sunt provoca-
te, printre altele, de poluare, iar 
aceste dezechilibre pot afecta nu 
numai viaţa pacientului, ci și pe 
cea a familiei, fi indcă cel dintâi 
necesită îngrijire, supraveghere 
permanentă și ajutor din partea 
asociaţiilor sociale.

Poluarea atmosferică poate 
afecta și mediul, generând fl uc-
tuaţii de biodiversitate (plante 
și animale deopotrivă) în eco-
sisteme. Din fericire, situaţia 
s-a mai îmbunătăţit în ultimii 
ani. Aplicarea politicilor la ni-
velul Uniunii Europene de re-
ducere a emisiilor de poluanţi 
atmosferici a funcţionat în mare 
parte. Însă, ceea ce îngrijorează 
este neimplicarea Chinei, care 
poluează cel mai mult. Cum și 

statele dezvoltate, precum Ame-
rica și Germania, au nevoie de 
China la nivel comercial, chiar 
dacă noi luăm măsuri împotri-
va poluării, acestea sunt aproape 
nesemnifi cative în comparaţie 
cu nivelul de poluare generat 
de China.

Dar este poluarea atmosferică 
singura care are un impact ne-
gativ asupra sănătăţii noastre? 
Cercetările au demonstrat că un 
alt factor recent descoperit este 
poluarea fonică, ce se produce 
inclusiv în trafi c, unde există 
niveluri constante de zgomot. Și 
poate că nu ne dăm seama, dar 
ele pot determina cardiopatia 
ischemică (o afecţiune a vasului 
sangvin care alimentează cu 
sânge mușchiul inimii), hiper-
tensiunea arterială, obezitatea 
și multe alte boli ce prezintă 
efecte grave. Există măsuri co-
municate de autorităţi, însă nu 
există destule mijloace fi nanci-
are pentru a fi  aplicate proiec-
tele în cauză. Și, deși poate nu 
conștientizăm sau ni se pare 
normal să ascultăm muzică la 
maximum, să stăm în primele 
rânduri la un spectacol sau chiar 

să lucrăm cu utilaje zgomotoase, 
acestea pot duce în timp la afec-
tarea auzului. Și ce ne este mai 
drag decât să ascultăm zumze-
tul păsărelelor dimineaţa?

Această expunere la poluare 
contribuie anual la 48.000 de 
noi cazuri de boli de inimă și 
la 12.000 de decese premature 
în Uniunea Europeană. În plus, 
poate cauza tulburări de somn 
severe, așa că, dacă vrem să 
trăim cât mai plăcut, ar fi  indi-
cat să ne punem întrebări și să 
evităm pe cât posibil zgomotele 
copleșitoare. Nu există garanţii 
nici pentru persoanele care duc 
un stil de viaţă echilibrat că nu 
vor suferi la un moment dat 
de o anumită boală, însă sunt 
șanse mai mari ca acestea să fi e 
scutite.

Și poate că tu, ca român, 
te simţi neputincios în a salva 
ţara de poluarea nocivă, însă 
un lucru e sigur: implicându-
te în ONG-uri de conservare a 
mediului și în dezbateri de apă-
rare a drepturilor împotriva 
defrișării pădurilor, putem în-
drepta lucrurile către un făgaș 
normal. ,

UN FACTOR TOT MAI DISTRUGĂTOR . ÎNGRIJORARE

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Ne confruntăm, din ce în ce 
mai des, cu tentative de fraudă și 
escrocherii, care folosesc numele 
Poștei Române! Nu accesați ni-
ciun link care vi se pare suspect, 
pe orice suport virtual îl primiți, 
e-mail sau SMS!“, este avertismen-
tul pe care Compania Națională 
Poșta Română îl transmite, prin 
intermediul paginii sale de Face-
book. Poșta Română reamintește 

că singurele informații reale lega-
te de activitatea companiei și de 
relația cu clienții săi pot fi  găsite 
doar pe site-ul ofi cial (www.posta-
romana.ro) sau pe pagina de Face-
book. „Orice alte linkuri, pretinse 
mesaje din partea operatorului 
național de servicii poștale și care 
conțin numele companiei, dar au 
alte terminații decât .ro, nu aparțin 
Poștei Române și nu trebuie accesa-
te!“, se mai arată în avertismentul 
transmis de reprezentanții Poștei 
Române.  .

avertisment
Hackerii „lovesc“ și în numele Poștei Române

tv
mania
Din 15 ianuarie, 
două gălăţence 
pe Drumul 
Aurului

u Aventură. După ce ne tot 
amenință cu „America Express 
- Drumul Aurului, cel mai dur 
reality show din România“, 
Antena 1 a binevoit să anunțe că, 
din 15 ianuarie 2023, va începe 
„cel mai așteptat reality-show al 
momentului“. Între protagonistele 
acestei aventuri se afl ă două 
gălățence: artista Andreea 
Antonescu, ea făcând echipă cu 
Andreea Bălan, și actrița Doina 
Teodoru, iubita lui chef Cătălin 
Scărlătescu, alături de care a 
acceptat această provocare. 
„Misiunile pe care concurenții 
trebuie să le îndeplinească în acest 
sezon sunt și ele adaptate culturii 
locale și zonelor prin care aceștia 
vor ajunge. Au luptat cu taurii, au 
trecut prin procesiuni șamanice, 
au organizat propriul festival, au 
cărat noroi cu corpul, au cântat 
cu mariachi, au gustat mâncăruri 
tradiționale mai puțin apetisante, 
au participat la lucha libre sau au 
«savurat» picanteriile mexicane. 
Acestea sunt doar câteva din 
experiențele unui sezon plin de 
aventură, adrenalină, tensiune, 
dar și situații pline de umor și 
locuri absolut senzaționale“, 
promite Antena 1. Mie îmi place 
să cred că vedetelor le-a fost, 
poate, mai ușor să se înțeleagă cu 
localnicii în Mexic, Guatemala 
și Columbia decât le-a fost altora 
prin țările asiatice. Și au scăpat și 
de coșmarul „delicateselor“: ou 
clocit și tofu împuțit, insecte sau... 
urină de vacă. A fost, însă, nevoie 
de măsuri de securitate 
suplimentare, pentru că poveștile 
despre America Centrală și de Sud 
nu sunt doar un mit...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Poluarea Poluarea 
şi impactul şi impactul 

său său 
negativ negativ 
asupra asupra 

sănătăţiisănătăţii
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Amenzi şi avertismente 
pentru zeci 
de constructori gălăţeni
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

După ce, în perioada februarie - 

martie a acestui an, Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 

a desfășurat prima parte, de 

informare și de conștientizare 

a angajatorilor, a campaniei 

naţionale de verifi care a modului 

de respectare a cerinţelor minime 

de securitate și sănătate în 

muncă la lucrările din domeniul 

construcţiilor, a venit rândul celei 

de-a doua părţi a campaniei: 

verifi carea măsurilor dispuse prin 

procesele-verbale încheiate la 

controalele anterioare.

„Etapa a doua, derulată în pe-
rioada aprilie - noiembrie 2022, a 
constat în  verifi carea modului de 
implementare a măsurilor nece-
sare pentru asigurarea securităţii 
și sănătăţii lucrătorilor, la anga-
jatorii cu activitate în domeniul 
construcţiilor, prin acţiuni de 
control la angajatori. În această 
etapă s-au realizat și controalele 
de verifi care a modului în care 
au fost realizate măsurile dispu-
se în procesele-verbale de control 
încheiate cu ocazia controalelor 
anterioare“, informează ITM Ga-
laţi, prin intermediul unui comu-
nicat semnat de inspectorul-șef 
Bogdan Marius Trandafi r.

Rezultatele controalelor, 
în cifre

La nivelul judeţului Galaţi, 
au fost verifi caţi 129 de angaja-

tori care desfăşurau activităţi 
în domeniul construcţiilor. Au 
fost constatate 210 neconformi-
tăţi, pentru care au fost dispuse 
210 măsuri cu termene de rea-
lizare precise. Au fost aplicate 
210 sancţiuni contravenţionale, 
dintre care 193 de avertismente 
şi 17 amenzi contravenţionale în 
cuantum de 68.000 de lei, unui 
număr de 76 de angajatori. Au 
fost oprite din funcţionare şap-
te echipamente de muncă, ce nu 

îndeplineau toate cerinţele de 
securitate.

Regulile securităţii 
în muncă, ignorate

Potrivit sursei citate, printre 
cele mai frecvente neconformi-
tăţi constatate s-au numărat: 
neautorizarea activităţii de con-
strucţii din punct de vedere al 
securităţii şi sănătăţii în muncă; 
neasigurarea dispozitivelor de 
protecţie colectivă (ex. balustrade 

sufi cient de înalte şi având cel pu-
ţin o bordură, o mână curentă şi 
protecţie intermediară); utiliza-
rea unor echipamente de muncă 
(schele, macarale) care nu îndepli-
neau toate cerinţele de securitate; 
existenţa unor goluri neprotejate 
împotriva pericolului de cădere 
în gol; neacordarea de către an-
gajator a echipamentului indivi-
dual de protecţie; neutilizarea de 
către lucrători a echipamentului 
individual de protecţie adecvat 
riscurilor existente în şantierele 
temporare şi mobile (centuri de 
siguranţă sau alte mijloace de 
ancorare, căşti de protecţie ș.a.); 
neverifi carea de către angajator 
a modului în care lucrătorii uti-
lizează echipamentul individual 
de protecţie; lipsa planului pro-
priu de securitate şi sănătate în 
muncă din şantierul temporar, la 
momentul controlului; neasigu-
rarea unei instruiri sufi ciente şi 
adecvate în domeniul securităţii 
şi sănătăţii în muncă; neasigu-
rarea instrucţiunilor proprii de 
securitate şi sănătate în muncă 
specifi ce activităţilor desfăşura-
te în şantierul temporar; neorga-
nizarea activităţii de prevenire şi 
protecţie la nivelul unităţii; neasi-
gurarea semnalizării de securita-
te şi/sau sănătate la toate locurile 
de muncă din incinta şantierului 
temporar; neasigurarea  spriji-
nirii de maluri la lucrările de 
săpături; neîntocmirea planului 
propriu de securitate şi sănătate; 
neîntocmirea evidenţei zonelor 
cu risc ridicat şi specifi c. ,

CÂND SECURITATEA MUNCII EXISTĂ DOAR PE HÂRTIE  . CONTROALE

PRF PVL 000035

UN SPECTACOL 

CU IMENS SUCCES 

LA PUBLIC
OPERETĂ. Sâmbătă, 

10 decembrie, de la ora 18,30, Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă “Nae 

Leonard” vă invită la reprezentaţia 

operetei “Voievodul ţiganilor”, de 

Johann Strauss-fi ul. > pag. 07

BASCHETBALIŞTII, 

ÎNCREZĂTORI 

ÎN FORŢELE PROPRII
SUCCES. CS Municipal Galaţi 

și-a trecut în cont un nou succes 

important în Liga Naţională de baschet 

masculin și se pregătește pentru alte 

două meciuri intense, cu Dinamo și 

Steaua. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 vineri

5 - 10 decembrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 decembrie 2022

49

PRF PVL 000027
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CEI DOI, ÎMPREUNĂ CU FIICA LOR, FORMAU O FAMILIE FRUMOASĂ  > PAGINA 20

Ori de câte ori are ocazia, Mădălina Creţan face publice fotografi i cu el u

’
Am să aleg la 

nesfârşit viaţa 

asta, care o să 

se termine aşa, 

după 9 ani.

MĂDĂLINA CREŢAN
soţia lui Nosfe 

Soţia lui Nosfe 
păstrează vie 
amintirea 
regretatului
artist gălăţean

săptămâna 
9 - 15 decembrie 2022 05sexologie

Diferenţa de vârstă 
ideală dintre 
partenerii de cuplu

07descoperă
Ce mâncăruri tradiţionale 
trebuie să guşti 
dacă ajungi în Turcia
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ISTORIA A ALTFEL

Am întâlnit şi chiar am legat 
Acolo bune prietenii cu excelenţi 
muzeografi , arheologi, cercetători 
ai Istoriei, voluntari înveşmântaţi 
în uniforme din Primul Război 
Mondial şi înarmaţi, alţi oameni 
din Cultură, oameni de peste tot, 
trupe în uniforme NATO, în culori 
de camufl aj, dând onorul prim-mi-
nistrului Nicolae Ciucă, alături de 
membri ai asociaţiilor de recon-
stituiri istorice – da, şi noi, cei din 
Galaţi, dintr-un oraş băgat din nou 
în seamă! –, tunuri cu confetti, eli-
coptere pântecoase survolând de 
sus, câini poliţişti, pas de defi lare, 
tancuri şi blindate, lansatoare de 
rachete în serie – ultimul răcnet!, 
faimoasa Gardă Naţională de la 
Alba Iulia, în frumoase uniforme 
de epocă, fanfară, torţe, aplauze 
din public, fotografi i, spectatori 
mari şi mici, graiuri, straie popu-
lare, ovaţii, preoţi, treceri în pas de 
defi lare „cu onor spre dreap-ta!”, lu-
minaţii a giorno, focuri de artifi cii. 
Manifestări culturale – mai multe 
şi mai variate ca niciodată, printr-o 
mulţime de parteneriate – căci la ei 
se poate şi aşa ceva... Şi am consta-
tat că oamenii cu adevărat cul-
tivaţi şi bine educaţi, dăruiţi, 
sunt în stare să dea mai multe 
lucruri, din multe zone ale Cul-
turii, şi aceasta fără să pretindă 
şi arginţi pentru osteneala lor!

Întâlniri 
de-a dreptul fabuloase!

Şi ne-am reîntâlnit, Acolo, ca 
într-o familie mare, cu alţi „renac-
tori” de reconstituiri istorice din 
întreaga ţară! Şi iată, au ţinut să se 
fotografi eze cu noi însuşi primarul 
mereu reales de Alba Iulia, Gabri-
el Codru Pleşa, încins cu eşarfa 
tricoloră a funcţiei şi în uniformă 
militară de gală, celebrul general 
Mircea Chelaru, fostul şef de Stat 
Major al Armatei Române, fost lider 
al PUNR, eseist, istoric și om politic, 
un Ştefan cel Mare în replică, ţărani 
ardeleni spătoşi, cu  instrumentele 
lor, civili de toate vârstele!

Simplu soldat în Garda Româ-
nească a oraşului, însă acum în 
rolul regelui Ferdinand I al Româ-
niei, cu replici din documente de 
epocă autentice, l-am întâlnit şi pe 
muzeograful Ciprian Dobra,  de la 
Muzeul Naţional al Unirii, unde 
lucrează şi în calitate de curator, 
voluntar, cel care a prezentat în ţi-
nută de epocă. În rolul frumoasei 
noastre regine, strălucind de bucu-
rie sub replica frumoasei coroane 
din aur, am vorbit şi cu arheologul 
Ana Maria Dona, de la acelaşi cu-
noscut muzeu. O întruchipează pe 
regină începând cu anul 2010 şi, 
desigur, îi va veni cam greu să se 
mulţumească doar cu ţinuta civilă, 
în anii următori...

Cu asigurare 
de... 10.000 euro!

Reconstituirea baldachinului, 
gata abia în noaptea de dinaintea 
evenimentului, şi cele două preţi-
oase mantii regale, care au costat 
o întreagă avere, sunt îngrijite ca 
ochii din cap şi cer norme specia-
le de bună păstrare şi costisitoare 
asigurare! Coroanele sunt evalua-
te la 15 milioane de euro, motiv 
pentru care a fost nevoie de plata 
unei asigurări cifrate la 10.000 de 
euro (plătită însă ca  sponsoriza-
re de o fi rmă de asigurări), ne in-
forma cotidianul “Adevărul” din 
4 decembrie. Expoziţia a cuprins 
70 de piese, expuse în 15 vitrine şi 
este adusă de la Muzeul Naţional 
de Istorie din Bucureşti. Intrarea 
a fost liberă!

Chiar în măreaţa Sală a Unirii, 
sub un baldachin reconstituit, Sce-
na Încoronării a fost prezentată 
cu multă autoritate, cu farmec şi 
umor, în costum de epocă şi dum-
nealui, bineînţeles, chiar dăruitul 
istoric Tudor Roşu, director adjunct 
al Muzeului Unirii din luna iulie, 
înainte el fi ind șef al secţiei Istorie 
din cadrul muzeului, cu peste 20 
de ani de vechime în venerabila 
instituţie de cultură, acum pre-
zentând autoritar, cu şarm, umor 
şi precizie, scenariul reconstituirii  
Încoronării, brodându-l cu preci-

zări preţioase! Tudor Roşu este 
unul dintre cei mai cunoscuţi isto-
rici ai judeţului Alba și este foarte 
cunoscută permanenta sa implica-
re în spectacolele de reenactment 
(n.r. reconstituire istorică) care 
atrag, anual, mii de turiști în Alba 
Iulia. El este şi unul dintre istoricii 
care s-au implicat încă de la înce-
put în promovarea fenomenului de 
reenactment istoric la Alba Iulia, 
fi ind și coordonatorul programu-
lui de reconstituire istorică a Mu-
zeului,  festivalul roman fi ind deja 
un apreciat festival internaţional, 
iar trupa formată din istorici și vo-
luntari de la Alba Iulia este cunos-
cută chiar şi la nivel internaţional! 
Istoricul a intrat pe rând în pielea 
unor personaje emblematice, pre-
cum Horea, Vasile Goldiș, căpita-
nul Florian Medrea, dar și a unor 
romani! Ca și activitate știinţifi că, 
el este autor a peste 60 de articole 
știinţifi ce, coordonator, coautor si 
autor de mai multe volume, dintre 
care  volumul „1 Decembrie 1918. 
Radiografi a unei zile” (Ed. Mega, 
2021). „Cartea reprezintă cel mai 
complet și mai viu tablou al acelei 
zile, extrem de importante pentru 
istoria modernă a României”, spu-
ne critica.

    Am străjuit cuplul regal noi, 
cei din Asociaţia Culturală To-
mis – Filiala Galaţi, compusă din 

vicepreşedintele acesteia, col. (r) 
Adrian Tăbăcaru, Gabriela Tăbăca-
ru, Marius Buricea, Mioara Cilincă 
şi subsemnatul – , Garda Naţională 
de la Alba Iulia, înfi inţată aici încă 
din octombrie 2018, detaşamente 
de Poliţie, Jandarmerie, forţe spe-
ciale ISU, Armată.

Pictaţi la Chişinău 
de o artistă cu licenţă 
la Sankt Petersburg 

În Sala Unirii, am putut admira 
şi un uriaş tablou cu încoronarea 
Regelui Ferdinand şi a Reginei Ma-
ria: expresie, mişcare, pentru care 
autoarea a folosit modele umane 
şi imagini de epocă. Tabloul, inti-
tulat ”Jubileu regal. Cromolitogra-
fi e cu familia regală la împlinirea 
a patru decenii de domnie a lui 
Carol I”, a fost comandat printr-
un  parteneriat între Kulterra 
Gallery din Bucureşti şi Muzeul 
Naţional al Unirii. Autoarea este 
tânăra plasticiană basarabeană 
Elena Bria, de la Chişinău. Şi chiar 
cu această lucrare artista şi-a luat 
licenţa la Academia Imperială 
de Arte Frumoase din Sankt Pe-
tersburg, în 2018, la Centenarul 
Unirii, după cum preciza ziarul 
„Adevărul” din 4 decembrie. Ca 
observaţie, tabloul este inscripţi-
onat şi pe spate, însă... în limba 
rusă.   . Victor Cilincă  

CENTENAR ROMÂNIA – ULTIMUL ACT! , MĂRTURII

Nu vă pot descrie cu adevărat 
emoţia pe care am trăit-o din 
plin noi, doar o mână de gălăţeni 
sufletişti, care am fost iarăşi, acum 
de 1 Decembrie, chiar în inima 
Capitalei Marii Uniri de la Alba 
Iulia, alături de mii de români din 
ţară şi din străinătate ce au ţinut 
morţiş să fie alături  unul altuia, 
notabilităţi şi oameni foarte simpli, 
şi să evoce un moment unic din 
istoria noastră! Un număr record 
de vizitatori ai Muzeului Naţional 
al Unirii pentru Ziua Naţională din 
acest an, ultimul al Centenarului, 
din păcate: nu mai puţin de peste 
7.000 de români!  Căci abia peste 
încă un veac ne vom putea întâlni 
aici, din nou, la... Bicentenar, nu?!

Nu vă pot descrie cu adevărat

O mare de oameni, 
inclusiv gălăţeni, 
la Alba Iulia 
de 1 Decembrie

Trupa  u
gălăţeană, 
de strajă 
la „Palat”

Am putut arăta Reginei Maria a României Am putut arăta Reginei Maria a României   uu
(evident, actriţei care interpreta rolul) (evident, actriţei care interpreta rolul) 

un documentar cu totul inedit despre viaţa un documentar cu totul inedit despre viaţa 

sa neştiută şi o dramatizare după un basm sa neştiută şi o dramatizare după un basm 

al său – rod al muncii mele de ani şi anial său – rod al muncii mele de ani şi ani.. Parada şi tunuri... cu confettiParada şi tunuri... cu confetti  uu
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ştiaţi că...
Trucuri în bucătărie

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

  În locul pătrunjelului tocat, în ciorbă  putem  u
pune şi arpagic verde, tăiat mărunt, care dă 
ciorbei un gust foarte plăcut.

   Ideal când preparăm supa este ca ingredientul  u
principal, carnea, să fi arbă încet şi oala să fi e 
întotdeauna acoperită. Odată pusă la foc, nu 
trebuie să-i mai adăugăm apă şi nici să între-
rupem fi erberea.

  Pentru ca tăieţeii să fi e fi erţi în supă, numai u
câteva minute înainte de a fi  serviţi la masă, 

trebuie lăsaţi să dea de 2 – 3 ori în clocot.  
   La prepararea găluştelor, de multe ori neavând  u

unt, suntem nevoiţi să întrebuinţăm untura 
de porc; la astfel de ocazii, ar fi  indicat să lu-
crăm cu o cantitate mai mică de untură decât 
ar fi  cea de unt, aşa că în loc de o lingură şi 
jumătate de unt, vom lua numai o lingură de 
untură.

  Una dintre cele mai importante operaţiuni  u
în gătirea unei ciorbe / supe gustoase este 
adăugarea dresingului, operaţiune care dă 
preparatului un plus nutritiv şi un gust îm-
bunătăţit. ,

SIMPLU ŞI UŞOR , POST Prăjitură 
fragedă 
cu mere 
    INGREDIENTE. u Pentru 
aluat: (tava 28*24 cm) 500 g 
făină, 5 g praf de copt, 1 vârf cuţit 
de sare, 200-220 ml apă, 150 ml
ulei, 120 g zahăr, coajă rasă de
la o lămâie, 1/2 linguriţă esenţă
vanilie.
Pentru umplutură: 1 kg mere,
2 linguri suc lămâie, 180 g zahăr, 
1 lingură ulei f loarea-soarelui, 1/2
linguriţă scorţişoară.

PREPARARE. u Pregătim aluatul 
fraged, având toate ingredientele
la temperatura camerei. Punem 
într-un vas făina, praful de copt 
şi un vârf de cuţit cu sare. În alt 
vas amestecăm uleiul cu apa şi
zahărul, până se dizolvă zahărul. 
Punem lichidele peste făină,
amestecăm puţin, apoi adăugăm 

aromele: coajă rasă de lămâie şi 
esenţa de vanilie. Frământăm
aluatul până devine omogen 
şi elastic. Merele rase se pun 
într-o tigaie mare. Le stropim 
cu suc de lămâie, amestecăm, 
apoi adăugăm zahărul, uleiul şi
scorţişoara. Din aluatul împărţit 
în două întindem o foaie pe care
o punem în tava tapetată cu 
hârtie de copt. Punem merele
deasupra în strat uniform, 
întindem a doua foaie şi lăsăm
în cuptor aproximativ 40 de 
minute.  . R.I.

reţeta                   
de weekend

BROCCOLI                 

PANE

INGREDIENTE. Pentru 

a le gratina în cuptor avem nevoie 

de pesmet, pe care îl aromatizăm 

după gustul personal: îi putem 

adăuga usturoi, piper, coajă rasă 

de lămâie sau de portocală, 

pătrunjel, ardei iute, toate la un loc 

sau combinaţii de 2-3 dintre ele. 

Opţional, putem adăuga şi ceva 

brânzeturi uscate rase, în funcţie 

de combinaţia aleasă şi de gustul 

personal.

PREPARARE. Bu-

cheţelele de broccoli umede şi 

stropite uşor cu ulei se trec prin 

pesmetul aromatizat, întorcân-

du-le bine pe toate părţile astfel 

încât să se prindă bine. Când le 

aşezăm în tavă aproape că nu 

trebuie să se mai vadă culoarea 

originală, verdele.  Tapetăm 

tava cu hârtie de copt, pe care 

o stropim cu puţin ulei, distribu-

indu-l bine pe toată suprafaţa. 

Aşezăm apoi bucheţelele de 

broccoli bine îmbibate cu pes-

met şi băgăm tava în cuptorul 

deja încălzit. Trebuie să stea 

circa 15-20 de minute la 180°C.

    Dacă aţi trecut iniţial bucheţe-

lele prin apă clocotită, un sfert de 

oră este mai mult decât sufi cient. 

Depinde foarte mult de fi ecare 

cuptor, aşa că trebuie să verifi -

caţi după 10 minute. În acelaşi 

fel se poate prepara şi conopidă 

pané la cuptor. Se pot mânca pe 

post de aperitiv, cu un sos uşor 

din iaurt. Le putem foarte bine şi 

adăuga într-o salată, alături de 

bucăţele de pui şi roşii, de exem-

plu. . R.I.

Ciorbă acră 
cu legume
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reţeta unei ciorbe delicioase 

de post, care poate fi  savurată 

cu aceeaşi plăcere şi în zilele 

toride de vară, având un 

gust răcoritor, nu trebuie să 

lipsească din reţetarul niciunei 

bucătărese. Dacă suntem în 

sezonul de iarnă, în post, pentru 

ciorbă putem folosi zarzavat 

la conservă, însă bucătarii 

garantează că deliciosul gust se 

menţine dacă folosim legume 

proaspete.

Ingrediente
1 conservă roşii tăiate cubule-

ţe, 2 cepe medii, 2 dovlecei mici, 
2 cartofi  medii, 1 ardei gras me-
diu, ţelină, păstârnac, amestec de 
legume congelate, ulei, un plic 
Borş Magic, 1 morcov măricel, o 

legătură leuştean, tăieţei laţi sau 
fi dea, sare, Delikat.

Mod de preparare 
În oala în care urmează să se  

prepare ciorba, se  pune la călit în 
ulei ceapă tocată mărunt, roşiile 
din conservă şi un praf de Deli-
kat. După ce acestea s-au călit, se 
adaugă apă (în funcţie de oala şi 
cantitatea de ciorbă dorită). Când 
a început să fi arbă amestecul de 
mai sus, se adaugă morcovii, ţelina 
şi păstârnacul date pe răzătoarea 
mare şi apoi restul legumelor tăia-
te cubuleţe, împreună cu legumele 
congelate. Se adaugă Borşul Magic 
şi sare. Se lasă la fi ert cu capacul 
aproximativ o oră şi jumătate la 
foc mic, timp în care se gustă şi 
se potriveşte de sare şi borş. Când 
este aproape gata şi toate legumele 
sunt fi erte, se adaugă tăieţei şi le-
uştean tocat mărunt. Se mai lasă 

5-10 minute pe foc până se fi erb şi 
tăieţeii şi se mai asezonează dacă 
se mai consideră necesar. Pot fi  fo-
losite orice fel de legume. Se poate 
folosi şi borş proaspăt de casă, însă 
aveţi grijă să nu umpleţi oala cu 
apă, lăsaţi loc şi pentru borş. Aceas-
tă variantă este foarte des folosită 
de gospodine. Se ştie că borşul de 
casă, pe lângă gustul deosebit pe 
care îl dă preparatelor, este şi foar-
te sănătos pentru sănătate. Pentru 
ciorba de zarzavat acrită cu borş 
de casă reţeta este asemănătoare. 
Legumele spălate se taie în bucăţi 
mici, apoi se pun la fi ert în apă 
cu sare (dovleceii se pun la fi ert 
ultimii, fi indcă fi erb mai repede), 
apoi  adăugăm  şi  lobodă tocată  
mărunt. Când  toate legumele s-au 
fi ert, adăugăm borşul fi erbinte şi 
potrivim de sare. Oprim focul şi 
adăugăm leuştean verde tocat mă-
runt.   ,

Pentru broccoli pane se folosesc 

bucheţele mici: fi e se trec 1-2 

minute prin apă care fi erbe sau 

se fi erb la vapori 2-3 minute, fi e 

crude. Folosite direct crude, ies 

mai crocante, dar îşi pierd mai 

puţin din proprietăţi. Important 

este ca bucheţelele să fi e 

împărţite în bucăţi mici, cam cât 

putem mesteca şi înghiţi o dată.
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Mutarea  u

va veni cu 

costuri mai 

mari pentru 

consumatori

 MOTOR DE AVION 

PE HIDROGEN

TEST. Rolls-Royce şi 

easyJet au testat cu succes 

primul turbopropulsor alimentat 

cu hidrogen. Adoptarea acestor 

motoare ar putea reduce 

semnifi cativ emisiile de dioxid de 

carbon ale industriei aviatice, care 

reprezintă 2,1 la sută din emisiile 

totale produse de activităţile umane 

la nivel global. Este greu să produci 

avioane eco, deoarece modelele 

electrice sunt greu de dezvoltat 

şi au autonomie redusă. De 

aceea, hidrogenul este considerat 

combustibilul viitorului în acest 

domeniu.Turbopropulsorul pe 

hidrogen a fost testat la nivel 

terestru, potrivit unui comunicat al 

Rolls-Royce. Atunci când acest gaz 

este ars în atmosferă, sunt eliberaţi 

vapori de apă, în loc de dioxid 

de carbon. Însă, deocamdată, 

producerea combustibilului la scară 

largă este o activitate poluantă. 

Noi tehnologii, precum panourile 

solare producătoare de hidrogen, 

ar putea fi  o soluţie la această 

problemă. Cele două companii au 

convertit un motor de avion Rolls-

Royce AE 2100-A în turbopropulsor 

pe hidrogen. Testele au fost 

efectuate în Marea Britanie, iar 

combustibilul a fost produs de 

European Marine Energy Centre 

în Orkney Islands. Deoarece a fost 

obţinut folosind energie provenită 

de la turbine eoliene şi valuri, 

acesta este considerat hidrogen 

verde. Majoritatea stocurilor de 

hidrogen disponibile astăzi au 

fost produse prin arderea de gaz 

natural, o activitate care poluează 

masiv aerul. Pentru a putea folosi 

hidrogen, avioanele vor trebui să 

încorporeze rezervoare mai mari, 

potrivit Air Transport Association. 

De exemplu, un Boeing 747 ar 

avea nevoie de 1 milion de litri de 

hidrogen pentru a acoperi aceeaşi 

distanţă pe care ar parcurge-o cu 

250.000 de litri de kerosen.  

.Remus Basalic 

centru
Google va crea tehnologie pentru persoanele cu dizabilităţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dacă concepeţi tehnologia cu 
gândul la persoanele cu handi-
cap, o concepeţi mai bine pentru 
toată lumea. Acesta a fost senti-
mentul exprimat de Google cu 
ocazia deschiderii primului său 
centru de cercetare şi dezvoltare 
din Marea Britanie dedicat creă-
rii de tehnologie pentru a ajuta 
persoanele cu handicap. 

Google are o mulţime de echi-
pe de cercetare care lucrează la 
lucruri precum inteligenţa arti-
fi cială, iar o parte dintre ingineri 
au sarcina de a „supraîncărca“ 
tehnologia accesibilă, făcând-o 
mai răspândită. De exemplu, 
tehnologia de subtitrare, care a 
început iniţial pentru a ajuta te-

lespectatorii surzi şi cu defi cienţe 
de auz, a avut un impact pozitiv 
asupra oamenilor în general şi a 
devenit utilă pentru mase, potri-
vit BBC, scrie Mediafax. 

Rachael Bleakley, care este 
surdă, a mărturisit că s-a luptat 

cu cititul pe buze când era co-
pil, dar subtitrările au schimbat 
totul. „Divertismentul de masă 
a căpătat un nou sens pentru 
mine când eram adolescentă şi 
subtitrările au început să devină 
un standard pentru emisiunile 

de televiziune“, a declarat fe-
meia de 35 de ani. „Subtitrările 
comunică nu numai ceea ce se 
vorbeşte, ci şi orice zgomot de 
fond util, care ajută la amplifi -
carea intrigii, cum ar fi  muzica 
dramatică pentru a creşte tensi-
unea sau o explozie puternică în 
afara camerei care ajută la ex-
plicarea motivului pentru care 
personajul principal pare puţin 
alarmat“, a spus ea.

„Atunci când oamenii au 
acces echitabil la informaţii şi 
oportunităţi, toată lumea câşti-
gă, dar ştim că nevoile oamenilor 
se schimbă în mod constant, pe 
parcursul vieţii lor sau chiar al 
zilei. Ştim că avem mai multe de 
făcut“, a spus Christopher Pat-
noe, de la echipa de incluziune 
a Google. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Perspectiva tot mai 

îngrijorătoare a unui confl ict 

militar SUA vs China, cu 

posibilitatea pierderii accesului 

la TSMC, cel mai important 

furnizor de semiconductoare 

la nivel global, motivează 

deja un efort uriaş pentru 

„mutarea” TSMC pe teritoriul 

SUA. Iniţiativa presupune 

ridicarea aproape peste noapte 

a celei mai avansate fabrici 

de microprocesoare din SUA, 

cu eforturi fi nanciare uriaşe, 

subvenţionate generos din bani 

publici. 

Astfel, prima şi cea mai avan-
sată fabrică TSMC de pe teritoriul 
SUA va putea livra inclusiv cip-
uri de ultimă generaţie realizate 
folosind procesul de fabricaţie 
pe 4 nanometri (nm), destinate 
echipării celor mai noi modele 
iPad, iPhone şi Mac-uri dezvol-
tate de Apple. Fabrica dezvoltată 
cu un buget de 12 miliarde do-
lari este deja în construcţie la o 
locaţie din statul american Ari-
zona, scrie go4it.ro, citând presa 
internaţională.

 Iniţial, TSMC intenţiona, pen-
tru fabrica din SUA, un debut ceva 
mai modest, livrând, în volum li-
mitat, doar microprocesoare cu 
tehnologie de până la 5 nm. Însă 
partenerii din SUA nu au putut să 

se mulţumească doar cu un pro-
ces de fabricaţie dintr-o genera-
ţie deja trecută, privind către un 
viitor în care ar putea fi  complet 
dependenţi de producţia locală 
de semiconductoare. Astfel, chiar 
dacă tehnologia de fabricaţie pe 4 
nm ar putea fi  de asemenea înve-
chită până la darea în folosinţă a 
facilităţilor cu termen de fi nali-
zare fi xat pentru anul 2024, fa-
brica TSMC din SUA va fi  o re-
zervă cu importanţă strategică 
pentru industria americană 
de electronice high-tech. De 
altfel, problemele apărute la 
fabricile TSMC din China de-
monstrează deja cât de mare 
este dependenţa companii-
lor din SUA faţă de partene-
rii externi, transformarea 
acesteia într-un argument 
de şantaj fi ind absolut de 
evitat.

 TSMC este aşteptat să anunţe 
un nou parcurs ofi cial pentru ex-
tinderea capacităţii de fabricare 
a semiconductoarelor. Întins pe 
mai mulţi ani, planul ar putea 
include şi suplimentarea capa-
bilităţilor de fabricaţie din SUA 

pentru acoperirea nodului 

pe 3nm, încă nelansat. Altfel 
spus, producătorul taiwanez de 
semiconductoare devine tot mai 
mult un fabricant cu anvergură 
globală. Vestea proastă este că 
un asemenea plan de extindere 
nu poate veni fără costuri trans-
mise într-un fel sau altul con-
sumatorilor, cip-urile bazate 
pe cel mai nou proces de fa-
bricaţie TSMC devenind şi 
mai scumpe decât sunt 
deja. .

APPLE  .  TELEFOANEonline
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ehnologie pentru persoanele cu d

se mulţumească doar cu un pro-
ces de fabricaţie dintr o genera

 TSMC este aşteptatatt să anunţe 
un nou parcurs oficial pentru ex

pepe 3 3nm, încă nelansat. Altfel 
spus producătorul taiwanez de

ANE

Chipseturile 
iPhone, fabricate 
exclusiv în SUA
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TRUCURI                    

CARE AJUTĂ 

LA CREŞTEREA 

LIBIDOULUI
SFATURI. Că vrei sau nu 

să recunoşti, sexul joacă un rol 

important în orice relaţie de cuplu. 

Însă, după o anumită perioadă de 

timp, e posibil ca libidoul să scadă 

şi să ajungi să îţi priveşti partenerul 

mai mult ca pe un prieten. Iată ce 

poţi face pentru a preveni această 

situaţie! 

Practică 
exerciţii Kegel 

Acestea sunt uşor de făcut şi îţi vor 

îmbunătăţi vizibil viaţa sexuală. În 

ce constau? Mai exact, în întărirea 

muşchilor pelvieni. Pot fi  făcute şi 

imediat după ce ai născut sau când 

întâmpini probleme cu urinatul. De 

asemenea, exerciţiile Kegel sunt 

recomandate şi pentru întărirea 

muşchilor pubococcigieni, esenţiali 

pentru obţinerea orgasmului. 

Cum se fac exerciţiile Kegel? În 

timpul urinării trebuie să contracţi 

muşchii şi să te opreşti din urinat, 

de aproximativ 20 de ori. Repetă 

acest exerciţiu de trei ori pe zi, 

scrie healthline.com, potrivit 

clicksanatate.ro.

Atinge-ţi partenerul!
De fi ecare dată când petreci timp 

cu partenerul, nu rata ocazia să vă 

atingeţi sau să vă sărutaţi pasional. 

Fructifi că timpul petrecut împreună 

şi profi taţi de ocazia de a menţine 

legătura dintre voi.

Preludiu lung

Nu vă grăbiţi să treceţi direct la 

acţiune, ci mai degrabă faceţi 

totul fără grabă. Începe prin a-ţi 

dezmierda partenerul cu atingeri, 

fără să neglijezi nicio parte a 

corpului. Foloseşte-ţi imaginaţia 

şi incită-l, evitând zona organelor 

genitale. Această formă de a 

interacţiona cu corpul partenerului 

te va ajuta să te eliberezi de stresul 

cotidian, să te relaxezi şi să te 

bucuri de momente de intimitate cu 

iubitul tău. . Iulian Cozma

pentru femei

Diferenţa de vârstă dintre 

doi parteneri de cuplu poate 

infl uenţa în mod defi nitoriu 

relaţia, atunci când vine vorba 

despre căsătorie. Cercetătorii 

au afl at diferenţa ideală şi 

care sunt etapele care asigură 

longevitatea mariajului.

Andrew Francis şi Hugo Mialon, 
ambii profesori în cadrul Departa-
mentului de Economie de la Univer-
sitatea Emory din Atlanta, Statele 
Unite ale Americii, au studiat 3.000 
de persoane pentru a afl a cum este 
infl uenţată relaţia de cuplu de di-
ferenţa de vârstă dintre parteneri, 
scrie cotidianul britanic „The In-
dependent“, potrivit adevarul.ro. 

Rezultatele au arătat că diferenţele 
mari de vârstă între cei doi parte-
neri aveau deseori cele mai mari 
rate de divorţ.

Cuplurile formate din parteneri 
care aveau o diferenţă de vârstă 
de zece ani au înregistrat o rată 
de divorţ de 39 la sută, în timp ce 
partenerii cu o diferenţă de 20 de 
ani sau mai mare aveau 95 la sută 
risc de separare. Mai mult, chiar şi 
o diferenţă de vârstă de doar cinci 
ani creşte riscul de divorţ cu 18 
procente.

Diferenţa de vârstă ideală 
este de un an

O diferenţă de vârstă de 12 luni 
a înregistrat un pericol de doar 3 la 

sută ca relaţia să se încheie cu un 
divorţ. Nu există niciun indiciu şti-
inţifi c în ceea ce priveşte motivul 
pentru care se întâmplă acest lucru, 
dar există mai mulţi factori în joc. 
De exemplu, apetitul sexual al băr-
baţilor se diminuează pe măsură ce 
se apropie de vârsta medie, în timp 
ce în rândul femeilor creşte pe mă-
sură ce se apropie de această etapă 
a vieţii lor.

Acest lucru ar duce în mod evi-
dent la probleme în dormitor. Însă, 
conform studiilor, existenţa copii-
lor poate amâna un divorţ, aceas-
tă decizie ducând la şi mai multe 
tensiuni între parteneri. Cu toate 
acestea, trebuie subliniat faptul că, 
pentru un cuplu care trece de pri-

mii doi ani de căsnicie, rata apari-
ţiei unui divorţ este de 43 la sută. A 
doua etapă este după zece ani, par-
tenerii crescându-şi şansele către 
un mariaj reuşit cu 94 la sută, dacă 
au reuşit să ajungă la acest prag.

Totuşi, oamenii de ştiinţă cad 
de acord asupra faptului că moti-
vele care pot duce la destrămarea 
unei relaţii sunt mult mai variate. 
Astfel, făcând abstracţie de diferen-
ţa de vârstă dintre parteneri, mai 
importantă este compatibilitatea 
dintre cei doi. Este drept, atunci 
când diferenţa de vârstă este prea 
mare, şi mentalităţile şi aşteptările 
pe care fi ecare partener le are de 
la viaţă pot fi  semnifi cativ diferite.  
. Iulian Cozma

util
Orgasmul te ajută să dormi mai bine

Poate că, seara, după o zi lungă 
și grea, nu prea mai aveţi chef de 
nimic. Întrebare: cum vă relaxaţi, 
totuşi? Ce faceţi? Staţi la televizor, 
vă puneţi un fi lm sau daţi scroll pe 
telefon până adormiți? Sexul e pro-
babil ultimul lucru la care vă gân-
diţi, când sunteţi epuizaţi. Ei bine, 
se pare, însă, că sexul este tocmai 
cheia pentru un somn odihnitor. 
460 de adulţi cu vârste cuprinse 
între 18 şi 70 de ani au participat 
la un studiu în cadrul căruia între-
bările s-au axat pe calitatea som-
nului după sex. 64 la sută dintre 
respondenţi au spus că somnul lor 
este mult mai adânc, dacă fac sex 
înainte să adoarmă. Şi asta deoare-

ce orgasmul induce un somn mult 
mai profund şi te scoate din sfera 
grijilor zilnice, scrie www.entity-
mag.com

Mai multe cercetări făcute în 
domeniul somnului au scos în 
evidenţă faptul că actul sexual nu 
doar că te extrage din obositoarea 
rutină zilnică, dar şi că te ajută să ai 
un somn mai profund şi, implicit, 
mai odihnitor.

Oxitocina este sedativul 
natural al omului

Potrivit cercetătorilor, orgasmul 
femeii are calitatea de a induce un 
somn mai bun datorită producţiei 
crescute de oxitocină, care îmbu-

nătăţeşte considerabil ciclul REM 
al somnului. La bărbaţi, producţia 
de oxitocină indusă de orgasm se 
traduce prin instalarea unui somn 
mai liniştit.

Tocmai de aceea este indicat să 
înlocuiţi timpul pe care-l petreceţi 

dând scroll pe telefoane cu mai 
multe momente prelungite de in-
timitate. Poate că nu e nevoie să fi i 
cercetător în problemele somnului 
pentru a-ţi da seama de efectele be-
nefi ce ale sexului descrise de oame-
nii de ştiinţă.  . Iulian Cozma

Diferenţa de vârstă 
ideală dintre 
partenerii de cuplu

În cuplurile de celebrităţi  u

există adesea 

diferenţe mari de vârstă

PENTRU O RELAŢIE REUȘITĂ , STUDIU

Alte sfaturi:

Prefă-te că sunteţi la u

începutul relaţiei;

Spune-i ce gândeşti.u
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Al doilea roman din seria „Mis-
terele Dunării” (după „Pierdut 
în Tulcea”, apărut în anul 2013), 
„Aventuri în Tulcea”, semnat de 
Nicolae C. Ariton (care îi încântă 
de atâţia ani pe cei interesaţi cu 
blogul afl at pe adresa www.miste-
reledunarii.wordpress.com), îl are 
în prim-plan tot pe Aristotel Platon 
Cantemir, personaj insolit, unul 
dintre cele mai interesante desco-
perite în ultimul timp la acest tip 
de literatură, pe care scriitorul îl 
categorisește ca fi ind un „scotoci-
tor”, adică un fel de detectiv care 
este obligat de către cadiul Tulcei 
(sunt în timpul administraţiei 
turce a Dobrogei, mai exact între 
zilele de 20 și 23 august 1872) să re-
zolve tainele unor crime (deși, mai 
întâi, i se dă o altă sarcină, aparent 
mai ușoară!) cărora le cad victime 
niște greci, trei anonimi, cel de-al 
patrulea fi ind (mai) cunoscut de că-
tre pasionaţii de istorie, și prin lu-
crările lui Tudose Tatu (menţionat 
la notele de subsol, p.169, cu volu-
mul „Feniksul hoţoman de Gurile 
Dunării”, Ed. Sinteze, Galaţi, 2016), 
fi ind vorba despre Aristide Chris-
toveri, un grec înrolat în armata 
ţaristă, care a luptat împotriva 
englezilor ce doreau să controleze, 
la începutul Războiului Crimeii, 
gurile de vărsare ale Dunării în 
Marea Neagră, mai exact Canalul 
Sulina!

Din postfaţă mai afl ăm ceva 
amănunte: după lupta de la Suli-
na, unde îl împușcă pe unul din-
tre ofi ţerii englezi, a participat 
și la luptele din timpul asediului 
Sevastopolului, „făcând parte din 
Legiunea Greacă, formată din o 
mie două sute de voluntari. După 
încheierea războiului, Christoveri 
a rămas în cadrul Legiunii până 
în anul 1859, când aceasta a fost 
desfi inţată, și a trecut, s-ar părea, 
ca ofi ţer în armata ţaristă. A fost 
pensionat, după surse rusești, în 
anul 1864, cu gradul polkovnik 
(colonel). A urmat o perioadă ten-
sionată între acesta și autorităţile 
ruse, care au tărăgănat la nesfârșit 
aprobarea ridicării la Sevastopol a 
unui monument în cinstea volun-
tarilor greci căzuţi în timpul lupte-
lor din Războiul Crimeii. Planurile 
monumentului, realizate, s-ar pă-
rea, chiar de Aristide, s-au păstrat 
și acesta a fost construit în anul 
2014. Nu știm precis când și unde 
s-a stins din viaţă.” (p.199)

De fapt, se pornește de la ră-
nirea prin împușcare a mezinu-
lui din geamia Tulcei, rănit chiar 
în minaret, când făcea chema-
rea de dimineaţă la rugăciune a 
credincioșilor musulmani, dar 
atenţia este imediat deviată către 
primii greci omorâţi, într-o ghe-

ţărie… Apoi mai apare unul, tras 
în ţeapă pe un barcaz cu grâne, în 
ultima noapte dată ca termen fi ind 
descoperit și cadavrul lui Aristide 
(nota bene, pentru Aristide nu se 
știe, pe surse istorice, cum a murit 
sau unde!), dezbrăcat, uns cu miere 
și… ucis de ţânţari! Aceasta după 
ce băuse până târziu, cu Cantemir, 
metaxa, făcând să pară suspect, 
chiar detectivul nostru amintind 
de Sherlock Holmes sau de vreu-
nul dintre personajele lui George 
Arion!

De la un moment dat, începi să 
te întrebi: cine ce are cu niște greci 
trecuţi de a doua tinereţe, care abia 
se mai descurcau cu traiul de pe o 
zi pe alta, umblând mai mult prin 
cârciumi decât prin port, să mai 
caute de lucru?

Intriga rezultată, asupra că-
reia nu vom insista, pentru a nu 
strica din farmecul literaturii de 
acest gen, este mai mult decât 
interesantă, ajungându-se până 
la implicarea a doi copii găsiţi în 
orașul Kustendje (Constanţa): „cei 
doi băieţi, în vârstă de aproximativ 
patru ani și, respectiv, zece luni, 
au fost găsiţi într-o barcă deschi-
să, cu cadavrele părinţilor lor, dar 
toate detaliile cu privire la numele, 
nașterea și identitatea lor au rămas 
necunoscute.” (p.195)

Aceștia sunt găsiţi în primăvara 
lui 1854, înainte de evenimentele 

menţionate referitoare la lupta 
din Sulina și, într-un fel, sunt che-
ia dezlegării misterului, pe care o 
poţi crede că ai găsit-o de câteva ori, 
deoarece scriitorul, atent la trucu-
rile obișnuite, știe să te conducă 
spre concluzii sau bănuieli care îţi 
vor fi  infi rmate, personajele im-
plicate fi ind memorabile, un pitic 
precum cel din „Game of Thrones” 
ori un Nas de Argint, ca să nu mai 
spunem și de un astrolog al sulta-
nului exilat tocmai la marginea 
Imperiului… Apropo de aceasta, 
veţi afl a, printre altele, cât de im-
portantă era astrologia la curtea 
marelui sultan!

Este un roman de aventuri, dar 
și roman de atmosferă, scriitorul 
recreând cu măiestrie (de med-
dah!) o lume a Orientului… româ-
nesc, galeria personajelor turcești 
fi ind mai mult decât memorabilă, 
făcând concurenţă, precum per-
sonajele lui Caragiale cel Bătrân, 
stării civile! Cadiul Bulent Bey, mai 
sus amintit, piticul Belgin Dervin, 
bufon al sultanului, căzut în diz-
graţie, zapciul Kasim (simpatizant 
al lui Cantemir, în care vede băia-
tul pe care nu l-a avut, căsătorit 
fi ind cu o moldoveancă de prin 
părţile Sucevei), cafegii diverși, 
dintre care Murad este demn de 
Cartea Recordurilor, ca să nu mai 
spunem și de anonimul fost ieni-
cer, cu care începe cartea, personaj 

secundar pe care îl vom asocia însă 
cu o casă-personaj! care va fi  asoci-
at cu personajul… orașului Tulcea, 
despre care găsim pagini întregi de 
descrieri care ne fac să ne îndrăgos-
tim iremediabil de istoria noului 
Aegyssus!

Foarte bun cunoscător al istori-
ei, Nicolae C. Ariton reușește să o 
strecoare în literatură fără striden-
ţe estetice, având un bun simţ al 
măsurii, lăsând rareori, conștient, 
aţa albă a cusăturii meddahului să 
se vadă. O reţetă de ciorbă turceas-
că de pește este atât de bine „poves-
tită” încât devine un ingredient de 
neuitat într-o poveste îmbinată de 
policier și thriller: apă de Dunăre, 
ciuperci, morcovi, mazăre, cartofi , 
făină, ouă, piper, lămâie, pătrunjel 
și fi leuri de șalău și știucă. „Bucă-
tarul așeză vasul la fi ert și începu 
să taie mărunt cartofi  și morcovi, 
după care ciuperci, aruncându-le 
pe toate în oală de la distanţă, ca 
la circ.

Focul iute de stuf, alimentat cu 
simţ de răspundere de unul dintre 
cantaragiii tineri, dădu destul de 
repede apa în clocot, motiv pen-
tru bucătar să adauge o bucată 
voluminoasă de unt, scoasă cu 
grijă dintr-un pergament gros. Nu 
după mult timp, adăugă boabele de 
mazăre, piperul și sarea. Când tot 
acest amestec vesel dădu în clocot, 
adăugă în ciorbă bucăţile de fi leu 
de pește alb. (...) Într-un vas mai 
mic, bucătarul amestecă făina cu 
gălbenușul de ouă, peste care stoar-
se câteva lămâi proaspăt aduse de la 
Constantinopol, combinând totul 
cu mare atenţie.” (p.100)

Dintre scenele pitorești, mai 
menţionăm sosirea piroscafului 
în port, agitaţia din piaţa de pește, 
trasul cu armele în nori pentru a-i 
îndepărta de sfânta Lună (din gar-
nizoană), cele petrecute prin Konak 
(sediul administraţiei turcești), 
prin hanuri…

Și dacă tot am folosit cuvântul 
„meddah”, acesta apare de vreo 
trei-patru ori și în roman, înţelesul 
precis al cuvântului fi ind, în limba 
turcă, „cineva care spune povești”, 
„meddahii” fi ind niște precursori 
ai stand-up-ului contemporan, 
„niște artiști adevăraţi care fac să 
amuţească o cafenea întreagă când 
vorbesc” (p.117), „criminalul” recu-
noscând și el, către fi nal: „Lichida-
rea celor patru greci am ticluit-o cu 
foarte multă grijă, ca un adevărat 
meddah, pentru care am făcut o 
adevărată pasiune. Pregătirile pre-
mergătoare au fost cele mai impor-
tante, deoarece trebuia să-i conving 
pe otomanii de la Constantinopol 
că sunt pe urmele unui complot îm-
potriva Marelui Vizir…” ș.a.m.d. 
. Halil-bey Secară

AL DOILEA ROMAN DIN SERIA „MISTERELE DUNĂRII“ . CONSEMNĂRI

 

    Filozofare/ căutare, misticism, 

magic, revelaţia unui miracol, inspi-

raţie de natură religioasă, descrip-

tivism, monolog interior, o scanare 

a propriei fi inţe, a propriilor trăiri/ 

confesiune, sensibilitate acută, un 

fel de focul vieţii și-al morţii, auten-

ticitate, suprapunere de identităţi 

- iată doar o parte din expresiile 

cu care cei prezenţi au încercat să 

descifreze și să catalogheze textele 

prezentate de Iosif Roca în dezba-

terile intense ale serii.

    ”Texte surprinzătoare - prea 

puţin scrise și, în același timp, prea 

scrise; trebuie mai mult să arate 

decât să scrie/ descrie - adică, mai 

multă sugerare decât redare mot à 

mot, mai ales partea de misticism a 

poveștii.” (Radu Vartolomei)

    ”O coborâre în sinea autorului/ 

personajului; am simţit foarte acut 

textul - un soi de scanare a eului 

fi zic și mintal, a propriei fi inţe, un fel 

de focul vieţii și-al morţii în deșertul 

de cenușă; foarte frumos scris. În 

ceea ce privește al doilea text, pare 

o alunecare din liric doar în formă 

poematică.” (Daniela Luminiţa 

Capotă)

    ”Scrie pentru o nișă de cititori 

cu înclinaţie spre misticism; se 

simte faptul că a trăit cele scrise - 

și, de aici, autenticitatea expu-

nerii. Identitatea dintre narator și 

personaj nu este tocmai indicată. 

O abordare obiectivă și, totodată, 

subiectivă a mesajului este de 

actualitate; limbajul pare desprins 

din fi lmele americane, plătite de 

neoprotestanţi, cu multă carismă, 

ortodocșii fi ind mai puţin caris-

matici; aglomeraţia de termeni 

de un anumit fel dau senzaţia de 

o anumită orientare.” (Simona 

Vartolomei)

    ”Mi-au plăcut trăirile persona-

jului afl at într-o situaţie-limită de 

traumă.” (Adrian Talabă)

    ”Nu m-a prins textul. Poate ar fi  

trebuit să știu anumite detalii. Pare 

o încercare de confesiune foarte 

reușită care denotă o sensibilitate 

exacerbată; nu m-a convins ar-

tistic. Se vede cum trauma apasă 

textul. Dacă ar scrie la persoana 

întâi, cu aceleași date, ar face o 

adevărată literatură.” (Stela Iorga)

    ”L-aș compara cu Vasile Albu - 

ca mod de confesiune jurnalistică. 

La partea în formă poematică, 

mi-a plăcut aspectul aforistic.”

(Dorian Stoilescu) 

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Focul vieţii                 
şi al morţii

                        
                     

”  

Al doilea roman din seria „Mis- secundar pe care îl vom asocia însă 

Nicolae C. Ariton, ”Aventuri în Tulcea. Misterele Dunării”,  roman istoric de aventuri, Tulcea, 2018

ţărie… Apoi mai apare unul, tras menţionate referitoare la lupta 

Astăzi, 9 decembrie, la sediul cotidianu-
lui “Viaţa liberă”, de la ora 18,00, va citi 
Simona Vartolomei. . Ion Avram

Un meddah din Tulcea, 
„micul Istanbul“

RI

enturi Tulllcea 2018

CRONICĂ DE CENACLU
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ĂDESCOPERĂĂ
TURISMUL CULINAR ÎN ANKARA . BUCĂTĂRIE ORIENTALĂ

Kokorec, kebap turcesc, pide, 

sarmale turceşti, cartofi  umpluţi, 

baclava sau „jucăuşa” îngheţată 

turcească, apoi un ceai turcesc 

sau eventual un Ayran… v-a 

lăsat gura apă de poftă? Sunt 

doar câteva dintre bucatele pe 

care nu aveţi voie să le rataţi 

dacă ajungeţi în Turcia. Despre 

toate acestea puteţi afl a dacă 

ne urmaţi într-un scurt itinerar 

turistic, gustos şi pofticios.

Fie că vorbim despre un desert 
tradiţional turcesc sau despre o 
mâncare tradiţională, bucătăria 
turcească se afl ă printre cele mai 
interesante şi, totodată, printre 
cele mai gustoase. Pentru că am 
avut şansa de a mă răsfăţa cu de-
licatese ale bucătăriei turceşti, vă 
pot oferi un top al preparatelor pe 
care nu aveţi voie să nu le gustaţi 
dacă ajungeţi în Ankara!

Dacă vi se face foame pe stradă 
şi nu vreţi la restaurant, afl aţi că 
printre cele mai populare prepa-
rate de tip street food se numără 

kokorec-ul. Este o ruladă făcută 
cu intestine de oaie şi miel, ase-
mănătoare cu tradiţionala ruladă 
de carne pentru shaorma.

După ce intestinele sunt făcu-
te bine, acestea se mărunţesc şi 
sunt puse într-o chifl ă proaspătă, 
urmând ca mai apoi să fi e servită 
clientului. Din propria experienţă 
pot spune că acest kokorec, deşi 
la prima impresie îţi lasă un gust 
amar în gură, este printre cele mai 
delicioase mâncăruri de tip street 
food şi totodată şi cea mai populară 
în rândul turiştilor.

Pe un loc secund se poate clasa 
tradiţionalul kebap turcesc, fi ind 
ca o shaorma la farfurie, doar că 
este făcut doar din oaie, pui şi 
carne de berbecuţ. Preparatul nu 
necesită tacâmuri, având ca princi-
pală bază lipia, pe care o primeşti 
separat pentru a amesteca ingredi-
entele cum îţi place. 

O altă mâncare care face furori 
în rândul turiştilor este „pide” sau 
pizza turcească. Ceea ce o face speci-
ală faţă de o pizza clasică italiană ar 

fi  mai întâi forma de bărcuţă şi apoi 
compoziţia sa, care poate fi  diferită 
în funcţie de preferinţele clientului: 
ou, caşcaval, pui sau… ciocolată.

Trebuie menţionat că tot la ca-
pitolul delicatese culinare intră şi 
„potatoes”, un cartof umplut cu 
caşcaval şi cu diferite mirodenii, 
sosuri, salate şi multe alte combi-
naţii, după pofta clientului. Mai 
pot menţiona în acest top şi sar-
malele turceşti, ele fi ind de două 
tipuri, cu orez sau cu carne, având 
forma mai subţire şi lungă faţă de 
o sarma românească.

După un asemenea ospăţ, mer-
ge un desert. Pentru capitolul dul-
ciuri, nu avem cum să nu urcăm 
baclavaua turcească pe primul loc. 
Există o sumedenie de sortimente 
din care poţi gusta, începând de 
la tradiţionala baclava turcească 
până la baclavaua cu îngheţată, 
baclavaua cu lapte, cea cu ciocolată 
sau caramel etc.

Un loc secund este ocupat de 
îngheţata turcească. Servirea ei se 
transformă într-un adevărat show 

de prestidigitaţie graţie talentului 
de „magician” al celor care vând 
produsul pe străzile din Ankara. 
Însă, odată ce ai căpătat-o, poţi sa-
vura gustul senzaţional şi totodată 
textura diferită faţă de îngheţata 
clasică din România. Cea turcească 
este gumoasă şi foarte elastică.

Când vine vorba de băuturi, cea-
iul este printre cele mai populare 
din ţară, având o sumedenie de 
sortimente, dar printre cele mai 
cerute se numără ceaiul negru. 
O altă băutură tradiţională este şi 
Ayranul turcesc, fi ind asemuit cu 
laptele simplu, doar că puţin fer-
mentat, fi ind consumat în general 
cu un strop de sare. Acesta se ser-
veşte în nişte pahare micuţe sau, 
la restaurante, în nişte boluri cu 
un mic polonic pe care îl foloseşti 
când bei.

În concluzie, mâncarea tradiţi-
onală turcească este extraordinar 
de bună, iar preparatele în topul de 
mai sus merită cu adevărat încer-
cate dacă ajungeţi pe meleagurile 
turceşti. . David Tudor

Ce mâncăruri 
tradiţionale 
trebuie să guşti 
dacă ajungi 
în Turcia

Buze subţiri (7)

 roman foileton

FIUL LUI VODĂ UMBLĂ 
SUB ÎNFĂŢIŞARE 
NEGUSTOREASCĂ!

. Adrian Baiazet, jurnalistul care se dădea 

acum şi talentat romancier, aştepta în 

zadar ca prietenul său sarcastic, istoricul 

Isidor, să comenteze cât de cât şi despre 

paginile pe care autorul i le lăsase cam 

demult! Şi doar Isidor fusese acela care 

îl stârnise cu subiectul şi chiar îi cedase 

informaţii inedite, preţioase! Iar Adrian 

începuse aşa: Nu,  era frig, mult prea 

frig pentru septembrie, în anul Domnului 

1846... Apa era foarte rece, dar aceasta 

chiar îl învioră pe oaspetele care se da în 

vânt tocmai pentru acest fel de provocări! 

- Muierile e toati chitite pi interesi, fi losofă 

Tănase, marele cunoscător într-ale vieţii, 

în timp ce-i turna tânărului prinţ incognito 

apă, să se spele. Îmbrăcat precum un 

neguţător fără stare prea mare, doar 

cu o giubea mai de Doamne-ajută, 

acum agăţată-n cui după uşa iatacului, 

beizadeaua domnească îşi scosese inelul 

cu pecete şi îl pusese pe poliţa lavoarului 

cel şchiop. Grigore Sturza, aprigul uriaş 

cu păr şi barbă roşii, nici nu voise să 

primească iatac domnesc, se mulţumise 

cu o cameră cu pat tare, ca de chilie 

monastirească. În schimb, de aici putea 

ieşi prin spate, fără băgare în seamă...

- Muierile trag la parali, arhon-excelenţă, 

continuă să-i toarne feciorul, începând 

ploconeala în greceşte, însă arătând şi 

că-i nărăvit la vorbe plăcute muşteriilor 

franci, genovezi, rusnaci ori din Anglitera, 

precum un cicerone tocmit ca să arate 

oraşul.

- Nu mă cunoşti, bre Tănasi – porunci 

fără să ridice glasul fi ul cel mai mare şi 

cel mai năprasnic al lui vodă Mihail Stur-

za. Eu mi-s numa´ un cinstit neguţător de 

grâu-colo...

- Ba io vă cunosc, vă prea bini recunosc, 

excelenţă, zâmbi cam prosteşte feciorul, 

crezând că aşa îşi dovedeşte mintoşenia.

Aga Poliţiei Moldovei, Grigore Sturza îi 

făcu însă semn să tacă acum: „Ba nu 

mă cunoşti, îţi zic!  Nici dacă te-ntreabă 

popa, nici dacă te căsneşte vreun gâde, 

să n-ai ştire cine sunt eu anume ori  cine-

aş putea fi  eu, afară de-un biet negu-

ţător”. Şi-i trase slugii un dupac după 

grumaz, obişnuit să aplice, ca la Agie, 

bătăile la tălpi şi sub fum de ardei iute, 

obiceiuri limpezitoare de gânduri  şi ne-

apărat izvoditoare de răspunsuri repezi, 

mai ceva decât rugăciunile părintelui 

Calistrat din mahalaua Mazepei, prinţul 

îşi ţinu mânia de-o clipă şi-i întinse o 

mahmudea. Tănase se aplecă să-i sărute 

mâna prinţului. Mare plocon, da´ ce nu 

faci ca să-ţi păstrezi secretul într-o schelă 

bântuită de iscoade din două-trei mari 

imperii şi din alte şi alte multe şi mărunte 

regate, cum e schela asta a Galaţilor?

(Va urma) . V. Cilincă

Uriaşul cu barbă şi plete roşii, viclean,  u
vicios, fi n, violent, cult, dement de-a 
binelea, profi tor: beizadea Grigore 
Sturza! (foto: Notar de Bucureşti)

 Kokorec Kokorecuu

 Baclava şi ceai turcesc Baclava şi ceai turcesc  uu

PidePideuu
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ORIZONTAL: u  1) Om de şcoală internat pentru disciplină – Tona de cartofi ! 2) 
Caz tratat printr-o depăşire de normă – Ochi de vultur… cu apucături animalice. 
3) Resturi de biftec… cu cântec la urmă! – Pământ… de cultură, pentru 
murături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru a muri bogaţi – Durerea resimţită la limbă. 
5) Provocate într-un spectacol de râsul lumii – Firav la trup! 6) Nu-i la fel, cum e 
la ţară. 7) “Motoare” pline de viaţă la o sanie de vis – Un loc cu verdeaţă, pentru 
toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! – Poartă fi nă la biserică – Plin de pete la manşete! 9) 
Legături în port… ţinând de mijloc. 10) Manuale pentru aspiranţi de clasă – Dau 
din cap… cu strălucire.
VERTICAL:  u 1) Matematicianul cu relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută pe seama 
notelor luate – Albe într-o formă distorsionată! 3) Notat cu zece pe toate laturile 
– Repere în formă restrânsă! 4) Valoare de locul doi pentru un pedagog! – Se 
pierde uşor, emotiv fi ind. 5) Proces de pregătire ca la mama acasă – De loc, 
din Măcin! 6) Conţinutul unui colet… din Spania! – Aduc cu barza… mai mici 
fi ind. 7) Primele laturi, la un paralelogram! – Preoţi cu cântare în limba arabă. 8) 
Tratată la matematică… în mod marginal – Admise din prima… la academie! 9) 
Are chemare spre emancipare – Case de cultură cu program de iarnă. 10)  Unul 
rău de tot, din cauza nervilor – Esenţa poeziei eminesciene.

rebus
Calcule simple

Rondel 

ca la şcoală

Tina-învaţă astăzi cu Alin,

Ce frumoasă-i viaţa de şcolar;

Azi li s-a predat despre im/par,

Despre par ştiau de la vecin...

Nu e musai ca să fii un star,

Doar să-ţi pese de al tău destin;

Tina-învaţă astăzi cu Alin,

Ce frumoasă-i viaţa de şcolar...

Amândoi în parte se sus/ţin,

Despre numere e totul clar;

Nu mai au secrete, aşadar

Doar că Ea s-a împlinit puţin...

De când Tina-învaţă cu Alin!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AE, AM, AR, AT, EA, IM, IR, IS, TI; u

ACE, ACR, CEA, COP, OTO; u

ASIA, COJI, DRIC, ERES, ŞIRĂ, ŢEPI, TOCĂ, TORR, UNTI; u

LĂMÂI, MĂRIT, MREJE, MULTĂ, NISIP, NOTAT, STILA,  u

RITMA;

ACTORI, EMOŢIE, IEŞIRE, LIMANE; u

ELEMENT, IPERITĂ; u

RĂDĂCINOS; u

RĂSTĂLMĂCI. uÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

7 9 2 6

2 8 4 3 5

6 8 5 7 3

7 9 1 5 2

3 2 9 1 4

9 6 3 4 1

1 8 6 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 8 9 6 9 4 1

1 2 3 4 10 2 3

1 6 9 6 3 6 9

11 12 9 4 1 4 9

7 6 5 2 3 6 1

3 6 9 6 1 4 9

1 6 13 6 9 2 3

1 7 4 3 11 4 1

7 13 4 14 4 3 12

1 6 9 3 6 5 4

15 6 8 9 4 1 6

4 5 16 6 9 6 9

15 12 1 6 5 4 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Z
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, AE, IT, PE, PT, TA; u

ALA, APĂ, BĂI, ERĂ, ITR, ȘTI, TAR, TOT, UNA; u

GURĂ, OPAC, POLO, SATE, STAR, SUDA, TRAC; u

ARACI, BOEME, EGIDĂ, OLIŢĂ, STRIA, URSOR; u

ACTORI, ARĂMIT, ERETIC, REGULĂ, TĂTARI; u

EMIRATE; u

PRESUPUSĂ; u

PREGĂTITOR, RADIATOARE, REMUNERARE. u

ACARET, AFERAT, AFIȘAJ, AVIARĂ, BRETEA, CERDAC, CETATE,  u

CUTUMĂ, ETIMON, GALINA, ÎNTREG, LUMINĂ, MISTER, NĂLUCĂ, 

ORTACI, PAȘNIC, RESTEL, RETRAS, SCATIU, SCULER, SCUTEC, 

STRADĂ, TRĂPAȘ, ZBĂTUT.

Foruri… tutelare 

ORIZONTAL: u

A, O, O, TRACASA, SURATE, P, 
AUTO, IR, MIC, ROTI, A, SATIRIZAT, 
MILI, I, ULI, CAMATARI, CI, 
PRAJINA, V, MI, TU, AP, CAI, 
CITATA, VITA, ALES.  

Film românesc

ORIZONTAL:    u

SECIU, PATA, INAINTE, AT, 
DES, TACERE, E, TO, VISAN, FS, 
DIACONU, TOAMNA, CA, TOP, BE, 
JAR, OMETI, AI, E, MARINESCU, 
CARAMITRU.

SUDOKU

4  u 7 9 6 8 5 2 3 1
2 1 6 3 7 4 9 8 5
5 8 3 9 2 1 4 7 6
8 9 7 1 4 6 3 5 2
1 5 4 2 3 8 6 9 7
3 6 2 7 5 9 1 4 8
7 4 1 8 9 2 5 6 3
6 3 5 4 1 7 8 2 9
9 2 8 5 6 3 7 1 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 3 4 8 1 5 6 2 9
9 6 1 2 7 4 5 3 8
8 5 2 6 3 9 7 4 1
5 1 3 4 8 7 9 6 2
4 9 6 5 2 1 3 8 7
2 8 7 9 6 3 1 5 4
6 4 5 1 9 2 8 7 3
3 2 9 7 5 8 4 1 6
1 7 8 3 4 6 2 9 5

Barem

A trage de timp

Legendă

Arbust spinos
Lovit de natură

Umblă aiurea (pl.)

Galben din 
adâncuri

Rămas

Urât mirositori

Așadar

Ud

Cursul de seară

Prinse de mici 
de urechi

Un fel de pește

Un joc… pe 
cinste!

Spaimă

Notă 
muzicală

Ţări

Păpușă!

Acolo, pe 
margini!

Categorică

Cap de pește!

Carte!

Cuvânt la modă

Inestetic

…

Intrarea în 
vigoare!

Schimb de 
noapte

Dat de marcare

Abis, hău

Deosebit de des

Duși cu 
zăhărelul (var.)

Bolduri

Alerţi

Mers pe burtă

Dă de băut

Curse 
strânse !

Specie de grâu

Cuiere!

Apoi în 
centru!

Osul pus 
la joc

A se 
lichefi a

Stat
Tăiatul ăntr-o 

parte
A pleca în 

grup
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Modelată prin presare într-o joacă de copii. 2) Ochiuri 

înlănţuite în lumea animală folosite – Plin de pete la manşete! 3) Oful croitorului 

cu vederi înguste – Lumea îmbrobodită cu petrol îmbogăţită. 4) Ţine piept, 

os mai pe direct – Spaţiu de antenă, la galenă. 5) Angajat pe vremuri cu 

plata la local – Domeniu de care depinde o sufl are – Sesiune pentru o serie 

incompletă! 6) Tărie din care faci ascuţitoare – Coadă ataşată cu dichis de 

fată. 7) Pastă strânsă prelucrată, la borcan ambalată (pl.) – Trai în stradă şi 

atât! 8) Joc în doi de cărţi la noi (rar.). 9) Fire răsucite la marame potrivite – 

Strâns din apă, apă de ploaie. 10) A da strălucire prin rindeluire – Casa de 

cultură în agricultură.

VERTICAL: u  1) Falsifi cator cu acte în regulă. 2) Produse clare de alăptare 

– Cură la Amara pentru domnişoara Clara! 3) Schimbat în plină iarnă 

cu petreceri de rigoare – Parte din mulţime, pe bune. 4) Vârf de scenă 

nemuritoare în turnare – Strălucire… de la lac citire. 5) A da pe goarnă din 

greşeală – Fac ce fac, se retrag pe fundul de lac. 6) Firav la trup! – Mare în 

deşert, cap select (pl.) 7) Afl ate în afara unor ocupaţii propriu-zise. 8) Caiet… 

de citire! – Pistrui în noapte licărind în şoapte. 9) Bun la toate pentru noi în caz 

de nevoi – Arici de mare… în galantare! 10) Cuvânt ce exprimă o asemănare – 

Salvarea lui Noe… canoe.
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MEDICINĂ

Remedii care ţin sub 
control colesterolul rău
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Nivelul ridicat al colesterolului 

rău (LDL) poate provoca, 

în timp, grave probleme de 

sănătate, iar printre cele mai 

frecvente afecţiuni se numără 

bolile cardiovasculare. Aşadar, 

pentru menţinerea sub control 

a colesterolului este esenţială 

o alimentaţie echilibrată 

organismului. 

Hipercolesterolemia, cunoscu-
tă şi sub numele de acumularea 
excesivă de colesterol în artere, 
este o tulburare care afectează tot 
mai mulţi oameni. Lipidele, care 
sunt produse natural de fi cat, 
se găsesc şi în multe alimente 
mâncate zilnic. Din acest motiv, 
organismul le depozitează. Ca re-

zultat, riscul de a suferi de boli 
cardiovasculare creşte. În plus, 
pot fi  afectate şi alte organe. Pen-
tru a evita creşterea nivelului de 
colesterol, este important să ai un 
stil de viaţă sănătos.

 Acest lucru înseamnă o ali-
mentaţie echilibrată, fără exces 
de grăsimi şi bogată în produse 
care ajută la eliminarea coleste-
rolului rău. Pe lângă medicamen-
tele prescrise de medic, foarte 
multe persoane încearcă să ţină 
sub control nivelul crescut de 
colesterol cu ajutorul remediilor 
naturale. Iată care sunt cele mai 
efi ciente.

  Lămâie şi usturoi  
Atât lămâia, cât şi usturoiul 

sunt surse importante de anti-
oxidanţi - compuşi care elimină 
colesterolul depozitat pe arte 

re. În plus, cele două produse 
purifi că sângele şi previn bolile 
cauzate de infl amaţie. Pentru 
prepararea remediului, ai nevoie 
de un căţel de usturoi şi de sucul 
de la o jumătate de lămâie. Sfărâ-
mă usturoiul, apoi amestecă-l cu 
sucul de lămâie. Mănâncă pasta 
obţinută dimineaţa, timp de trei 
săptămâni.

  Vin şi pătrunjel  
Vinul roşu şi pătrunjelul for-

mează un remediu vechi, care 
a fost folosit de-a lungul anilor 
pentru scăderea nivelului de 
colesterol. 

Antioxidanţii prezenţi în 
cele două ingrediente împiedi-
că depozitarea lipidelor pe pe-
reţii arterelor, prevenind astfel 
creşterea tensiunii arteriale. 
Ai nevoie de 400 de mililitri de 
vin roşu şi de trei linguri de pă-
trunjel tocat. Pune vinul roşu 
într-o sticlă, după care adaugă 
pătrunjelul tocat. Închide capa-
cul sticlei, agită-l şi apoi depo-
zitează-l într-un loc întunecat. 
Lasă-l 12 zile, după care poate 
fi  consumat. Se beau 100 de mi-
lilitri înainte de fi ecare masă. 
Continuă tratamentul timp de 
două săptămâni. ,

PE LÂNGĂ REGIMUL ALIMENTAR ŞI TRATAMENT  .  NATURIST

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dacă te confrunţi cu varice sau 
cu hemoroizi, este bine să încerci 
remediile alternative pe bază de 
castane. Aceste leacuri sunt ușor 
de preparat, mai ales în sezonul 
rece, când castanele se găsesc mai 
ușor în pieţe și în magazine.

 Dacă simptomele hemoroizi-
lor (mâncărime, iritaţie, durere și 
sângerare rectală) nu-ţi dau pace, 
este indicat să folosești unguen-
tul de castane sălbatice. Pentru 
a-l pregăti, curăţă câteva castane 
și fi erbe-le în apă, până când se 
înmoaie. Strecoară apa, pasea-
ză-le, cu ajutorul unui blender, 
apoi amestecă-le cu o cantitate 

egală de untură de porc curată. 
Păstrează crema într-un borcan, 
la frigider, și aplică, la nevoie. Re-
mediul nu înlocuieşte un stil de 
viaţă sănătos şi nici consultul me-
dical, în cazul în care te confrunţi 
cu hemoroizi.  

Insufi cienţa venoasă este o 
afecţiune care se poate manifes-
ta prin apariţia varicelor și prin 
umfl area picioarelor. În comple-
tarea tratamentului indicat de 
medic, poţi să folosești tinctura 
din castane sălbatice, care ame-
liorează aceste simptome, prin 
îmbunătăţirea fl uxului sangvin. 
Tinctura se folosește atât în uz 
intern, dar și pentru uz extern, 
la masarea picioarelor umfl ate. 
Pentru a o prepara, ai nevoie de 

250 de grame de castane și de un 
litru de alcool, de 40 de grade. 
Pui toate ingredientele într-un 
borcan, amesteci, apoi închizi 
bine borcanul cu un capac. Lași 
tinctura la macerat 14 zile, într-
un loc răcoros și ferit de lumină, 

apoi strecori. Pentru uz intern, 
este indicat să cumperi tinctura 
de la farmacie. În acest caz, se iau 
câte 10-15 picături, de trei ori pe 
zi, diluate în 50 de mililitri de apă 
fi artă și răcită sau la recomanda-
rea specialistului. ,

benefi cii
Castanele, leac în varice şi hemoroizi

 ALIMENTE 

BOGATE 

ÎN POTASIU

ATÂT LĂMÂIA,               

CÂT ŞI USTUROIUL 

SUNT SURSE 

IMPORTANTE                      

DE ANTIOXIDANŢI

MINERALE. Toate 

vitaminele şi mineralele sunt 

importante pentru buna funcţionare 

a corpului, însă unele dintre ele au 

roluri esenţiale. Tocmai de aceea, 

cantităţi prea mari sau prea mici 

pot provoca dezechilibre, care 

trebuie neapărat corectate. Deşi 

suplimentele de vitamine şi minerale 

sunt intens promovate şi consumate - 

majoritatea fără prescripţie medicală, 

din păcate - cele mai bune surse 

rămân tot alimentele mâncate în 

cadrul unei alimentaţii sănătoase. 

Astfel, sodiul este un mineral 

important pentru corp, cu rol în 

metabolismul proteinelor şi glucidelor, 

în transmiterea impulsurilor nervoase 

şi contracţia musculară, în controlul 

senzaţiei de sete, producerea urinei 

şi a altor secreţii - lacrimi, salivă, suc 

gastric, transpiraţie. Sarea se găseşte 

în majoritatea alimentelor, astfel că, 

la adulţi, nu apare defi citul acestui 

mineral, chiar dacă nu se sărează 

mâncarea, întrucât toate alimentele 

îl conţin. Consumul excesiv de sodiu 

- adică peste trei-cinci grame pe 

zi - produce hipertensiune arterială 

şi boli cardiovasculare. 77 la sută din 

aportul zilnic de sare care ajunge în 

organism provine din sarea adăugată 

de producătorii din industria 

alimentară. Potasiul este principalul 

mineral din interiorul celulelor, potrivit 

„Abecedarului de nutriţie“, coordonat 

de prof. dr. Nicolae Hâncu, medic 

de diabet, nutriţie şi boli metabolice. 

Acest mineral contribuie la buna 

funcţionare a nervilor şi a muşchilor, 

reglează ritmul cardiac şi distribuţia 

lichidelor în organism şi se găseşte în 

cartofi , banane, roşii, fructe uscate, 

leguminoase, vegetale crude, 

avocado, ciuperci, carne albă, lapte şi 

peşte.  . R.B. 

 CEAIUL 

DE MUŞEŢEL 

REGLEAZĂ 

SOMNUL
INFUZIE. Una dintre 

băuturile cel mai uşor de preparat, 

ceaiul de muşeţel se poate face prin 

adăugarea de apă fi artă peste o 

lingură de plantă, la o cană de ceai. 

Lasă la infuzat cel mult zece minute, 

strecoară ceaiul şi apoi poţi să îl bei. 

Pe lângă faptul că te va ajuta să dormi 

mai bine, ajută la relaxarea creierului, 

datorită cantităţii de antioxidanţi 

conţinuţi. Ajută la curăţarea fi catului, 

a intestinelor şi facilitează eliminarea 

toxinelor.  . R.B. 
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CÂT COSTĂ UN TUR ȘI DE CE VEI AVEA PARTE  , INEDIT

Fanii serialului 
„Wednesday” 
pot vizita platourile 
de filmare 
de la noi din ţară 

Dacă nu știai ce să faci în 

weekend, avem noi recomandarea 

perfectă pentru tine. Mai ales 

dacă ești fan „Wednesday”. 

Serialul de pe Netfl ix a întrecut 

celebrul „Stranger Things” în 

numărul de ore vizionate într-o 

săptămână, așa că nu este 

de mirare că toată lumea este 

înnebunită după el.

Fără doar și poate, „Wednesday” 
a fost una dintre cele mai așteptate 
producții din acest an. Netfl ix a pa-
riat foarte mult pe serialul inspirat 
din ”Familia Addams” și se pare că 
nu s-a înșelat. Producția a depășit 
orice așteptare și toată lumea 
vorbește despre ea. Distribuția a fost 
una aleasă pe sprânceană, iar regia 
lui Tim Burton a fost ireproșabilă. 
În afară de George Burcea și Vic-
tor Dorobanțu, mai avem ceva în 
comun cu „Wednesday” și anu-
me, platourile de fi lmare.

Tim Burton a vizitat România 
acum ceva timp, tocmai pentru 
a căuta locația perfectă pentru 
acest serial. România a fost ex-
trem de ofertantă pentru regi-
zor, iar majoritatea cadrelor sunt 

fi lmate pe plaiuri mioritice. Rec-
toratul Universității Politehnice 
din București, Grădina Monteoru, 
Castelul Cantacuzino sunt doar câ-
teva locații care i-au atras atenția 
marelui regizor. Iar pentru cei care 
nu știau, orașul Jericho din „Wed-
nesday” se afl ă chiar pe platourile 
de fi lmare de la Buftea.

Te poţi simţi 
ca în „Wednesday” 
la 10 minute de București

Fanii serialului au un motiv în 
plus de bucurie, iar asta pentru 
că studiourile sunt deschise spre 
a fi vizitate. Anunțul a fost făcut 
pe TikTok, chiar de către echipa 
de la Buftea. Vizita se realizează 
în grupuri organizate de câte 30 
de persoane, dar și individual. 
Programările se fac printr-un for-
mular online, iar costul întregii 
distracții este de 200 de lei. Turul 
celebrului oraș din „Wednesday” 
cuprinde cafeneaua locală unde 
lucra Tyler, biserica din sat, dar 
și statuia lui Crackstone. În plus, 
în acest preț este inclusă și o 
masă caldă pentru vizitatori.  
, Beatrice Dumitriu
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CHEMAREA 

STRĂBUNILOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, aventuri, dramă, familie, 

SUA, 2009

Cu: Christopgher Lloydu

Titlu original: Call of the Wild u

Christopher Lloyd interpretează 
rolul unui bătrân văduv care 
trăieşte în Montana şi care 
trebuie să aibă grijă de nepoata 
sa, Ryann (Ariel Gade), timp de 
câteva săptămâni, perioadă în 
care părinţii acesteia sunt plecaţi 
din ţară. Într-o noapte, în spatele 
casei, îşi face apariţia un metis de 
lup sălbatic rănit. Ryann vrea să 
ia lupul cu ea înapoi în Boston ca 
animal de companie, dar bunicul 
ştie că locul animalului este în 
sălbăticie.

ELVIS
HBO. ora 17,20, biografi c, 

dramă, muzical, SUA, 2022

Cu: Tom Hanks, Austin Butler u

Titlu original: Elvis  u Povestea 
lui Elvis (Austin Butler) este văzută 
prin prisma relaţiei sale complicate 
cu managerul său enigmatic, 
colonelul Tom Parker (Tom Hanks). 
Povestit din perspectiva lui Parker, 
filmul se adânceşte în dinamica 
relaţiei complexe dintre cei doi, care 
se întinde pe o perioadă de peste 
20 de ani, de la ascensiunea lui 
Presley la faimă până la vedeta fără 
precedent care a schimbat cursul 
istoriei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Exclusiv în România

10:55 Veniţi de gustaţi! (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

16:00 Studio Mondial:

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio Mondial:

23:40 SuperMondial

00:15 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:15 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

05:10 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

00:00 Hoţi de onoare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Nume de cod: Spionul 

de noiembrie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Stand Up Revolutions

01:00 Nume de cod: Spionul de 

noiembrie (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

23:00 Tomiris (R)

Kazakhstan, Dramă, Istoric
01:45 Miezul problemei (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:55 Contra

09:35 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
11:40 Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:15 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
15:10 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Familie, Fantastic, SF

16:55 Pe platourile de fi lmare

17:20 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

20:00 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
20:55 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
21:50 Transformers: Răzbunarea 

celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Matrix

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
02:30 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Aventuri, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Mic dejun cu un campion

03:50 Teleşcoala (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Ultima noapte de dragoste

Romania, Dramă, Război
22:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Crypto

02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
10:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Colindă la Nashville

Romantic
14:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
18:00 O scrisoare de Crăciun

Romantic
20:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
22:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
00:15 Crăciun la Glenbrooke

Dramă, Romantic
02:15 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

06:00 Christmas Tree Lane

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Totalcar

07:40 Lege şi fărădelege

08:40 Jurământul

09:35 Lista neagră

10:30 Lista neagră

11:25 S.W.A.T.

12:20 Cititorii de oase

13:15 Cititorii de oase

14:10 Oamenii Legii

15:10 Lista neagră

16:10 Lista neagră

17:05 S.W.A.T.

18:05 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Risc maxim

SUA, Acţiune
23:05 Jocuri periculoase

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
01:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
02:15 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Limita necunoscutului

20:30 Limita necunoscutului

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Oprire la boxe

23:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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RĂZBUNARE               

ŞI ADRENALINĂ
HBO. ora  23,30, acţiune, 

crimă, dramă, SUA, 2006

Cu: Jason Statham, u

Amy Smart

Titlu original: Crank u

Un asasin (Jason Statham) este 
informat că o otravă i-a fost 
injectată în corp şi îl va ucide 
atunci când bătăile inimii vor 
ajunge la un anumit nivel. Acum, 
el trebuie să-i găsească pe cei care 
sunt răspunzători de acest lucru şi 
să-i omoare înainte ca otrava să-l 
omoare pe el...

UN TATAIE 

DE COŞMAR
PRO TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, familie, SUA, 2020

Cu: Robert De Niro,  u

Uma Thurman, Rob Riggle

Titlu original: The War  u

with Grandpa 

Peter e încântat de faptul că 
urmează să locuiască nu numai cu 
părinţii săi, ci şi cu buincul Jack, 
de care era foarte apropiat. Asta 
până când trebuie să se mute in 
podul care îi trezea coşmaruri, 
pentru a-i lăsa camera sa noului 
venit. Dar Peter nu se va da 
bătut aşa de uşor şi adunându-şi 
prietenii vor încerca cu toţii să îl 
scoată din sărite pe bunic, printr-o 
serie de farse care mai de care mai 
creative. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10  Zi de zi (R)

01:15  Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Scooby Doo

SUA, Australia, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Mincinosul mincinoşilor

SUA, Comedie, Fantastic
15:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

22:00 5Gang:                                         

Un altfel de Crăciun

Romania, Acţiune, 
Comedie

00:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 I Like IT (R)

04:30 Scooby Doo (R)

SUA, Australia, Comedie, 
Familie, Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Crăciunul la palat

SUA, Romantic
15:30 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                       

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

13:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Vlad Ţepeş

Romania, Dramă, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Crăciun cu Tucker

SUA, Dramă
22:00 Idila de Craciun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
09:10 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie,
10:45 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
12:55 SpongeBob:                         

Aventuri pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Alvin şi veveriţele 2

SUA, Animaţie, Comedie
17:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 The Electrical Life                         

of Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
21:50 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

23:30 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:05 Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Bucuria renaşte din iubire

SUA, Romantic, Western
22:00 211

SUA, Acţiune, Dramă
23:55 Drag de Romania mea! 

(R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

08:00 Cu iubirea la aport (R)

SUA, Comedie, Romantic
10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult                                     

decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Rodeo & Juliet

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Rodeo & Juliet (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Secretele                     

presedintelui (R)

08:00 Pistruiatul 2 -                    

Ascunzişuri

Romania, Aventuri
10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Secretele                     

presedintelui (R)

16:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
18:00 Focus 18

19:00 Fotbal Superliga: 

Hermanstadt - Farul 

Constanta

21:00 Pentru toţi banii din lume

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00 Sugar Mountain

Dramă, Thriller
02:30 Crypto (R)

04:03 Focus

05:30 Sănătate cu stil

06:00 Veterinari in actiune (R)

07:30 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:45 Un alibi perfect

Germania, Canada, Crimă, 
Thriller

00:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
10:00 Colindă la Nashville

Romantic
12:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
14:00 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Operaţiunea                         

Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
22:00 O scrisoare de Crăciun

Romantic
00:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
08:00 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
09:55 Monster House - Casa e 

un Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:45 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
13:45 Camerista

SUA, Comedie
15:50 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

18:20 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

21:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
01:20 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea                  

programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Megastructuri

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Avioane uriaşe

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Istoria:                                 

Momente interesante

21:00 Vikingii

22:00 Pierdut                                  

printre străini

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Secretele                     

di t l i (R)

prima

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

10 DECEMBRIE 2022

08:00 Cu iubirea la aport (R)

acasă
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FATMAN
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

comedie, fantastic, Marea Britanie, 

Canada, SUA, 2020

Cu: Mel Gibson, Marianne u

Jean-Baptiste, Walton 

Goggins

Titlu original: Fatman u Un Moş 
Crăciun neobosit şi neortodox luptă 
pentru a-şi salva afacerea în declin. 
Între timp, Billy, un copil neglijat 
şi precoce de 12 ani, angajează 
un asasin pentru a-l ucide pe Moş 
Crăciun, după ce a primit o bucată 
de cărbune în ciorap.

COLIERUL 

DE TURCOAZE
TVR 2. ora 20,00, aventuri, 

România, 1985

Cu: Szabolcs Cseh,  u

Florin Piersic, 

Marga Barbu 

În scopul declanşării unui conf lict 
diplomatic, împuternicitul 
băncilor vieneze e răpit, 
împreună cu fiica sa, în timp 
ce se îndrepta spre Bucureşti. 
Consulul austriac face scandal, 
iar domnitorul Bibescu, de teama 
unui scandal politic, făgăduieşte 
eliberarea ostaticilor în termen 
de şapte zile. Răpitorii pot fi 
demascaţi şi scoşi din vizuină 
numai de Mărgelatu şi de 
prietenul său, Buză de Iepure.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Phoenix (R)

16:30 Exclusiv în România

17:25 Zi de zi

17:30 Istorii ascunse

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:30 Studio Mondial:

00:30 Doza de IT (R)

01:00 Garantat 100% (R)

01:55 Izolaţi în România (R)

02:20 Eu pot! (R)

03:10 Ora regelui (R)

04:00 Sport (R)

04:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Logodnicul fals

Comedie, Romantic
13:00 Apropo Tv

14:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
16:00 Un tataie de coşmar (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Fatman

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Hoţi de onoare (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef 

- sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Gala Premiilor Muzicale 

iUmor - Premiera

23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Crăciunul la palat (R)

SUA, Romantic
06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Vlad Ţepeş (R)

Romania, Dramă, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                               

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Tatăl

India, Dramă
23:45 Crăciun cu Tucker (R)

SUA, Dramă
01:45 Start Show (R)

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Eu cu măgarul meu şi cu 

iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie, 
Romantic

09:00 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Pinocchio: O poveste 

adevărată

Rusia, Animaţie
13:35 Îngerul din bradul de 

Crăciun

Canada, Dramă, Mister, 
Romantic

15:00 Extinct: Călătoriile 

gogoşelelor

SUA, Canada, China, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:25 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
18:25 Madagascar 3: Fugăriţi prin 

Europa

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Cyrano

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 România neîmblânzită

Romania, Documentar
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:00 O promisiune

Franta, Belgia, Dramă, 
Romantic

00:05 Cum vă merge? (R)

00:35 România neîmblânzită (R)

Romania, Documentar
02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Rodeo & Juliet (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Ma intorc la tine

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Ma intorc la tine (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

Romania
11:00 Flash monden

12:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri 

(R)

Romania, Aventuri
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri

01:00 Pentru toţi banii din lume 

(R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

04:00 Flash monden (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Haos de Crăciun

SUA, Comedie
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
10:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
12:00 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
16:00 O noapte în decembrie

Romantic
18:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
22:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
02:15 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Un ajutor de Crăciun

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:40 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, SF
09:50 Final Fantasy VII: 

Răzbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

11:50 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

13:55 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
16:55 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

19:15 UFO 

Dramă, Mister, SF
21:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
23:00 Pacientul Zero

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Horror

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

09:00 Securitatea aeroportului

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Oceanul pe uscat

18:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

19:00 Insula fără legi

20:00 Alaska

21:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

22:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

23:00 Oprire la boxe

00:00 Arsenalul spionilor

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Autostrada iadului

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

06:00 Doctor Pol

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Rodeo & Juliet (R)

acasă
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LUNI

CONAN 

DISTRUGĂTORUL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, SUA, 1984

Cu: Arnold Schwarzeneggeru

Titlu original: Conan the u

Destroyer Legendarul luptător 
Conan încearcă cu disperare să-şi 
readucă la viaţă iubita moartă. 
De aceea, intră în jocul periculos 
al forţelor magice, pentru a 
găsi un preţios cristal cu puteri 
nebănuite. 

ÎNARMAT
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, SF, thriller, SUA, 2016

Cu: Klement Tinaj, Christine  u

Lozano, Mickey Rourke, Tom 

Sizemore, Johnny Messner

Titlu original: Weaponized u

Un poliţist cu probleme personale, 
membru al brigăzii Omucideri, 
trebuie să împiedice un tată 
îndurerat de la eliberarea unui 
virus robotic despre care acesta 
crede că va distruge celula 
teroristă care i-a omorât fiul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret 

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Nocturne

23:00 Studio Mondial

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Nocturne (R)

02:50 Tezaur folcloric (R)

03:45 Sport (R)

04:00 Telejurnal (R)

04:45 M.A.I. aproape de tine (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Bandit

Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

târg

23:30 Observator

00:00 Predatorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Tatăl (R)

India, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Conan Distrugătorul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Chemarea străbunilor (R)

Aventuri, Dramă, Familie
01:15  Cei 7 ani de masa (R)

03:15 Albumul Naţional

07:45 Extinct: 

Călătoriile gogoşelelor

09:10 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
11:10  Zboară cu mine

Comedie, Dramă
12:40 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
14:15 Vânătorul de recompense 

2049

SF, Thriller
17:00 Cyrano

Dramă, Muzical
19:05 Dezgheţul

Crimă, Dramă, Mister
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Turnul

Dramă, Mister
21:50 Minari

SUA, Dramă
23:45 Elle

Dramă, Thriller
01:55 Aurul negru

Dramă
04:00 Materiile întunecate

Fantastic

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Fatema

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Colierul de turcoaze (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

08:00 Povestea  

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Veterinari in actiune

10:30 Flash monden

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil (R)

16:00 Schimb de mame (R)

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Înarmat

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Secretele  

presedintelui (R)

02:00 Sugar Mountain (R)

Dramă, Thriller
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

08:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
10:00 Croazieră de Crăciun

SUA, Romantic
12:00 Jocul de Crăciun

Comedie, Familie, 
Romantic

14:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
16:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
20:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
22:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
00:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Totalcar

07:45 Lege şi fărădelege

08:45 Jurământul

09:45 Lista neagră

10:35 Lista neagră

11:30 S.W.A.T.

12:25 Cititorii de oase

13:25 Cititorii de oase

14:20 Oamenii Legii

15:20 Lista neagră

16:15 Lista neagră

17:10  S.W.A.T.

18:05 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
22:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

23:15 Risc maxim

SUA, Acţiune
01:20 Oamenii Legii

02:10 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Mentenanţă de top

11:00 Mentenanţă de top

12:00 Mentenanţă de top

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 F

prima

07:00 Tatăl (R)

India Dramă

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

12 DECEMBRIE 2022

08:00 Povestea  
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UNCHARTED
HBO. ora 22,05, acţiune, 

aventuri, SUA, 2022

Cu: Tom Holland, Mark u

Wahlberg, Antonio Banderas

Titlu original: Uncharted u

Descurcăreţul Nathan Drake 
este recrutat de experimentatul 
vânător de comori Victor “Sully” 
Sullivan pentru a recupera o avere 
adunată de Ferdinand Magellan 
şi pierdută cu 500 de ani în urmă 
de Casa Moncada. Ceea ce începe 
ca o tâlhărie devine o cursă în 
jurul globului pentru a ajunge la 
comoară înaintea crudului Santiago 
Moncada, care crede că el şi familia 
lui sunt moştenitorii de drept ai 
acesteia. 

LOSERII                       

DE LA SERAL
PRO TV. ora 20,30, comedie, 

SUA, 2018

Cu: Tiffany Haddish,             u

Kevin Hart

Titlu original: Night School  u

Kevin Hart face din nou echipă 
cu producătorul Will Packer, cu 
care a realizat comediile de imens 
succes ”Ride Along”/”Un poliţist 
şi jumătate” şi ”Think Like a 
Man”, pentru o nouă comedie care 
poartă marca lor inconfundabilă – 
”Loserii de la seral”. Nişte indivizi 
inadaptaţi la societate sunt forţaţi 
să meargă la seral, doar-doar vor 
reuşi să ia şi ei bacul...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

19:00 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial              

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Dincolo de alb şi negru

01:10  Zi de zi (R)

01:20 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Loserii de la seral

SUA, Comedie
22:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers:                

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Predatorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

04:15 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 12 Cadouri de Craciun

Canada, Comedie, Romantic
23:00 Bunii mei vecini

Canada, Comedie, Crimă
01:00 Conan Distrugătorul (R)

07:35 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
10:40 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
12:10 Sherlock Holmes: Jocul 

umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
14:15 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
16:20 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, Fantastic
22:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

02:05 Ură şi iubire

SUA, Dramă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 O promisiune (R)

Franta, Belgia, Dramă 

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

18:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic, Acţiune, 
Familie

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -                

quiz show

20:00 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune,              
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Înarmat (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Primii castiga -                    

quiz show (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 40 de intrebari                   

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Croazieră de Crăciun

SUA, Romantic
10:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
12:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
14:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic,          
Familie

16:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:00 O noapte în decembrie

Romantic
20:00 Concursul de Crăciun

Romantic
22:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
00:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Totalcar

Ungaria, Reality TV
07:45 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
23:15 Camerista

SUA, Comedie
01:25 Oamenii Legii

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Mentenanţă de top

11:00 Mentenanţă de top

12:00 Mentenanţă de top

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

AQUAMAN
HBO. ora 23,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, SUA, Australia, 

2018

Cu: Jason Momoa, Amber u

Heard

Titlu original: Aquaman u

Erou pe Pământ şi apărător 
al adâncurilor, Arthur Curry 
(Momoa) va trebui să îşi dezvăluie 
adevărata identitate, să îşi 
folosească puterile pentru a ajuta 
omenirea şi să îşi accepte statutul 
predestinat, acela de rege al 
Atlantidei.

MECIUL VIEŢII
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, Marea Britanie, 2018

Cu: Martyn Ford, Gordon  u

Alexander, Alexandra Dinu 

Titlu original: Final Score  u

În cadrul unui eveniment sportiv 
major, un grup de criminali 
puternic înarmaţi preia controlul 
asupra unui stadion de fotbal, 
cu 35.000 de spectatori, cerând 
răscumpărare. Un fost soldat, 
Michael Knox, trebuie să-şi 
folosească toate competenţele 
militare şi tot ceea ce are la 
dispoziţie pentru a-i salva pe 
ostatici, inclusiv pe fiica unui 
tovarăş căzut la datorie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

19:00 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio Mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Dincolo de alb şi negru

01:10  Zi de zi (R)

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Albă ca Zăpada                     

şi Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:45 The Poison Rose

SUA, Italia, Thriller
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:00 Doctor de bine (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu!

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Meciul vieţii

Marea Britanie, Acţiune
22:15 Oraşul corupt

SUA, Crimă, Dramă
00:30 Bunii mei vecini (R)

Canada, Comedie, Crimă 

08:05 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
10:10 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
12:35 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
14:50 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
16:45 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

18:55 Scara

SUA, Biografic, Crimă
20:00 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

22:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
01:20 Mama

SUA, Dramă, Horror
02:45 Resident Evil: Bun venit  

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune 

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Fram

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Tot ce şi-a dorit

Canada, Biografic, Crimă
22:00 Despre forme şi semne

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

11:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:00 Jocul de Crăciun

Comedie, Familie, 
Romantic

12:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
14:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

16:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
18:00 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
20:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
22:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
00:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune,                  
Dramă

07:40 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:40 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:40 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Mentenanţă de top

11:00 Mentenanţă de top

12:00 Mentenanţă de top

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Limita necunoscutului

21:30 Limita necunoscutului

22:00 Alaska

23:00 Vikingii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

14 DECEMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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TOP GUN
HBO. ora 23,50, acţiune, dramă, 

romantic, dragoste, SUA, 1986

Cu: Tom Cruise, Kelly McGillisu

Titlu original: Top Gun u

În rolul care l-a transformat în 
cea mai mare vedetă a lumii, 
Tom Cruise este Maverick, pilotul 
care zboară din instinct, fără să 
respecte regulile, şi care trebuie să-şi 
înfrunte demonii pentru a reuşi 
într-o lume unde locul al doilea nu 
există. Kelly McGillis joacă rolul 
instructorului civil care ajunge 
să aibă un interes mai mult decât 
profesional pentru pilotul rebel.

CRĂCIUN 

DE POMINĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

comedie, SUA, 2007

Cu: Michey Rooney, Ruta Lee u

Titlu original: A Christmas  u

Too Many 

O starletă în vârstă de la Hollywood 
îşi invită familia ciudată să 
petreacă Sărbătorile de iarnă la ea 
acasă. În final, acest Crăciun se va 
dovedi unul de neuitat, indiferent 
cât de tare vor încerca cu toţii să-l 
uite.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret                                     

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Dragii noştri,                             

afl aţi despre noi

Romania, Documentar
22:45 Studio mondial

23:45 Discover Romania

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:10  Zi de zi (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Taken 2: Teroare în Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:15 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:15 România, te iubesc! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu!

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Vrabia roşie

SUA, Mister, Thriller
02:30 De neoprit (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Craciun de pomina

SUA, Comedie
23:00 12 Cadouri de Craciun (R)

Canada, Comedie, Romantic
01:00 Meciul vieţii (R)

Marea Britanie, Acţiune

08:10 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

10:10 Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
11:45 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
13:25 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
15:00 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:55 Women Is Losers

SUA, Dramă
18:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:00 Hanna

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

21:35 Jocul secretelor

23:05 Shaq

23:50 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă,
01:40 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Despre forme şi semne (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Tot ce şi-a dorit

Canada, Biografic, Crimă
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminţia de la miezul nopţii

01:00 Tot ce şi-a dorit (R)

Canada, Biografic, Crimă

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea                                                  

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea                                      

de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cu mâinile curate (R)

Romania, Acţiune, Thriller
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga -                               

quiz show (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:00 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
10:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
12:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
14:00 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie
16:00 Un Crăciun de neuitat

Romantic
18:00 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
20:00 Jocul de Crăciun

Comedie, Familie, Romantic
22:00 O noapte în decembrie

Romantic
00:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Totalcar

Ungaria, Comedie
07:45 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:40 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:20 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă,  
Thriller

00:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Construcţii gigantice

11:00 Construcţii gigantice

12:00 Construcţii gigantice

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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Captură din fi lmul „Om câine”, regizat de Ştefan Constantinescu u

România,
invitat
special 
la Festivalul
Internaţional 
de Film de la Tbilisi

„Star Wars”
Cât a durat, în realitate, construirea „Stelei Morţii“

Puţine arme de distrugere în 
masă, de fi cţiune, au fost atât de 
celebre în cultura populară pre-
cum „Steaua Morţii“. Prezenţa 
ei ameninţătoare plus puterea ei 
distructivă imensă - e capabilă 
să distrugă planete întregi, aşa 
cum putem vedea în primul fi lm 
„Războiul Stelelor” - arată cât de 
periculos şi fără milă poate fi  Im-
periul Galactic, şi, de aceea, de ce 
anume Alianţa Rebelilor se luptă 
să îl înlăture de la putere.

Există un motiv, în esenţă, 
pentru care întreaga acţiune 
din „Rogue One”, în fond, se în-

vârte în jurul furtului planurilor 
Stelei Morţii, ceea ce face posi-
bil ca, în celebra „Bătălie de la 
Yavin“, Luke Skywalker (Mark 
Hamill) să o distrugă cu câteva 
torpile bine ţintite într-o gură de 
ventilaţie.

„Steaua Morţii“ a fost tot tim-
pul în centrul unei dezbateri fără 
sfârşit. În special, cât a luat să fi e 
construită? Răspunsul: în jur de 
20 de ani, scrie looper.com, citat 
de cinemagia.ro.

Aceasta este explicaţia legată 
de construcţia a ceva aşa de masiv 
şi de complicat, chiar şi pentru 

Imperiul Galactic. Nu e puţin lu-
cru. Aşa cum explică un articol 
publicat de Inverse, acest lucru 
este susţinut de evenimentele 
din prequel-uri. Pe scurt, contele 
Dooku (Christopher Lee) este cel 
care deţine planurile holografi ce 
ale „Stelei Morţii“, în „Atacul Clo-
nelor”, iar, până la fi nalul „Răzbu-
nării Sith”, peste câţiva ani, sche-
letul navei se afl ă în construcţie. 
19 ani mai târziu, în „Rogue One”, 
Jyn Erso (Felicity Jones) şi banda 
ei de rebeli fură planurile unei 
„Stele a Morţii“ deja construite.  
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România are statut de invitat 
special la cea de-a 23-a ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
Film de la Tbilisi (TIFF), organi-
zat în perioada 4-11 decembrie. 
Cinematografi a românească a 
fost prezentă constant în Geor-
gia la TIFF, din programul festi-
valului făcând parte, de-a lungul 
timpului, fi lme semnate de im-
portanţi regizori români, printre 
care Cristian Mungiu, Radu Jude, 
Radu Mihăileanu, Corneliu Po-
rumboiu, Cristi Puiu, Adina Pin-
tilie şi Alexander Nanau, anunţă 
Institutul Cultural Român, citat 
de news.ro.

„Cinefi lii georgieni sunt buni 
cunoscători ai fenomenului ci-
nematografi c românesc. Pentru 
prima dată, cu ajutorul Institu-
tului Cultural Român, în cadrul 
festivalului va fi  prezentată o 
retrospectivă cinematografi că 
amplă, care va cuprinde şase 

lungmetraje şi două documenta-
re. Festivalul va găzdui dezbateri 
susţinute de regizori şi de critici 
de fi lm români, care vor discuta 
cu publicul georgian despre si-
tuaţia actuală a industriei cine-
matografi ce româneşti”, a decla-
rat directorul festivalului, Gaga 
Chkheidze. 

Ediţia curentă include una 
dintre cele mai bogate selecţii de 
fi lme româneşti de până acum, 
având în vedere că România are, 
în acest an, statutul de ţară-invi-
tat special: Country in Focus.

În cadrul festivalului, vor avea 
loc proiecţiile fi lmelor „Ima-
culat“ (r. Monica Stan&George 
Chiper-Lillemark); „Om câine“ 
(r. Ştefan Constantinescu); „Mi-
kado“ (r. Emanuel Pârvu); „Spi-
oni de ocazie“ (r. Oana Giurgiu); 
„Câmp de maci“ (r. Eugen Jebe-
leanu); „Neidentifi cat“ (r. Bog-
dan George Apetri); „Miracol“ (r. 
Bogdan George Apetri); „Pentru 
mine eşti Ceauşescu“ (r. Sebasti-
an Mihăilescu).

Regizorii Bogdan George Ape-
tri, Sebastian Mihăilescu şi Ştefan 
Constantinescu îşi vor prezenta 
personal fi lmele pe care le sem-
nează şi vor susţine, după proiecţi-
ile acestora, sesiuni de întrebări şi 
răspunsuri. Criticul de fi lm Mihai 
Chirilov va face o analiză a fi lme-
lor româneşti prezentate şi va mo-
dera dezbaterea cu tema „Cinema-
tografi a românească de azi”.

Programul integral al proiec-
ţiilor poate fi  consultat pe pagi-
na de web a festivalului: https://
www.tbilisifilmfestival.ge/en/
full-program/. Festivalul a debu-
tat în 2000 şi a rămas de atunci 
unul dintre cele mai importante 
evenimente cinematografi ce din 
Georgia, evenimentul fi ind or-
ganizat de asociaţia Cinema Art 
Center Prometheus. Obiectivul 
principal al festivalului este de 
a prezenta publicului georgian 
pelicule recente, semnate atât de 
cineaşti georgieni, cât şi internaţi-
onali şi de a informa asupra noilor 
tendinţe în cinematografi e.   .

 NOUL „BLACK 

PANTHER“, 

LIDER 

ÎN BOX-OFFICE

SUA. Filmul cu supereroi 

„Black Panther: Wakanda 

Forever“ s-a menţinut pe prima 

poziţie la box offi ce-ul nord-

american, în al patrulea weekend 

de la premieră, acumulând 17,6 

milioane de dolari din 3.855 de 

cinematografe. Thrillerul „Violent 

Night“ a debutat pe locul al 

doilea. Aventura animată a Disney 

„Strange World“ a ocupat locul 

trei cu 4,9 milioane de dolari din 

4.174 de cinematografe, în al 

doilea weekend, o scădere de 

60 la sută faţă de weekendul de 

lansare.  Pe locul al patrulea, 

„The Menu“, o satiră produsă de 

Searchlight Pictures, a generat 

3,6 milioane de dolari din 2.810 

de săli. După trei săptămâni în 

cinematografe, fi lmul a încasat 

24,7 milioane de dolari în America 

de Nord şi 47 de milioane de 

dolari în întreaga lume. Producţia 

a costat 25 de milioane de 

dolari.“Devotion“, de la Sony, o 

dramă cu Jonathan Majors şi 

Glen Powell în rolurile principale, 

se afl ă pe cinci cu 2,8 milioane 

de dolari din 3.405 de locaţii.  

.Remus Basalic 
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Alţi 1.000 de bărbaţi 

nu mă vor iubi aşa 

cum ai făcut-o tu!

MĂDĂLINA CREŢAN
soţia lui Nosfe

săptămâna 
9 - 15 decembrie 2022

M
ădălina Creţan, 
soţia lui Nosfe, 
păstrează vie 
amintirea 
regretatului 

cântăreţ gălăţean şi ori de 
câte ori are ocazia face publice 
fotografii în care apare 
artistul. Concurenta de la 
„Chefi la Cuţite” a postat mai 
multe imagini emoţionante cu 
artistul şi fiica lor.

Se apropie perioada 
sărbătorilor şi tot mai multe 
persoane au împodobit deja 
sau, dacă nu, se pregătesc să 
împodobească bradul. Pentru 
Mădălina Creţan şi fi ica ei va 
fi  primul Crăciun fără Nosfe, 
cel alături de care formau 
o frumoasă familie. Soţia 
regretatului artist păstrează, 
însă, vie amintirea acestuia, 
postând câteva fotografi i în care 
Nosfe apare alături de fi ica lor.

Imagine emoţionantă 
cu Nosfe şi fi ica lui

Va fi  primul Crăciun fă-
ră Nosfe. Mădălina Creţan, so-
ţia regretatului artist, îi păs-

trează vie amintirea şi, chiar 
dacă fi zic artistul nu îi mai es-
te aproape, cu siguranţă, în su-
fl etul ei, al fi icei ei, dar şi al ce-
lor care l-au iubit, acesta va trăi 
pentru totdeauna. Zilele aces-
tea, concurenta „Chefi  la Cuţi-
te” a postat pe reţelele de soci-
alizare câteva fotografi i în ca-
re apare Nosfe, alături de feti-
ţa lor, lângă brad. Cu zâmbetul 
pe buze, artistul era extrem de 
fericit şi împodobea bradul ală-
turi de micuţa Iris. De aseme-
nea, Mădălina Creţan a făcut 
publice şi câteva imagini în ca-

re apare ea alături de regretatul 
artist. Cu zâmbetul pe buze şi 
îmbrăţişaţi, cei doi formau cu-
plul perfect.

Mesajul Mădălinei 
Creţan, la o lună 
de la moartea soţului ei

Vestea că soţul ei a murit a 
devastat-o. Mădălina Creţan şi 
Nosfe au trăit o frumoasă po-
veste de dragoste astfel că, la o 
lună după ce sufl etul ei pere-
che s-a stins din viaţă, aceasta 
a transmis un mesaj dureros pe 
reţelele de socializare cu privire 

la iubirea pe care o împărţea cu 
regretatul artist. 

„Dacă mâine ar veni Dumnezeu 
la mine şi mi-ar zice «îţi dau o via-
ţă lungă şi bună cu un alt bărbat 
sau viaţa asta cu bărbatul ăsta care 
o să se termine aşa, după 9 ani» am 
să aleg la nesfârşit viaţa asta pen-
tru că alţi 1.000 de bărbaţi în alte 
1.000 de vieţi nu mă vor face
să îi iubesc aşa cum te-am iubit şi te
iubesc pe tine şi alţi 1.000 de
bărbaţi nu mă vor iubi aşa cum ai 
făcut-o tu!”, a scris Mădălina
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